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یران ا در همه جای  گاز  ــای  کیمی

صنعت نفت ایراننشریه کارکنان 

 شماره  811، شنبه  6 آذر  1395 

 اصلاح کیفیت سوخت 
 کنسرسیوم  » پرگس« به قطب تولید هوای کلانشهرها را بهبود داد

نفت ایران آمد

گاز، خانه های میلیون ها ایرانی را گرم کرده است

عکس : محمد بخشعلی زاده

اوپک و دیپلماسی نفت ایران

پژوهش و فناوری پای ثابت طرح های در مناطق نفتخیز

دیپلماسی نفتی، کلید واژه وزارت نفت 
جمهوری اسلامی ایران در سیاستگذاری 
معادلات بین المللی و محور برنامه های راهبردی 

در تعامل با کشورهای عضو اوپک است.
شاید چهار سال پیش که این اصطلاح در قالب 
برنامه کاری وزیر نفت وارد گفتمان عمومی شد، 
برای بسیاری از کارشناسان نیز درک دقایق 
اهداف آن آسان نبود، اما اثرگذاری امروز، 

حقانیت آن را به کرسی اثبات نشانده است.
دیپلماسی نفتی وزارت نفت  را می توان یک 
دکترین منسجم تعریف کرد که بر پایه حفظ منافع 
و مصلحت ملی، واقعیت های آشکار و نهان دنیای 
سیاست و منطق اقتصادی بازار بین المللی نفت و 

انرژی تعریف شده است.
در استراتژی عملی این دیپلماسی، ایستادگی 
بر اصول در کنار انعطاف منتهی به هدف، جایگاه 

مهمی دارد.
طی سه سال گذشته، وزارت نفت بر پایه منطق 
ناشی از دیپلماسی نفتی خود، توانست از هم 
گسیختگی سیاست های اعضای اوپک را به سوی 
انسجام سوق دهد و رقابت های بی سرانجام 
درونی تولیدکنندگان نفت را به همراهی در جهت 

حفظ منافع مشترک تبدیل کند.
اگر کارشناسان و صاحب نظرانی که تا چندی 
پیش از احتمال انحلال اوپک دمی زدند، امروز از 
همبستگی، هدف مشترک و بازگشت این سازمان 
به جایگاه پیشین می گویند، نتیجه اثرگذاری 

دیپلماسی نفتی ایران است.
دهم آذرماه، یکصدوهفتادویکمین نشست 
وزیران کشورهای عضو اوپک، با هدف نهایی 
کردن توافق کاهش تولید برگزار می شود؛ نشستی 
که در موضع گیری های این روزهای سران 
کشورهای بزرگ تولیدکننده و واکنش بازار نفت، 

می توان نشانه های نسبتا روشن آن را رصد کرد.
به نظر می رسد اوپکی ها که در چند سال 
گذشته، به دلیل بی تدبیری و سیاسی کاری 
برخی اعضا، میلیاردها دلار از سرمایه ملی خود 
را از دست داده اند، تحت تاثیر منطق دیپلماسی 
نفتی ایران به خود آمده اند و راه همکاری در پیش 
گرفته اند، پس اغراق نیست اگر روسیه به عنوان 
بزرگ ترین تولیدکننده غیرعضو اوپک، نظرش 
را با نظر وزیر نفت ایران هماهنگ اعلام می کند 
و دبیرکل اوپک در دیدار با زنگنه، ایران را رهبر 

اوپک می خواند.

ضمن عرض تسلیت ایام رحلت حضرت محمد مصطفی)ص(و شهادت 
امام حسن مجتبی )ع( و امام رضا)ع( به اطلاع همکاران و  مخاطبان محترم 
می رساند که شماره 812 هفته نامه مشعل در تاریخ شنبه 20 آذر منتشر 
می شود.
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خط اول

مهندس بیژن زنگنه وزیر نفت اواخر آبان 
ماه با محمد سانوسی بارکیندو دبیر کل اوپک 

دیدار و گفت وگو کرد.
وزیر نفت، دیدار با دبیرکل اوپک را مثبت 
ارزیابی کرد و گفت: احتمال این که در نشست 
نوامبر وزیران نفت و انرژی اوپک به توافق 
برسند زیاد است. بیژن زنگنه پس از دیدار با 
محمد سانوسی بارکیندو، در جمع خبرنگاران 
گفت: دبیرکل در این دیدار، گزارش مفصلی 
از فعالیت های انجام شده پس از نشست 
فوق العاده اوپک در الجزایر و مذاکراتی که 
با مقام های کشورهای عضو و غیرعضو این 
سازمان از جمله ونزوئلا، عراق، کویت، امارات، 
عربستان، روسیه و ... در جریان سفرها یا در 
حاشیه نشست های بین المللی داشته اند، ارائه 
کردند. وی افزود: کشورهای عضو و غیرعضو 
اوپک در تلاشند که در نشست عادی آذرماه 
این سازمان در وین به تصمیمی جامع برسند 
و اطلاعاتی که دبیرکل به من دادند، دلگرم 
کننده است. زنگنه تحولات پیش روی بازار 
نفت را مثبت پیش بینی کرد و گفت: نگاه 
مثبتی به تحولات آینده دارم و فکر می کنم 
در آینده وضع بهتری خواهیم داشت. به گفته 
وی، احتمال این که اعضای اوپک در نشست ماه 

نوامبر به توافق برسند، زیاد است.

کشورهایی که تولید بیشتری 
داشتند، مسئولیت بیشتری دارند

وزیر نفت یادآور شد: کشورهایی که در 
سال های اخیر تولید بیشتری داشته اند، برای 

بهبود وضع بازار مسئولیت بیشتری هم دارند.
زنگنه ادامه داد: امروز اقتصاد غرب هم برای 
خروج از رکود، انتظار دارد قیمت نفت به سطح 

بالاتر از قیمت های کنونی برسد.
وی گفت: همه نگران کاهش سرمایه گذاری 

در صنعت نفت در سال های اخیر هستند؛ 
روندی که آثار منفی آن بر بازار نفت طی 

سال های آینده نمود پیدا می کند.
وزیر نفت در پاسخ به این سئوال که آیا فکر 
می کنید اعضای اوپک به توافق نشست الجزایر 
پایبند هستند یا خیر؟ گفت: فکر می کنم 
اعضای اوپک به این توافق پایبند هستند و 
برای عملیاتی کردن آن تلاش می کنند. وی 
همچنین در پاسخ به پرسشی درباره احتمال 
همراهی نکردن عراق در مذاکرات پیش رو، 
این احتمال را رد کرد و گفت: دبیر کل اوپک 
با مقام های بلندپایه عراق دیدار داشته  و نتایج 
آن دلگرم کننده بوده است. زنگنه همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره نتایج عملکرد کمیته 
تعیین سقف تولید اعضای اوپک، عنوان 
کرد: این کمیته ایجاد شده و تشکیل جلسه 
داده است؛ اما این کمیته ها بیشتر ماهیت 
کارشناسی و فنی دارند و به طور معمول چنین 
تصمیم هایی )تعیین سقف تولید( در نشست 
وزیران گرفته می شود. وزیر نفت با بیان این که 
کمیته های کارشناسی می توانند سناریوهای 
مختلف تولید را ارائه دهند، درباره سناریوی 
مقدار تولید نفت خام ایران گفت: ایران پیش از 
این دیدگاه های خود را در این باره اعلام کرده 

است و بر دیدگاه های پیشین خود اصرار دارد.
زنگنه در پاسخ به این پرسش که از دید 
شما قیمت منصفانه و عادلانه نفت چقدر باید 
باشد، این قیمت را نسبی دانست و گفت: قیمت 
مناسب، قیمتی است که منافع تولید کننده و 

مصرف کننده را در پی داشته باشد.
وی افزود: اعضای اوپک نفت با قیمت ٥٥ تا 
٦٠ دلار را  برای هر بشکه هدف گذاری کرده اند.

توافق اوپک در الجزایر بدون رهبری 
ایران غیر ممکن بود

دبیر کل اوپک در حاشیه دیدار با وزیر نفت 
ایران اعلام کرد توافق اعضای این سازمان 
در نشست الجزایر بدون رهبری ایران غیر 
ممکن بود. محمد سانوسی بارکیندو، دبیر 
کل سازمان کشورهای نفت )اوپک(، پس 
از دیدار با بیژن زنگنه، وزیر نفت اعلام کرد: 
توافق الجزایر بدون همراهی سازنده و نقش 
رهبری ایران، غیر ممکن بود. وی با اشاره به 
سفر پیشین خود به ایران در شهریور ماه، 
گفت: پیش از نشست الجزایر با آقای زنگنه 
دیدار کردم و ایشان به من اطمینان داد که 
ایران، نه تنها در پیوستن به اجماع، بلکه برای 

رسیدن به آن، از هیچ کاری دریغ نمی کند.

معاون اول رئیس جمهوری امضای موافقتنامه اصولی )HOA( میان 
شرکت های داخلی و خارجی برای اجرای طرح توسعه فاز ١١ پارس 

جنوبی را همسو با سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی اعلام کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهوری، اسحاق 
جهانگیری، )دوشنبه، یکم آذرماه( در جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی در بخشی از صحبت های خود با اشاره به گزارش مهندس 
زنگنه وزیر نفت از انعقاد قرارداد با شرکت توتال برای اجرای فاز ١١ پارس 
جنوبی، این اقدام وزارت نفت را کاری مهم ارزیابی کرد و گفت: این اقدام 
همسو با سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی انجام شده که هم منجر به 
انتقال فناوری های جدید به کشور می شود و هم استفاده از ظرفیت های 

داخلی را مورد توجه قرار داده است.
بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز در این نشست گزارشی از امضای موافقتنامه 
اصولی طرح توسعه فاز ١١ پارس جنوبی و جزئیات مربوط به آن ارائه کرد.

طی احکام جداگانه ای٢ 
عضو اصلی هیئت مدیره 
شرکت ملی نفت ایران 

منصوب شدند
وزیر نفت در ٢ حکم جداگانه کریم 
زبیدی و محمود بیلکار را به عنوان اعضای 
اصلی هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران 
منصوب کرد.در احکام جداگانه، بیژن 
زنگنه خطاب به کریم زبیدی و محمود 
بیلکار آمده است: به استناد ماده ٢٨ قانون 
اساسنامه شرکت ملی نفت ایران، مصوب 
٢٣ فروردین ماه ١٣٩٥ کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی و با عنایت به ماده 
٢٩ اساسنامه و تفویض اختیار مجمع 
عمومی محترم به اینجانب در جلسه 
مورخ ٤ خردادماه ١٣٩٥، بدینوسیله با 
استعانت از خداوند دانای توانا، جنابعالی 
را به عنوان »عضو اصلی هیئت مدیره 
شرکت ملی نفت ایران« برای باقیمانده 
مدت دوره ماموریت اعضاء منصوب 

می نمایم.
امیدوارم با همراهی و همفکری دیگر 
اعضای محترم هیئت مدیره با اتکال به 
ذات اقدس الهی در انجام وظایف خطیری 

که بر عهده می گیرید، موفق باشید.

رئیس سازمان بورس از 
عرضه اوراق سلف نفتی 

در بورس خبر داد
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
ایران از مذاکره با وزیر نفت برای عرضه 
نفت خام در بورس خبر داد و گفت: 
امیدواریم بتوانیم در آینده نزدیک 
قراردادهای آتی و اوراق سلف را در 

معاملات نفت خام داشته باشیم. 
شاپورمحمدی افزود: مذاکراتی با 
بیژن زنگنه، وزیر نفت درباره ورود نفت 
خام به بورس داشته ایم و دیدگاه های 
سازمان بورس و وزارت نفت در جلسه های 
مشترکی به بحث گذاشته شده است. 
وی افزود: نظر مسئولان سازمان بورس 
و وزارت نفت در باره معاملات نفت 
خام به صورت اوراق سلف مساعد است 
و امیدواریم بتوانیم در آینده نزدیک 
قراردادهای آتی و اوراق سلف را در 
معاملات نفت خام شاهد باشیم. دولت 
تدبیر و امید قصد دارد پس از عرضه 
موفقیت آمیز اوراق سلف نفت کوره، اوراق 
سلف نفت خام را نیز در بازار بورس و اوراق 

بهادار ایران عرضه کند.

زنگنه پس از دیدار با دبیرکل اوپک پیش بینی کرد:

احتمال توافق اعضای اوپک در نشست نوامبر 

معاون اول رئیس جمهوری:

طرح توسعه فاز ١١ پارس جنوبی همسو با اقتصاد مقاومتی است

انتصاب

خبر
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مدیرسازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: 
از ابتدای تاسیس منطقه ویژه پارس تا به امروز حدود 
650میلیارد تومان صرف زیرساخت هایی برای توسعه 
بخش های فرهنگی، اجتماعی در شهرستان های بوشهر شده 
است. مهدی یوسفی در یک نشست خبری اعلام کرد: اکنون 
61 هزار نیروی انسانی در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
کار می کنند که از این تعداد 10 هزار نفر در شرکت مجتمع 
گاز پارس جنوبی، 20 هزار نفر در مجتمع های پتروشیمی و 
31 هزار نفر نیز در دیگر بخش ها فعال هستند.وی ادامه داد: 
از 31 هزار نفر شاغل در دیگر بخش ها، 30 درصد بومی استان 
بوشهر هستند که بر اساس هدف گذاری صورت  گرفته این 
رقم را به 50 درصد خواهیم رساند و برای تحقق این هدف دو 
تفاهم نامه آموزشی با سازمان فنی و حرفه ای امضا کرده ایم که 

اکنون اجرایی شده است.

سرمایه گذاری 11 هزار میلیارد تومانی
وی درباره طرح های بزرگ سرمایه گذاری در سه سال 

گذشته نیز گفت: یکی از مهم ترین این طرح ها 
مجموعه پالایشی سیراف است که روزانه 480 
هزاربشکه میعانات گازی را به نفتا تبدیل 
خواهد کرد، مجتمع پتروپالایشی کنگان 
برای جداسازی اتان از فاز 12 از دیگر طرح ها 

به شمار می آید و انتظار می رود در 
مجموع در این 2 طرح چهار هزار 
میلیارد دلار سرمایه گذاری 

شود.
یوسفی با اشاره به 
سرمایه گذار ی های محقق 

شده در پروژه های متفرقه 
منطقه در سال 94 و 

95 تأکید کرد: یکی از سرفصل های اقتصاد مقاومتی فاصله 
گرفتن از خام فروشی و عرضه محصولاتی است که ارزش 
افزوده کمی دارند. قیمت های گاز و میعانات گازی زیاد بالا 
نیست و محصولات پتروشیمی هم جزو محصولات میانی به 
شمار می روند و ارزش افزوده بالایی ندارند، به همین دلیل ما 
در منطقه بیش از یکهزار هکتار زمین را به طرح هایی اختصاص 
داده ایم که محصولات پتروشیمی را به محصولات پایین دست 

تبدیل می کند.
وی افزود: در این حوزه 11 طرح پذیرفته و واگذاری زمین 
انجام و عملیات اجرایی برخی از آنها نیز آغاز شده است که 11 

هزار میلیارد تومان ارزش ریالی دارد.

مدیریت واحد در مواقع بحران
یوسفی در بخش دیگری از سخنان خود در باره تمهیدات 
اندیشیده شده در زمینه مدیریت بحران گفت: در گذشته 
مدیریت واحدی در این حوزه وجود نداشت که با همکاری وزارت 
نفت و سازمان پدافند غیرعامل از 2 ماه گذشته فرمانده ارشد و 
مدیرعامل اچ اس ای مشخص شد و اکنون کارها طبق روال 
پیش می رود.وی به اقدام های انجام شده در زمینه مدیریت 
بحران گفت: شناسایی مکان های پرریسک منطقه مانند 
پدافند غیرعامل و بحران ازسوی مشاور، تهیه دستورعمل 
مدیریت بحران و ابلاغ 
 ، شرکت ها به  آن 
تعیین وظایف در 
و  ی ها  سطح بند
ز  ا ری  ا د بر ر ما آ
تجهیزات و تشکیل 
یگان برای آنها، از 
جمله این اقدام ها 

به شمار می رود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: هم اکنون از 
خودکفایی به خوداتکایی رسیده ایم، از این رو نیازمند تولیدات 

با کیفیت و دانش بنیان داخلی هستیم. 
حمیدرضا عراقی گفت: اقتصاد زمانی اهمیت خواهد داشت 
که عنوان خودکفایی به خود بگیرد یعنی از نظر اقتصادی بسیار 

مهم است که قادر به رقابت در بازار بین المللی باشیم.
وی افزود: هم اکنون این نوع اقتصاد جای خود را به اقتصاد 

خوداتکایی داده، به این معنا که هر شهروند 
ایرانی دست به تولید محصولی خواهد 
زد که هم کیفیت و هم کمیت در آن 
رعایت شود، بنابراین در این اقتصاد، 
کالایی به فروش می رسد که دانش 

بنیان بوده و مطلوبیت داشته باشد.
عراقی به اهمیت دو مقوله اقتصاد 

و هنر در بازار اشاره کرد 
و افزود: هر زمان که 
هنر و اقتصاد در بازار 
دستوری شوند به طور 
حتم اهمیت خود را از 
دست خواهند داد، از 

این رو این 2 مقوله باید با کسب جایگاه خود در بازار رقابتی به 
توسعه اقتصاد دانش بنیان در کشور دامن زنند، رویدادهایی 
فرهنگی همچون جشنواره ایران ساخت هم می توانند نقطه 

اتصال مطلوبی بین اقتصاد و هنر باشند.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با بیان این که اقتصاد، 
زمانی خود را نشان می دهد که مزیت رقابتی داشته باشد نه 
مزیت نسبی، تصریح کرد: مزیت نسبی زمانی حاصل می شود 

که بتواند در بازار بین المللی به رقابت بپردازد.
وی با بیان این که بسیاری از مردم از کیفیت تولیدات دانش 
بنیان داخلی بی اطلاع هستند، عنوان کرد: به بسیاری از مردم 
هنوز اطلاع رسانی نشده است که ما در ایران محصولات دانش 
بنیانی داریم که کیفیت خوبی دارند و در عین حال قادر به 
رقابت در بازار بین المللی هستند، از این رو نیازمند ایجاد 
محیطی هستیم که با آگاه کردن مردم به شرایط موجود، 
اقتصاد کشور را 
نجات دهیم و 
در این بین تولید 
محتوا با بهره مندی از 
رسانه ها و فضای مجازی، 
نقش بسزایی ایفا خواهد کرد.

معاون سازمان حفاظت محیط زیست:
اصلاح کیفیت سوخت هوای 

کلانشهرها را بهبود داد
معاون سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
اصلاح کیفیت سوخت از جمله گازوئیل و بنزین، 
حذف مازوت از نیروگاه های کشور و استفاده از 
سوخت گاز در این نیروگاه ها، کنترل سوخت 
توزیعی هر سه ماه یکبار و غیره از دلایل عمده 
کاهش آلودگی هوای کلان شهرها به ویژه 

تهران است.
سعید متصدی، معاون محیط زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط زیست، در نشست 
خبری گفت: اجرای برنامه کاهش آلودگی هوا 
که در دولت های نهم و دهم متوقف شده بود در 
این دولت با توجه به توان داخلی از صفر آغاز 
شد، امروزه خودروسازی و صنعت نفت کشور 
تلاش می کنند تا کمترین آلودگی را داشته 
باشند، تا جایی که شاهد تولید سوخت و خودرو 

با استاندارد یورو4 هستیم.
متصدی گفت: تاکنون اقدام های بسیار 
خوبی در زمینه کاهش آلودگی هوا در 
کشور صورت گرفته، حذف سوخت تولیدی 
پتروشیمی ها، حذف آروماتیک ها و بنزن از 
سوخت، این ها کار ساده ای نبوده، اما انجام 
شده است، بنابراین چرا این افراد این اقدام ها را 
نمی بینند و فقط چند روز آلودگی هوا را که آن 
هم بخش زیادی از آن در این فصل امری طبیعی 

است، مشاهده می کنند.
معاون سازمان حفاظت محیط زیست 
افزود: بنزن موجود در هوا طی سال های 91 و 
92، 600 پی پی ام بود که تاکنون به 30 پی پی ام 
رسیده است، بنابراین چه کسی امروز می تواند 
منکر اقدام های مثبت دولت در حوزه مقابله با 

آلودگی هوا باشد.
وی تصریح کرد: برای مقابله با آلودگی هوا 
در اصفهان، 2 نیروگاه برق پلمپ شد، همچنین 
٧ میلیون لیتر از بنزین یورو4 مورد نیاز کشور در 
این شهر تولید می شود که در سال های 93 و 94 

آغاز شده است.
متصدی عنوان کرد: سازمان محیط زیست 
حقیقت را بیان می کند، همواره گفته ایم که 
هوای اهواز خراب است و علت آن هم بروز 
طوفان های گرد و غبار بوده که از سمت عراق 
و عربستان وارد ایران می شود، تاکنون هم 
بیشترین هزینه در اهواز و خوزستان انجام 
شده و بیشترین مصوبات را برای خوزستان 

داشته ایم.
معاون سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
سه چهارم بودجه را در اهواز هزینه کرده ایم که 
اجرای طرح هایی همچون مالچ پاشی، کاشت 
نهال، آب گیری هورالعظیم تا شکستن آب 
بندهایی که مانع ورود آب به تالاب هورالعظیم 

می شدند را شامل می شود.

خبر

سرمایه گذاری 650 میلیارد تومانی نفت در حوزه مسئولیت های اجتماعی بوشهر

اقتصاد خوداتکا،  در گرو تولیدات دانش بنیان داخلی
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نخستین تفاهمنامه و قرارداد محرمانگی مبتنی 
بر چارچوب قراردادی شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب، بین این شرکت و کنسرسیومی متشکل از 
شرکت های بین المللی امضا شد.این تفاهمنامه و 
قرارداد محرمانگی با هدف مطالعه ٢ میدان کرنج 
)مخازن آسماری، پابده و خامی( و شادگان )مخازن 
آسماری و بنگستان(، صبح روز چهارشنبه،) سوم آذر 
ماه( با حضور غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان، 
بیژن عالیپور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب و سه نماینده از کنسرسیوم پرگس متشکل از ١١ 
شرکت اروپایی، کانادایی، آسیایی و دانشگاه صنعتی 
شریف امضا شد.کنسرسیوم پرگس حداکثر ٦ ماه زمان 
دارد تا نتایج مطالعات خود را ارائه دهد و در صورتی 
که بتواند زودتر طرح اولیه توسعه میدان های مدنظر 

را ارائه کند، مورد بررسی قرار می گیرد.

بر اساس اعلام شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، 
مطالعات میدان های موضوع این تفاهمنامه و سایر میدان های 
منتخب این شرکت به شرکت ها یا کنسرسیوم های دیگر نیز 
داده می شود و بر اساس رویه ای که شرکت ملی نفت ایران 
تعیین می کند، کنسرسیوم برتر برای توسعه هر میدان 

مشخص خواهد شد.

چارچوب قراردادی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
به پیشنهاد این شرکت و با موافقت و ابلاغ وزیر نفت، تدوین 
شد و پس از تصویب در هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران 
قابلیت اجرا پیدا کرد. این چارچوب قراردادی در مسیر الگوی 
جدید قراردادهای نفتی و منطبق با کلیات آن و در جزئیات 
تابع شرایط میدان های و ساختار فنی و تخصصی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب است که برای نخستین بار در صنعت 

نفت اجرا می شود.
با اعلام و تایید وزیر نفت، چهار میدان پارسی، کرنج، 
رگ سفید و شادگان شامل ٩ مخزن برای توسعه بر اساس 
چارچوب قراردادی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نظر 
گرفته شده است که روز چهارشنبه 3 آذرماه، تفاهمنامه ای 
با هدف مطالعات ٢ میدان از چهار میدان نامبرده بین شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب و کنسرسیوم پرگس امضا شد. 
شرکت PERGAS انگلیس )فعال در حوزه مهندسی و مدیریت 
سرمایه گذاری در صنعت نفت(، شرکت AGR نروژ )فعال در 
حفاری و طراحی مهندسی(، شرکت SPEC خاورمیانه )فعال 
 Oilserv در زمینه ساخت مجتمع های بهره برداری(، شرکت
 LOOBY خاورمیانه )فعال در عملیات بالادستی(، شرکت
انگلیس )فعال در ساخت تجهیزات رو زمینی(، شرکت ملی 
نفت فیلیپین )PNOC(، شرکت Standard Handson انگلیس 
)فعال در زمینه مالی و سرمایه گذاری( و دانشگاه صنعتی 

شریف، کنسرسیوم پرگس را تشکیل می دهند که شرکت 
PERGAS مدیریت این کنسرسیوم را بر عهده دارد.

امضای ۴ تفاهمنامه همکاری شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در آذرماه

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با بیان اینکه 
تا اواخر آذرماه جاری با مجموعه ای از شرکت های داخلی و 
بین المللی چهار تفاهمنامه همکاری امضا می شود، اعلام 
کرد: شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب به منظور توسعه 
میدان های حوزه عملیاتی خود بر اساس چارچوب اجرایی 
الگوی جدید قراردادهای نفتی خود که به تصویب هیئت 
مدیره شرکت ملی نفت ایران رسیده، طبق مذاکره هایی که 
با حدود 33 شرکت داخلی و بین المللی انجام داده است، در 
نظر دارد با برخی از این شرکت ها مجموعه تفاهمنامه های 

همکاری امضا کند.

ضریب بازیافت چهار میدان نفتخیز افزایش 
می یابد

وی با بیان اینکه این تفاهمنامه ها به منظور توسعه ثانویه 
و افزایش ضریب بازیافت از چهار میدان کرنج، پارس، رگ 
سفید و شادگان است که در نیمه دوم عمر توسعه خود قرار 
دارند، گفت: در این چارچوب پس از حصول توافق نهایی با 

نخستین تفاهمنامه در چارچوب قراردادی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب امضا شد

 کنسرسیوم  »پرگس« به قطب تولید نفت ایران آمد
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شرکت ها، قرارداد محرمانگی امضا و پس از ارائه طرح جامع 
توسعه )MDP(، بررسی های کارشناسی آغاز می شود.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب توضیح 
داد: با اعلام و تأیید وزیر نفت، چهار میدان کرنج، پارسی، رگ 
سفید و شادگان شامل ٩ مخزن برای توسعه بر اساس چارچوب 
قراردادی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نظر گرفته 
شده است که این مخازن مشتمل بر سه مخزن آسماری، پابده 
و خامی میدان کرنج، سه مخزن آسماری، بنگستان و خامی 
میدان رگ سفید، مخزن آسماری میدان پارسی و ٢ مخزن 

آسماری و بنگستان میدان شادگان است.
وی، دلیل انتخاب این چهار میدان را افزایش ضریب 
بازیافت و تولید پیش بینی شده و همچنین یکپارچگی 
مخازن، خواند و یادآور شد: شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
همچنین تلاش کرده است تا مخازن خامی گازی را که تاکنون 
توسعه نیافته اند  در چارچوب قراردادی این شرکت قرار دهد.

توسعه میدان های مناطق نفتخیز در قالب 
مدل جدید قراردادهای نفتی

عالی پور افزود: بر پایه تصمیم هیئت مدیره شرکت ملی 
نفت ایران و طبق رویه های موجود در این شرکت، پس از انعقاد 
قرارداد توسعه میدان های یادشده، بر اساس اعلام وزیر نفت، 
واگذاری توسعه میدان های دیگری نیز در این چارچوب به 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب امکانپذیر خواهد بود. 
وی با بیان اینکه الگوی جدید قراردادهای نفتی به پیشنهاد 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و موافقت و ابلاغ وزیر نفت 
با مشارکت کارشناسان این شرکت تدوین و پس از تصویب 
در هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران، به اجرا گذاشته شده 
است، ادامه داد: این مدل از قراردادها در چارچوب الگوی 
قراردادهای وزارت نفت و منطبق با کلیات آن است و در 
راهبری توسعه و تولید تابع شرایط میدان ها و ساختار فنی 
و تخصصی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب است که برای 
نخستین بار در صنعت نفت اجرا می شود. مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب با بیان اینکه شرکت های داخلی و 
خارجی متعددی از چارچوب قراردادی این شرکت، استقبال 
و برای مذاکره، آمادگی خود را اعلام کرده اند، یادآور شد: 
از بهمن ماه سال گذشته تا کنون بیش از ٦٠ شرکت ایرانی 
و بین المللی متقاضی مذاکره با شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب برای سرمایه گذاری و حضور در اجرای طرح های این 
شرکت هستند و تاکنون با ٣٣ شرکت مذاکره شده است و 
در عین حال ٢٨ شرکت نیز در انتظار هماهنگ کردن زمانی 
برای ملاقات و مذاکره با تیم مناطق نفتخیز جنوب هستند. در 
اواسط همین هفته با یک شرکت اکتشاف و توسعه آرژانتینی 

نیز مذاکره ای داشتیم.

مناطق نفتخیز ۴ تفاهمنامه همکاری امضا 
می کند

وی با بیان اینکه مذاکره با برخی از شرکت های خارجی 
توانمند ادامه دارد و افزون بر تفاهنامه همکاری امروز، تا ٢٠ 
آذرماه، چهار تفاهمنامه همکاری امضا می شود، بیان کرد: با 
شرکت هایی از جمله شرکت لهستانی »PGNIG«، بی.پی 
انگلیس و کنسرسیوم روسی دنیکو، شلمبرژه، نیز مذاکره های 
مطلوبی انجام شده است و هفته آینده با شرکت شلمبرژه 

تفاهمنامه همکاری امضا می شود.
عالی پور افزود: در چارچوب دستورالعمل شرکت ملی نفت 
ایران، شرکت هایی که با آنها تفاهمنامه همکاری و قرارداد 
محرمانگی امضا می شود، برای مطالعه میدان ها حداکثر ٦ 

ماه فرصت دارند تا اطلاعات مورد نیاز برای طراحی برنامه 
جامع توسعه میدان )MDP( را گردآوری و به شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب ارائه کنند، در واقع این شرکت ها، یک 
سری اطلاعات اولیه را از مناطق نفتخیز دریافت می کنند 
و در ادامه پس از مطالعات اطلاعات جدید و کامل تری را 
در راستای برنامه جامع توسعه میدان ارائه می کنند. وی 
ادامه داد: در این راستا، ممکن است برای توسعه هر میدان 
با چند شرکت مذاکره و موافقتنامه )MoU( امضا شود، اما 
در ادامه پس از اینکه نتیجه مطالعات خود را ارائه کردند، 
شرکت ملی نفت ایران تصمیم می گیرد که توسعه میدان 
 از طریق مذاکره یا با ترک تشریفات به شرکت ها واگذار

 شود.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با بیان 
اینکه چارچوب الگوی قراردادی این شرکت، بخشی از سبد 
قراردادی برای توسعه مخازن و استفاده از روش های ازدیاد 
برداشت آن هم به صورت عملیات محور است، گفت: در این 
شیوه قراردادی کارفرما، شرکت ملی نفت ایران و مجری طرح، 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب خواهد بود که از طرف و 
به نمایندگی از کارفرما )شرکت ملی نفت ایران(، مسئولیت 

راهبری طرح را بر عهده دارد.

حمایت وزیر نفت از مدل قراردادی مناطق 
نفتخیز جنوب

حمید دریس مدیر امور فنی شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب نیز گفت: کنسرسیوم پرگس نخستین کنسرسیومی 
است که شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب بر اساس چارچوب 
قراردادی این شرکت با آن تفاهمنامه همکاری و قرارداد 
محرمانگی امضا می کند. وی  با اشاره به حمایت شخص وزیر 
نفت از تدوین و تصویب چارجوب قراردادی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب، گفت: اگر حمایت ایشان نبود، این 
مدل قراردادی به سرانجام نمی رسید. وی افزود: تصمیم وزارت 
نفت بر این است که بر اساس مصوبه هیئت دولت، سبدی از 
مدل های قراردادی برای توسعه میدان های نفتی و گازی 
استفاده شود.  به گفته دریس، چارچوب قراردادی شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب به تصویب هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت ایران رسیده و در کنار مدل های قراردادی مانند 
بیع متقابل و الگوی جدید قراردادهای نفتی مورد استفاده 

قرار می گیرد.

سرمایه گذاران داخلی و خارجی در خوزستان 
حمایت می شوند

استاندار خوزستان از سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
دعوت به عمل آورد و گفت: از سرمایه گذاری در این استان 
به طور جدی حمایت می کنیم. غلامرضا شریعتی، در مراسم 
امضای تفاهم نامه همکاری و قرارداد محرمانگی میان شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب و کنسرسیوم پرگس گفت: توسعه 
و پیشرفت خوزستان مستلزم توسعه صنعت نفت در این 
استان است.  وی از صنعت نفت به عنوان صنعت پایه و مادر 
یاد کرد و گفت: مخازن عظیم نفت، پشتوانه محکمی برای 
استان خوزستان است.  استاندار خوزستان با اشاره به امضای 
تفاهم نامه همکاری میان شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
و کنسرسیوم پرگس، ابراز امیدواری کرد که این تفاهم نامه، 
تامین کننده منافع ٢ طرف باشد. شریعتی خاطرنشان کرد: 
به عنوان استاندار خوزستان اعلام می کنم که از هرگونه 
سرمایه گذاری در این استان حمایت جدی می شود و شرایط 

لازم را برای جذب سرمایه فراهم می کنیم.

 افزایش تولید مناطق نفت خیز جنوب
 در پسابرجام

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با اشاره به 
فعالیت های گسترده انجام شده در دوران پسابرجام در این 

شرکت، از افزایش تولید نفت خام این شرکت خبر داد. 
بیژن عالی پور در مراسم امضای تفاهمنامه مطالعاتی 
بین شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و کنسرسیوم 
پرگس با اشاره فعالیت های انجام شده در شرکت مناطق 
نفتخیز در دوران پسابرجام گفت: اقداماتی که از سوی 
شرکت مناطق نفتخیز جنوب در دوران پسا برجام انجام 
شد، به افزایش نفت تولیدی ایران منجر شد که شگفتی 
جامعه بین الملل را به همراه داشت. وی با برشمردن برخی 
اقدامات انجام شده در این دوران گفت: پس از اجرایی 
شدن برجام بیش از ٢۵ هزار اقلام مهندسی، پنج هزار 
مورد تعمیرات، ۵ هزار مورد اصلاحیه فرآیندی و بیش از 
٢۵٠ هزار تعمیرات اساسی توربین و ... انجام شد که منجر 
به شگفتی کشورهای حوزه خلیج فارس به ویژه عربستان 
شد. عالی پور با ابراز امیدواری برای به نتیجه رسیدن این 
تفاهمنامه گفت: شرکت مناطق نفتخیز جنوب چهار 
میدان برای توسعه دارد که در قالب مدل جدید قراردادی 
پس از انجام مطالعات اولیه به مناقصه گذاشته می شود. 
وی همچنین با اشاره به ٦٠ جلسه برگزار شده با اعضای 
کنسرسیوم گفت: در مدیریت فنی پس از بررسی محتوای 
این جلسات به نتیجه رسیدیم  که این تفاهم نامه را با 
اعضای کنسرسیوم پرگس و دانشگاه شریف تهران به 

امضا برسانیم.

تولید و توسعه میدان های نفتی و گازی در 
اولویت وزارت نفت

حمید دریس، مدیر امور فنی شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب نیز در این مراسم با اشاره به تصمیم وزارت 
نفت برای توسعه هرچه بیشتر مخازن نفتی و گازی در 
کشور گفت: برای توسعه این مخازن سبدی از مدل های 
قراردادی مورد استفاده قرار می گیرد و موضوع نوع قرارداد 
نیست بلکه تولید و توسعه اولویت وزارت نفت است.  وی 
به تصویب مدل قراردادهای جدید شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب از سوی هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران 
اشاره کرد و گفت: در کنار مدل هایی همچون بیع متقابل و 
مدل جدید قراردادهای موسوم به IPC، شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب با توجه به شرایط مخازن تحت مدیریت 
خود، مدل قراردادی ویژه ای دارد که پس از تأیید از سوی 
هیئت مدیره به مناطق ابلاغ شده است. وی با اشاره به اینکه 
نقش مهم و برجسته شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
در این مدل قراردادی تفاوت اصلی آن با مدل IPC است 
گفت: امیدواریم این مدل قراردادی بتواند منجر به انتقال 
دانش فنی و سرمایه مورد نظر به کشور شود. مدیر امور 
فنی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با بیان اینکه ٦۱ 
شرکت خارجی بر اساس این مدل قراردادی برای همکاری 
ابراز تمایل کرده اند گفت: در مذاکراتی که با ٣٣ شرکت 
داشته ایم به زودی MOU هایی را به امضا می رسانیم. وی با 
اشاره به امضای نخستین تفاهم نامه در قالب قراردادهای 
جدید مناطق نفتخیز گفت: در هفته آتی تفاهمنامه 

دیگری نیز با شرکت شلمبرژه به امضا می رسانیم.
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کیمیای گاز
 در همه جای ایران

گاز خانه های میلیون ها ایرانی را گرم کرده است

مهناز محمدی 
از وقتی گاز خانه های هزاران هزار ایرانی را گرم کرده است، بیش از نیم قرن 
می گذرد. تلاش جاودانه کارکنان زحمت کش صنعت گاز، اکنون نشانه ای از بلوغ این 
صنعت در کشور دارد. برخورداری بیش از 98 درصد خانوار شهری و حدود70 درصد 
خانوارهای روستایی از نعمت گاز، جملگی تاکیدی بر تلاش های اثر بخش مدیران، 
مسئولان و کارکنان این صنعت در جهت ایجاد رفاه و خدمات عمومی به خانوارهای 
ایران زمین است. بر اساس اعلام مسئولان در هشت ماه امسال در مجموع ٤٣ میلیارد 
و ٣89 میلیون مترمکعب گاز به بخش های خانگی و تجاری تحویل شده است. از 
سوی دیگرنیروگاه های کشور در هشت ماه امسال بیش از ٤9 میلیارد و ٣٦7 میلیون 
مترمکعب گاز مصرف کرده اند. گازرسانی به نیروگاه ها، افزون بر صرفه جویی اقتصادی 
از محل جایگزینی با سوخت های مایع، سبب کاهش آلودگی هوا نیز شده است. به 
گفته حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، صنعت گاز تمام تلاش خود 
را به کار بسته است تا گاز مورد نیاز بخش های مختلف مصرف را به طور پایدار تامین 
کند. براساس برنامه های تعریف شده در سال گذشته، ایستگاه های تقویت فشار 
گاز به مدار آمده اند تا امکان افزایش تولید پارس جنوبی فراهم شود.در حال حاضر 
مجموعه عملیات گازرسانی به اقصی نقاط کشور از انسجام و پایندگی برخوردار است 
به گونه ای که حتی با ورود موج جدید سرما که در سراسر کشور فراگیر شده است، 
میلیون ها ایرانی از نعمت گاز برخوردار هستند و هیچ خللی در امرز گازرسانی وجود 
ندارد.هم اکنون تلاش دولت با تدبیری که صورت گرفته است بهره مندی هر چه 
بیشتر خانوارهای ایرانی از نعمت گاز است آنگونه که  براساس اقدام های صورت گرفته 
در دولت یازدهم به 10 هزار روستای کشور گازرسانی شده است، این در حالی است 

که از روز نخست انقلاب تا قبل از دولت یازدهم 1٤ هزار روستا گازرسانی شده بود.
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 سعید توکلی، مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران در  
خصوص انتقال گاز در کشور می گوید: با توجه به برنامه های 
تعریف شده تا پایان امسال بیش از ٢٠٩ میلیارد مترمکعب 

گاز در سطح کشور منتقل می شود.
 به گفته وی، شرکت انتقال گاز ایران با برنامه ریزی های 
انجام شده، آمادگی کامل را برای انتقال پایدار مجموع گاز 
تولیدی در پالایشگاه های کشوربه تمامی بخش های مورد 
نیاز کشور از جمله خانگی، تجاری، صنعتی و نیروگاهی 
دارد. بر اساس آمار موجود، روزانه حدود 7٠٠ میلیون متر 
مکعب گاز در کشور مصرف می شود که تولید، پالایش 
و انتقال این حجم از گاز نشان از خدمت رسانی بی وقفه 
کارکنان صنعت گاز کشوردارد. در حال حاضر زنجیره 
خدمت رسانی در صنعت گاز کشور تداوم دارد و هرگز متوقف 
نشده وروستاهایی که هنوز از نعمت گاز برخوردار نشده اند، 
از شرق تا غرب و از شمال تا جنوب زیر ذره بین گازرسانی 

قرارگرفته است. 
کردستان، ایلام، بوشهر، کرمان، زنجان، قزوین، مازندران، 
گلستان و خراسان رضوی استان هایی است که هم اکنون 
طرح های گازرسانی به برخی روستاها و مناطق گازرسانی 

نشده آن در حال انجام است. 

افزایش جمعیت برخوردار از گاز استان 
کردستان 

احمد فعله گری، مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان 
می گوید: از مجموع یکهزار و 7٠٣ روستای کردستان  ما 
حدود یکهزار و ٥٠٣ روستا قابلیت بهره مندی از گاز را دارند. 
به گفته وی، جمعیت برخوردار از گاز استان کردستان با 
توسعه زیرساخت های گازرسانی در این استان افزایش 

می یابد. 
تاکنون یکهزار و ٤٠ روستای سطح استان به شبکه 

سراسری گاز پیوسته اند. 
هم اکنون عملیات گازرسانی به ٥٦ روستای دیگر در 
دست اجراست و ٦١ روستای دیگر نیز به پیمانکاران واگذار 
و مجوز گازرسانی به 7٢ روستای دیگر نیز برای سال آینده 

درخواست شده است. 
 به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان، انتظار 
می رود دو سال آینده یکهزار و ٥٠٣ روستای استان از مزایای 

گاز برخوردار شوند. 
هم اکنون 7٦ درصد جمعیت روستایی و ٩٩/٩درصد 
جمعیت شهری کردستان از نعمت گاز بهره مند هستند و 
از ابتدای امسال تاکنون هشت هزار و ٣٦٤ انشعاب واگذار 
شده است.  به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان، 
هم اکنون در مجموع ٤١7 هزار مشترک خانگی، دوهزار و 
٦٠٩ واحد اداری، دو هزار و ٢٠٠ واحد آموزشی، ٥٩٥ واحد 
کشاورزی، دو هزار و ٣٢7 نانوایی، 7٢٥ واحد صنعتی، ١٨ 
هزار و ١٢٥ واحد تجاری، یک هزار و ٤٠٠ مسجد، ٥٥٨ مکان 
مذهبی و ٥٢ جایگاه سی ان جی استان کردستان از مزایای 

گاز برخوردارند. 

برخورداری بیش از 16 هزار خانوار بوشهری از 
نعمت گاز 

عملیات اجرایی گازرسانی به ١٥٤ روستای استان 
بوشهر هم اکنون در دست اجراست و با بهره بردار ی از این 
طرح ها بیش از ١٦ هزار و ٨٠7 خانوار از مزایای گاز برخوردار 

می شوند. 
غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت گاز استان بوشهر 

در این باره گفت: از مجموع این ١٥٤ روستا، تعدادی همزمان 
با دهه مبارک فجر و مابقی نیز نیمه نخست سال آینده به 

بهره بردار ی می رسند. 
با گازرسانی به روستاهای در دست اجرا، ضریب نفوذ گاز 

در بخش روستایی استان به ٩٥ درصد می رسد. 
هم اکنون یکی از طرح های مهم در دست اجرا، گازرسانی 

به شهرها و روستاهای بخش ارم، بوشکان و تنگ ارم است. 
با اجرای ١٥٠ کیلومتر شبکه شهری و روستایی و 7٥ 

کیلومتر خط انتقال، این طرح ها عملیاتی خواهند شد. 
 مدیرعامل شرکت گاز استان بوشهر گفت: گازرسانی 
به این مناطق با اعتبار ٣٥ میلیارد تومان اجرا و زمینه 

برخورداری هفت هزار خانوار از مزایای گاز فراهم می شود. 
تاکنون ٣٣ شهر و ٢٤٥ روستای استان با اجرای بیش از 
چهار هزار و ٩7٦ کیلومتر شبکه شهری و روستایی و افزون بر 
٣٥٩ کیلومتر خط انتقال تحت پوشش شبکه گاز طبیعی قرار 
گرفته و ١٥٠ هزار و ٢٢7 انشعاب نیز در سطح استان نصب 
شده است.  توسعه گازرسانی در مناطق دور افتاده استان 
بوشهر، افزایش نصب انشعابات، افزایش شمار مشترکان 
عمده صنعتی و. . . از دیگر برنامه های مهم پیش رو و به طور 

جدی در دست اجراست. 

افزایش ضریب نفوذ گاز در بخش روستایی 
استان قزوین 

گازرسانی به روستاهای استان قزوین از اولویت های 
شرکت گاز این استان به شمار می رود و هم اکنون 7٤ درصد 

خانوار این بخش از مزایای گاز برخوردارند. 
اسماعیل مفرد بوشهری، مدیرعامل شرکت گاز استان 
قزوین اظهار کرد: هم اکنون 7٤ درصد خانوار روستایی این 
استان از مزایای گاز برخوردارند و این مقدار با بهره بردار ی از 

طرح های در دست اجرا به ٨7 درصد می رسد. 
 هم اکنون طرح های گازرسانی به ٦ روستای منطقه 

کوهین و کوهگیر این استان در دست اجراست. 
این طرح ها با ٣٥ میلیارد ریال اعتبار تا پایان امسال به 

شبکه سراسری گاز متصل می شوند. 
 بوشهری یادآور شد: با گازرسانی به روستاهای چشمه 
غلامعلی، سلطان آباد و کیخنان در کوهین و سه روستای 
زرین خانی، کوهگیر علیا و کوهگیر سفلی در منطقه کوهگیر 
استان قزوین در مجموع ٨٥٠ خانوار از مزایای گاز برخوردار 

می شوند. 
 افزون بر طرح های یادشده، گازرسانی به ٩ روستای 
منطقه طارم نیز در دست اجراست و این طرح ها تا پایان سال 

آینده به بهره بردار ی می رسند. 
هم اکنون ١٢ روستای منطقه طارم با بیش از دو هزار و ٦١ 

خانوار از مزایای گاز برخوردارند. 

برخورداری 4 هزار خانوار روستایی خراسان 
رضوی از مزایای گاز 

گازرسانی به ٥٣ روستای شهرستان قوچان در دست 
اجراست و با بهره بردار ی از این طرح ها، چهار هزار خانوار از 

مزایای گاز برخوردار می شوند. 
سید حمید فانی، مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان 

رضوی اظهار کرد: گازرسانی به ٥٣ روستای شهرستان 
قوچان به طور جدی در دستور کار این شرکت قرار دارد. 

 هم اکنون ٦٩ روستای این شهرستان از مزایای گاز 
برخوردارند. 

از ابتدای امسال تاکنون، سه هزار و ٢٥٦ متر شبکه 

شهری و ١٦٢ هزار و ٥٨7 متر شبکه روستایی با هدف توسعه 
زیرساخت های گازرسانی در این شهرستان اجرا شده است. 
هم اکنون ٣7 هزار و 7٨٠ مشترک شهری و ١٤ هزار و 
١١٩ مشترک روستایی در شهرستان قوچان از مزایای گاز 

برخوردارند. 
ضریب نفوذ گاز در بخش روستایی استان خراسان رضوی 
با بهره بردار ی از طرح های تعریف شده از ٦٣ درصد کنونی به 

٨٣ درصد افزایش می یابد. 
به گفته وی فعالیت های دولت تدبیر و امید طی سه سال 

گذشته در حوزه گازرسانی بی نظیر بوده است. 

توسعه گازرسانی در شمال کشور
گازرسانی به ١٩٤ روستای استان مازندران هم اکنون به 
طور جدی در جریان است و این روستاها به زودی از مزایای 

گاز برخوردار می شوند. 
محمد اسماعیل ابراهیم زاده، مدیرعامل شرکت گاز 
استان مازندران اظهار کرد: افزون بر گازرسانی به ١٩٤ 
روستای سطح استان، گازرسانی به هفت شهر نیز در دست 
اجراست.  پروژه های این شرکت با کیفیت و هزینه مطلوب 
اجرا می شوند و بهبود فرآیند کار در مدت زمان تعیین شده، از 
مهم ترین سرفصل های مورد نظر مدیریت گازرسانی است. 

 وی درباره فعالیت های این شرکت در ٦ ماه امسال گفت: 
در بازه زمانی یادشده، ٦٠٠ کیلومتر شبکه گاز در سطح 

استان اجرا شده است. 
تاکنون در مجموع ١7 هزار و ١٠١ کیلومتر شبکه گاز در 

استان مازندران اجرا شده است. 
 افزون بر شبکه گذاری گاز، طی ٦ ماه امسال هشت هزار و 
٥٢٥ انشعاب گاز نیز در بخش های مختلف صنعتی، تجاری 

و خانگی نصب شده است. 
ابراهیم زاده تاکید کرد: تمام تلاش های کارکنان این 
شرکت در حوزه گازرسانی به شهرها و روستاها با هدف 
افزایش رفاه و آسایش ساکنان این مناطق انجام شده است. 

مصرف بهینه گاز طبیعی از سوی مشترکان بخش خانگی، 
امکان بهره مندی این انرژی ارزشمند را برای دیگر بخش ها 

نیز فراهم می کند. 

٨٩ درصد خانوار روستایی استان گلستان 
برخوردار از گاز

شرکت گاز استان گلستان در ٦ ماه امسال بیش از ٦ هزار 
و ٢٤٥ خانوار جدید را از مزایای گاز برخوردار کرده است. 

 700 میلیون متر مکعب گاز در کشور 
مصرف می شود که تولید، پالایش و انتقال 
این حجم از گاز نشان از خدمت رسانی بی وقفه 
کارکنان صنعت گاز کشوردارد. در حال حاضر 
زنجیره خدمت رسانی در صنعت گاز کشور 
تداوم دارد و هرگز متوقف نشده وروستاهایی 
که هنوز از نعمت گاز برخوردار نشده اند، از 
شرق تا غرب و از شمال تا جنوب زیر ذره بین 

گازرسانی قرارگرفته است
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صفرعلی جمال لیوانی، مدیرعامل شرکت گاز استان 
گلستان اظهار کرد: از این تعداد، سه هزار و ٧٣٦ خانوار شهری 

و دو هزار و ٥٠٩ خانوار روستایی بوده است. 
 تاکنون تمام ٢٩ شهر استان گلستان و ٧٨٢ روستا، ٥١٤ 
واحد صنعتی عمده و ٦٤ جایگاه سی ان جی به شبکه سراسری 
گاز پیوسته اند.  با زیرساخت های تعریف شده، هم اکنون ١٠٠ 
درصد خانوار شهری و ٨٩ درصد خانوار روستایی استان 

گلستان از مزایای گاز طبیعی برخوردارند. 

افزایش ضریب نفوذ گاز در بخش روستایی 
استان زنجان 

ضریب نفوذ گاز در بخش روستایی شهرستان ماهنشان 
استان زنجان تا پایان سال آینده به ٨٦ درصد می رسد. 

مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان اظهار کرد: تاکنون به 
٤٣ روستای این شهرستان گازرسانی شده است و سه هزار و 
٦٨٣ خانوار تحت پوشش شبکه سراسری گاز قرار گرفته اند. 

 عسگریان افزود: در مجموع، طرح های گازرسانی به ٥١ 
روستای دیگر این شهرستان نیز با تحت پوشش قرار دادن 

سه هزار و ٦٦٥ خانوار جدید در آینده به بهره بردار ی می رسد. 
 وی با اشاره به جزئیات این طرح ها گفت: طرح های 
گازرسانی به ٩ روستای شهرستان ماهنشان به بهره بردار ی 
رسیده و ضریب نفوذ گاز از ٤٣ درصد کنونی به ٤٦,٦ درصد 

رسیده است. 
 هفت روستای شهرستان ماهنشان نیز همزمان با دهه 

فجر امسال به بهره بردار ی می رسند. 
عسگریان با اشاره به این که طرح های گازرسانی به ٣٥ 
روستای باقیمانده شهرستان ماهنشان تا پایان ٩٦ افتتاح 
می شوند، افزود: در قالب این طرح ها، دو هزار و ٨١٣ خانوار 

باقیمانده نیز از مزایای گاز برخوردار می شوند. 
با بهره بردار ی از مجموع طرح های گازرسانی به ٥١ 
روستای شهرستان ماهنشان، ضریب نفوذ گاز در این 

شهرستان به ٨٦ درصد افزایش می یابد. 

اتصال 97 روستای ایلام به شبکه گاز 
گازرسانی به ٩٧ روستای استان ایلام از جمله برنامه های 
شرکت گاز این استان به شمار می آید که تا پایان امسال 

اجرایی می شود. 
روح ا. . . نوریان، مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام اظهار 
کرد: براساس برنامه های تعریف شده، ١٩٧ روستای این 

استان تا پایان امسال از مزایای گاز برخوردار می شوند. 
تاکنون ٢٢٧ روستای استان ایلام به شبکه سراسری گاز 
پیوسته و عملیات اجرایی گازرسانی به ١١٣ روستای دیگر 

نیز در دست اجراست. 
شرکت گاز استان ایلام مصمم است با هدف توسعه همه 
جانبه روستاهای سطح استان، گازرسانی به این مناطق را به 

طور ویژه اجرایی کند. 
 نوریان یادآور شد: در بخش روستایی تاکنون بیش از 
یک هزار و ٦٤٠ کیلومتر شبکه گاز در سطح استان اجرا 

شده است. 
 مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام ادامه داد: افزون 
بر شبکه گاز اجرا شده، ٣٠ هزار انشعاب نیز نصب شده 
و هم اکنون ٥٥ درصد خانوارهای روستایی این استان از 

مزایای گاز برخوردارند. 

 نوریان گفت: در هفته دولت امسال، طرح های گازرسانی 
به ٢٨ روستا از توابع شهرستان های آبدانان، ایوان، چرداول، 
دره شهر و دهلران به بهره بردار ی رسید و بیش از سه هزار و 

٥٠٠ خانوار از مزایای گاز برخوردار شدند. 
 وی اعلام کرد: با بهره بردار ی از طرح های گازرسانی 
تعریف شده در سال ٩٥، ضریب نفوذ گاز در بخش روستایی از 

٥٥ درصد کنونی به ٧٣ درصد افزایش می یابد. 

گازرسانی به جنوب استان کرمان کلید خورد
همزمان با سفر اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس 
جمهوری به استان کرمان، با حضور محمود حجتی، وزیر 
جهاد کشاورزی، عملیات اجرایی گازرسانی به دو شهر جیرفت 

و عنبرآباد آغاز شد. 
سعید مومنی، مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران 
گفت: در قالب این طرح، گازرسانی به جنوبی ترین 
 شهرهای کرمان و ٣٨٦ روستای این منطقه آغاز

 می شود. 
 مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران افزود: با اجرای این 
طرح ٨٣ هزار خانوار از مزایای گاز برخوردار می شوند. برای 
تحقق این طرح ها ٨٠ کیلومتر خط انتقال گاز، ١٣٩ کیلومتر 
خط تغذیه، دو هزار و ٥٠٠ کیلومتر شبکه با یکهزار و ٥٠٠ 

میلیارد ریال اعتبار اجرا می شود. 
تاکنون ٤٥ شهر و ٧٤٨ روستای استان کرمان در قالب 
بیش از ٤٨٠ هزار خانوار شهری و روستایی و ٦٣٠ صنعت 

کوچک و بزرگ به شبکه سراسری گاز پیوسته اند. 
 مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: امیدواریم 
با بهره بردار ی از این طرح ها، مشترکان خانگی، تجاری و 
صنعتی شهرهای جیرفت و عنبرآباد نیز، از مزایای این 

سوخت پاک بهره مند شوند. 
محمدعلی ودیعتی، مدیرعامل شرکت گاز استان 
کرمان نیز با تاکید بر همدلی مردم شهرهای جیرفت و 
عنبرآباد در اجرای این پروژه ها گفت: امیدواریم با همکاری 
مردم و حمایت های مسئولان، بتوانیم هرچه زودتر 
 شاهد روشن شدن مشعل گاز در این شهرها و روستاها

 باشیم.

 در هفته دولت امسال، طرح های 
گازرسانی به ٢8 روستا از توابع 
شهرستان های آبدانان، ایوان، چرداول، 
دره شهر و دهلران به بهره بردار ی رسید و 
بیش از سه هزار و 5٠٠ خانوار از مزایای 

گاز برخوردار شدند
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شركت ملي گاز ايران در حالي وارد نيم قرن 
فعاليت خود مي شود كه به عنوان يكي از ابر 
شركت هاي بزرگ دنيا در زمينه تامين انرژي و 
صادرات گاز مطرح شده است، با توجه به ذخاير 
گازي معادل 34 تريليون متر مكعب، معادل 
18 درصد ذخاير متعارف گاز جهان و معادل 9 
درصد كل ذخاير نفتي جهان، ايران را در رديف 
نخستين كشورهای بهره مند از ذخاير گاز قرار داده 
و چشم انداز روشن و رو به رشدي براي آينده متصور 
كرده است. اين صنعت با وجود همه محدوديت ها و 
تحريم ها امروز قادر به صدور خدمات فني، مهندسي 
و تجهيزات به ساير كشورها است و از همه مهمتر 
كشورهاي صاحب نام دنيا علاقه مند به استفاده از 
خدمات و دانش فني نيروي انساني كارآمد ايراني در 
صنايع خود هستند.شركت ملي گاز كه فعاليت 
خود را از سال 1344 و پس از پروتكل امضاء شده 
بين ايران و اتحاديه جماهير شوروي سابق، با 
هدف صدور گاز پالايشگاه بيد بلند از جنوب كشور 
به آستارا را آغاز كرد و تا زمان پيروزي انقلاب 
اسلامي فقط بخش كوچكي از شهرهاي اصفهان، 
شيراز، تهران و مشهد از نعمت اين انرژي پاك و 
خدادادي برخوردار بودند، پس از پيروزي انقلاب 
و نگاه ويژه به عدالت اجتماعي و لزوم برخورداري 
مردم از خدمات عمومي همزمان با گازرساني به 
صنايع، پالايشگاه ها و نيروگاه ها، در حال حاضر 
بيش از 70 درصد سبد انرژي كشور در حوزه 
صنعتي و خانگي با گاز تأمين مي شود و نفوذ گاز 
در شهرها و روستاهاي كشور بيش از 95 درصد 
است كه نقش بسيار مهمي در رضايتمندي مردم، 
توليد و پيشرفت اقتصادي، حذف حاشيه نشيني، 
امنيت ملي، حفظ محيط زيست و توسعه پايدار 
داشته است.زنگ ورود به نيم قرن دوم فعاليت 
شركت ملي گاز ايران در حالي به صدا در مي آيد كه 
از نظر پيشرفت كمي فعاليت ها، اجراي پروژه ها و 
تأسيسات مرتبط با استخراج، پالايش، انتقال، 
توزيع گاز و دانش فني، پيشرفت چشمگيري 
حاصل شده و به گفته حميدرضا عراقي، معاون 
وزير نفت در امور گاز توسعه و افزايش كيفيت، 
مأموريت بعدي شركت گاز جهت حضور در بازار 
جهاني، خدمات رساني بهتر و مطلوب تر و تبديل 
شركت ملي گاز ايران به يك شركت مطرح و 
تأثيرگذار بين المللي است كه براي نيل به اين 
هدف ارزشمند، مي بايست به چند نكته كليدي 

توجه داشت:

توسعه صنعت گاز با كيمياي سرمايه 
انساني 

بدون شك پيشرفت و افتخارات پنجاه سال 
گذشته، مديون و مرهون نيروي انساني كارآمد 
بوده و ارتقاي صنعت گاز بدون تكيه بر نيروي 
متخصص به عنوان پيشران اقتصاد مقاومتي 
و توسعه پايدار و البته در كنار آن تعاملات 
بين المللي، امكان پذير نخواهد بود و توسعه 
نيروي انساني به عنوان سرمايه اصلي هر سازمان، 
بايد با پاسداشت فرهنگ متعالي سازماني، درك 
صحيح از ظرفيت سرمايه انساني، آموزش و ارتقاي 

انگيزه هاي معنوي و مادي كاركنان انجام شود.

خوداتكايي و خودكفايي 
آنچه مشخص است گذر صنعت نفت از تحريم، 
با تكيه بر نيروي متخصص و خوداتكايي به صنعت 
داخلي بود كه ضمن توجه به افزايش كيفيت 
توليدات داخلي، پشتيباني و حمايت از صنعت 
داخل به عنوان سرمايه ارزشمند ملي مي بايست 

مورد توجه جدي قرار گيرد.

فرهنگ سازي و توسعه آموزش 
استفاده بهينه از گاز طبيعي

 آمارهاي منتشر شده و مستند ملي و بين المللي 
در خصوص مصرف گاز در كشور در مقايسه با 
كشورهاي جهاني نگران كننده است، ايران در 
حال حاضر بيشترين رشد مصرف انرژي را دارد 
و مي توان با بهينه سازي و كاهش شدت مصرف 
انرژي علاوه بر حفظ سرمايه ملي، شاهد توسعه 
صادرات و حضور موثرتر در بازارهاي جهاني و 
ايجاد ارزش افزوده باشيم. امروز بر همگان محرز 
است كه نيل به اين هدف فقط با فرهنگ سازي و 
جلب مشاركت عمومي، آموزش و ارائه راهكارهاي 
استفاده بهينه از اين نعمت خدادادي محقق 

خواهد شد.

توجه به صادرات گاز به عنوان كالاي 
راهبردی

 امروز گاز به عنوان يكي از بهترين و 
سازگارترين سوخت ها با محيط زيست شناخته 
شده و مصرف آن به جاي سوخت هايي مانند 
گازوئيل، مازوت و سوخت مايع يعني حفظ 
محيط زيست انسان ها و تنفس زمين، بنابراين 

نیم قرن بالندگی
نگاهی کیفی به صنعت گاز در پنجاه سال دوم

شايد منطقي 
ترين دليلي كه دنيا به 

دنبال اين سوخت پاك است 
همين باشد و بدون شك هر 
كشوري كه بتواند در صادرات 
اين كالاي راهبردی و ارزشمند 
سهم بيشتري داشته باشد برنده 
اين رقابت خواهد بود، با توجه به 
سهم بيش از 60 درصدي منابع 
گازي نسبت به نفت در كشور و 

اينكه متأسفانه در حال حاضر فقط 
يك و نيم درصد تجارت گاز دنيا به 

ايران تعلق دارد، اما اين امكان وجود 
دارد كه سهم 10 درصدي تجارت جهاني 
گاز را به خود اختصاص دهيم، افزون بر 
اين، از ديدگاه سياسي و چانه زني هاي 
بين المللي، گاز ابزار مناسبي جهت 
پيشبرد سياست كشورها و افزايش 
قدرت ديپلماسي سياسي و اقتصادي، 
در معادلات بين المللي و سازمان هاي 

منطقه اي و جهاني است.

مسئوليت هاي اجتماعي
بدون شك يكي از دلايل موفقيت 

شركت ملي گاز ايران گره خوردن 
مسئوليت ها و مأموريت هاي اين 
شركت با بافت اجتماعي جامعه است. 
نگاهي گذرا به فعاليت هاي شركت در 

سال هاي اخير نشان دهنده توجه خاص به 
مسئوليتهاي اجتماعي به موازات پيشرفت 
و توسعه و ضريب نفوذ اين صنعت در مناطق 
شهري و روستايي است كه دليل اصلي آن 
سازگاري ماهيت ذاتي و مأموريت هاي گاز 
و مسئوليت هاي اجتماعي همانند اشتغال 
زايي، مشاركت در طرح هاي عام المنفعه، 
كاهش آلاينده ها و حفظ محيط زيست به 
عنوان سرمايه ملي، ايجاد راحتي و آرامش 

براي هموطنان و... است.

كرم گودرزي 
 مدير منطقه شش عمليات انتقال گاز
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عبدالغنی ملک زاده، شهروند 
ساکن زاهدان می گوید: در دولت 
قبل طرح های زیادی با عنوان مهر 
ماندگار تعریف شد ولی این طرح 
ماندگار نشد و امیدواریم در این 
دولت به سرانجام برسد. زاهدان 
هم اکنون از جمله کلانشهرهای 
جوان کشور به شمار می رود و 
این ظرفیت را دارد که با ورود 

انرژی های پاک توسعه یابد.
 از سوی دیگر، واحدهای مسکونی 
زیادی در سطح استان ساخته شده و 
شهرهای ایرانشهر، چابهار، زاهدان و 
حتی سراوان که هم مرز با پاکستان 
است ظرفیت بالایی برای توسعه 

دارد.
 به گفته ملک زاده، 
خوشحالیم که طرح 
گازرسانی به زاهدان به 
سرانجام می رسد و مردم 

این شهر از نعمت 
گاز برخوردار 
 . ند می شو
از طرفی، 
با ورود 

گاز شاهد رونق اقتصادی و 
اشتغال زایی برای نیروهای 
تحصیل کرده بومی منطقه نیز 

خواهیم بود.
هم اکنون شهر ایرانشهر گاز دارد 
و با گازرسانی به زاهدان شاهد توسعه 

این شهر نیز خواهیم بود.
وی فردای زاهدان با وجود گاز 
را بسیار روشن توصیف می کند و 
می گوید: با ورود گاز به شهر زاهدان، 
صنعت که بهترین بخش برای توسعه 
است رونق می گیرد و در ادامه شاهد 
اشتغال زایی کلان منطقه خواهیم 

بود.
 استان سیستان و 
بلوچستان از جمله 
استان های جوان 
و محروم کشور به 
شمار می رود که دارای 
استعداد فراوانی است 
و آینده استان با آمدن 
گاز شاهد توسعه 
فت  پیشر و 

جهشی 
خواهد بود.

پای حرف دل مردمی از سرزمین سیستان و بلوچستان

 زاهدان با گاز
 سبز  می شود

 گازرسانی به زاهدان کپسول را از 
دوش مردم برمی دارد

 سعید محمد زهی نیز شهروند زاهدان 
است و درباره گازرسانی به استان سیستان 
و بلوچستان می گوید: ورود گاز به استان 
هرچند دیر ولی خوشحال کننده است. گاز 
می تواند نویدبخش باشد و از این پس به جای 
نفت می توانیم از این سوخت پاک استفاده 

کنیم.
 افزون بر این، با ورود گاز، حمل و نقل مواد 
نفتی و کپسول های گاز نیز تمام می شود و 
وجود لوله کشی گاز در خانه در دل مردم امید 
را زنده کرده است. هم اکنون شعله های گاز در 
ایران شهر روشن است و فرداکه گاز به زاهدان 
برسد، کپسول گاز از روی دوش مردم برداشته 
می شود و می توانند به راحتی در منزل از گاز 

استفاده کنند.
از سوی دیگر، گاز در اشتغال زایی و توسعه 
صنایع نیز تاثیرگذار است و سبب ایجاد شغل 

برای اهالی بومی منطقه می شود. 
 خواسته این شهروندان نمونه ای از نظر 
مردمی است که سال ها در انتظار گاز هستند 
و با تلاش مجموعه وزارت نفت و کارکنان 
شریف شرکت ملی گاز ایران شاهد به ثمر 
رسیدن این خواسته طی ماه های آینده 

خواهیم بود.

خط لوله گاز زاهدان نقطه امیدی برای 
مردم است 

 عبدالحکیم شهبخش نیز از اهالی زاهدان 
است و گاز را یکی از نعمت های بزرگی می داند 

که شامل حال مردم کشورمان شده است.
 به گفته وی، هم اکنون مردم سیستان 
و بلوچستان از این نعمت محروم هستند و 
طبیعی است که ورود گاز شرایط و سطح 
زندگی مردم را تغییر می دهد. شاید بتوان 
گفت که یکی از دلایل محرومیت سیستان 
و بلوچستان، نبود گاز است و برای توسعه به 
این انرژی پاک نیازمندیم و این سوخت پاک 

سبب جذب سرمایه در استان می شود.
 طرح گازرسانی به سیستان و بلوچستان 
که چند سال است آغاز شده و هم اکنون نیز در 
دست اجراست، پیشرفت خوبی در سال های 
گذشته داشته و تاکنون گازرسانی به ایرانشهر 

انجام شده است.
 این خط لوله گاز به نقطه امیدی برای مردم 
بدل شده و مردم را خوشحال کرده است. 
جمعیت زاهدان حدود یک میلیون نفر است 
و به نوعی کلانشهر به شمار می رود و شرایط 
بدون گاز سخت است. گاز برای مردم این 
استان توسعه به همراه خواهد داشت و شاهد 

شتاب در توسعه شهر زاهدان خواهیم بود.
 شهبخش تاکید می کند: خبر رسیدن 
گاز به زاهدان برای مردم بسیار خوشحال 
کننده است و از طریق یکی از اقوام خود که 
در این پروژه کار می کند در جریان هستم 
که این طرح مراحل پایانی خود را می کند 
 و تا پایان سال گاز به صنایع و نیروگاه ها

 می رسد.
با ورود گاز سرمایه نیز جذب می شود و 
اقتصاد منطقه رونق می گیرد و در ادامه شاهد 
کاهش معضل بیکاری و فقر خواهیم بود. از 
سوی دیگر، زاهدان امنیت لازم برای اجرای 
این طرح را دارد و به دلیل منافعی که این 
طرح برای مردم خواهد داشت مشکلی در این 

زمینه امنیت وجود ندارد.
آینده استان با ورود گاز روشن خواهد 
بود و اگر این روند تداوم یابد و حمایت 
مسئولان ادامه داشته باشد، مردم نیز 
همراه مسئولان خواهند بود و از توسعه 
استان استقبال می کنند. فردا با گاز دورانی 
 خواهد بود که کمترین دغدغه را خواهیم

 داشت.

 ورود گاز به زاهدان سبب توسعه 
اقتصاد و فرهنگ مردم منطقه می شود

 حسن سنچولی پردلی، دیگر ساکن اهل 
زاهدان نیز درباره این طرح می گوید: چند سال 
پیش گاز به ایرانشهر رسید و مسئولان قول داده اند 
که گازرسانی به زاهدان نیز تا سال آینده انجام شود.

به گفته وی، گاز نقش مهمی در توسعه اقتصاد 
و فرهنگ مردم استان دارد و امیدواریم با همت 
دولت، این طرح نهایی شود. فردای زاهدان با گاز 

برای ما روز شادی و خوشحالی است.

مهدی مهرابی
گازرسانی به زاهدان در حالی از جمله اولویت های کاری دولت تدبیر 
و امید و مجموعه وزارت نفت قرار دارد که این روزها شاهد اتمام این 
طرح و تحقق اهداف آن هستیم. طرحی که طی سال های ٨٩ تا ٩٢ 
تنها 1/6 درصد پیشرفت فیزیکی داشته، هم اکنون با بیش از ٨٠ 
درصد پیشرفت در جریان است و براساس برنامه تعریف شده، تا پایان 
امسال یا اوایل سال آینده شاهد تحقق کامل آن خواهیم بود. گفت وگو 
با ساکنان این خطه کشور حکایت از جوشش امید در دل این مردمان 
شریف دارد. آنان که حالا گاز این سوخت پاک گرمابخش زندگی شان 

شده و به روزگارشان رونق بخشیده است.
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اواخر سال ٨٤ بود که ساخت خط لوله هفتم سراسری با 
هدف صادرات گاز به پاکستان و گازرسانی به مناطق شرقی 

و جنوب شرقی کشور در دستور کار قرار گرفت.
این خط انتقال گاز اهداف چندگانه ای را در خود 
جای داده که می توان به گازرسانی به نیروگاه ها، صنایع 
پتروشیمی، واحدهای صنعتی و ساخت خطوط فرعی و 
شبکه های شهری برای مصارف خانگی، تجاری و صنعتی 
در استان های واقع در طول مسیر به ویژه گازرسانی به 

استان سیستان و بلوچستان اشاره کرد.
 خط لوله هفتم سراسری هم اکنون 99/6 درصد 
پیشرفت دارد و در قالب آن، خط لوله ای به طول 9٠٤ 
کیلومتر با قطر ٥6 اینچ از عسلویه به ایرانشهر احداث شده 
است. با تحقق گازرسانی به ایرانشهر، تاکنون به ١٠ هزار 
خانوار این شهرستان گازرسانی شده و این خانوارها از 

نعمت گاز برخوردار شده اند.
 افزون بر بخش خانگی، گازرسانی به یک جایگاه سی ان 
جی، دو واحد نیروگاهی نیز انجام شده و عملیات اجرایی 
گازرسانی به شهرک های صنعتی این شهرستان نیز در 

دست اجراست.
 در ادامه طرح گازرسانی به استان سیستان و 
بلوچستان، اجرای خط انتقال گاز ایرانشهر به زاهدان کلید 
خورد و این طرح هم اکنون با صرف ٥٥٠ میلیارد تومان 

هزینه، از ٨٠ درصد پیشرفت فیزیکی برخوردار است.
 در همین حال، حسن منتظر تربتی، مدیرعامل شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران مي گوید: همزمان با افتتاح 
خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- زاهدان در بهار سال آینده و 
گازرسانی به این شهرستان، عملیات اجرایی ساخت خط 

لوله گاز ایرانشهر به چابهار آغاز می شود. 
 به گفته وی، این خط لوله می تواند افزون بر گاز مردم 

چابهار، گاز پتروشیمی های منطقه مکران را نیز تامین کند.
 در مجموع، ٥٠ درصد خانوار ساکن در استان سیستان 
و بلوچستان در مناطق شهری و ٥٠ درصد دیگر نیز در 
مناطق روستایی قرار دارند. براساس گزارش مدیریت 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، گازرسانی به شهر زاهدان 
به دلیل وجود نیمی از جمعیت شهری استان در آن، اولویت 
نخست این شرکت به شمار می رود و در فاز نخست تعداد 
قابل توجهی از ساکنان این شهر از مزایای گاز برخوردار 

می شوند.
 ناصر ابراهیمی، مدیر پیشین گازرسانی شرکت ملی گاز 
ایران درباره گازرسانی به شهرستان زاهدان گفته بود: بر 
اساس برنامه های تعریف شده، با اتصال زاهدان به شبکه 
سراسری گاز، ١٥٠ کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع گازدار 

شده و ١٠ هزار انشعاب نیز نصب می شود.
 به گفته وی، هم اکنون در مجموع پیمانکار اجرای 
٧٠٠ کیلومتر شبکه گذاری گاز در این شهر انتخاب شده 
است و ٣٥٠ کیلومتر شبکه باقیمانده نیز در آینده پیمان 

سپاری می شود.
 براساس برنامه های تعریف شده، در مجموع یکهزار و 
٢٠٠ کیلومتر شبکه گاز در شهر زاهدان اجرا و ١٢٠ هزار 

خانوار از مزایای گاز برخوردار می شوند.
 گازرسانی به شهر زاهدان که از جمله قول های رئیس 
جمهوری در فروردین ماه 9٣ بود، هم اکنون با شتاب 
مطلوب در جریان است و براساس برنامه، این طرح تا پایان 

امسال یا اوایل سال آینده به بهره بردار ی می رسد.

گازرسانی به مرکز استان سیستان و بلوچستان در 
حالی از جمله اولویت های اجرایی شرکت ملی گاز ایران 
است که مدیرعامل این شرکت ٢٧ مهر امسال، در حاشیه 
بازدید از عملیات اجرایی این خط لوله گفته بود: »منابع 
مالی این طرح را در هر شرایطی حتی تعطیلی دیگر طرح ها 
تامین می کنیم و نمی گذاریم با کمبود بودجه مواجه 

شود«.
 به گفته حمیدرضا عراقی، هم اکنون روزانه ٧٠ تریلی، 
لوله مورد نیاز خط را به منطقه منتقل می کنند و ١٢٠ 

جوشکار به طور همزمان در حال کار هستند.
 طرح گازرسانی به زاهدان که از سال ٨9 تا 9٢ تنها 6,١ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته، با روی کار آمدن دولت 
یازدهم شاهد پیشرفت چشمگیری بود و هم اکنون با ٨٠ 

درصد پیشرفت در جریان است.
 تحقق برنامه گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان 
و به طور خاص شهر زاهدان، افزون بر ایجاد رفاه عمومی و 
عدالت اجتماعی، زمینه ساز کاهش مصرف سوخت های 

مایع نیز می شود.
 افزون بر موارد یادشده، توسعه گازرسانی در این منطقه 
سبب می شود نیروی کار جوان در این مناطق باقی بمانند و 
از مهاجرت آن ها به دیگر مناطق جلوگیری می کند که این 
برنامه از جمله اهداف کلان نظام جمهوری اسلامی ایران 

در حوزه عدالت محوری و محرومیت زدایی است.
 در پایان باید گفت که گازرسانی به شهر زاهدان طرحی 
است که کارکنان صنعت گاز برای تحقق آن هم قسم 
شده اند و با همراهی مردم و مسئولان به زودی شاهد روشن 

شدن مشعل گاز در این شهر خواهیم بود.

گازرسانی به سیستان و بلوچستان به ایستگاه آخر رسید

پایان سال ها انتظار
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مجتبی دلبری ، مدیر پخش فراورده های نفتی منطقه تربت 
حیدریه در گفت و گو با خبرنگار مشعل با اشاره به برنامه ریزی 
دولت برای راه انداز ی خط ریلی مرزی سنگان به هرات گفت: پیش 
بینی می شود با راه انداز ی این خط محدودیت ها برای صادرات 

فرآورده های نفتی از این منطقه برداشته شود.
وی پیش بینی کرد:این پروژه تا پایان سال افتتاح و موجب 

گشایش در روابط دو کشور ایران و افغانستان شود. 
دلبری با اشاره به این که فرآورده های نفتی مورد نیاز جنوب 
استان های خراسان رضوی و خراسان جنوبی به وسیله خط لوله 
خط هشت اینچ منشعب از استان تهران و تلمبه خانه امام تقی 
تامین می شود،گفت: در مجموعه تعداد فروشندگان تک مواد 
در این ناحیه شامل 257 باب نفت سفید، 57 باب جایگاه بنزین و 
گازوئیل است، ضمن آنکه روزانه چهار هزار و 500 لیتر نفت وگاز به 
شهروندان در این منطقه عرضه می شود.70 درصد از جایگاه های 
موجود در این ناحیه دارای رتبه ممتاز هستند، همچنین 30 باب 

جایگاه عرضه سی ان جی در این ناحیه فعال است.
وی افزود: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت 
حیدریه 860 مصرف کننده عمده فرآورده نفتی وجود دارد، با توجه 
به وجود معادن و کارخانه های سیمان و معدنی زیاد در این منطقه 
بیشترین مصرف نیز در صنایع معدنی است، به طوری که روزانه 
یک میلیون لیتر نفت کوره تنها به صنایع معدنی و سیمانی به وسیله 

نفتکش فعال تخصیص داده می شود.
دلبری اظهار کرد: پارسال در مرحله نخست توزیع کالابرگ 
سوخت نفت سفید به شهروندان 104 هزار نفر مشترک داشتیم که 
با توجه به توسعه گازرسانی صورت گرفته این رقم به 44 هزار کالا 

برگ کاهش یافته است.
مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه تربیت حیدریه با اشاره به 
مصرف 7 ماه  نخست امسال در شرکت پخش منطقه تربت حیدریه 
گفت: در این مدت بنزین موتور 140 میلیون لیتر مصرف شده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل یک درصد افزایش داشته است، 
هم اکنون روزانه 850 هزار لیتر بنزین در سطح این منطقه توزیع 

می شود که در ایام عید نوروز به دوبرابر افزایش می یابد.
وی با تاکید بر این که شرکت ملی پخش 
منطقه تربت حیدریه در مسیر یکی از 

کریدور های اصلی 
به جا  جا

یی جنوب به شمال کشور قرار دارد، گفت: این موضوع سبب شده 
در برخی از ایام تعطیل سال مصرف سوخت در این منطقه بیش از 

60 درصد افزایش یابد.
دلبری گفت: در 7 ماه نخست امسال بیش از 20 میلیون لیتر 
نفت سفید در این منطقه مصرف شده است که با توجه به گازرسانی 
در بخش خانگی تاکنون نسبت به پارسال 14 درصد کاهش داشته 
است، همچنین در بخش نفت وگاز در مدت یاد شده 185 میلیون 
لیتر مصرف شده و نیز در بخش نفت کوره با مصرف 2 میلیون لیتر 

نسبت به سال قبل63 درصد کاهش داشته ایم.
مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه تربیت حیدریه با بیان 
این که تاکنون با صنوف مختلف در استان های خراسان رضوی و 
جنوبی جلسات زیادی به منظور مدیریت مصرف سوخت مایع 
داشته ایم، گفت: اغلب صرفه جو یی صورت گرفته در بخش صنایع 

عمده صورت گرفته است.
وی با اشاره به مصرف بالای گاز مایع در منطقه تربت حیدریه 
گفت: در 7 ماهه نخست امسال حدود 12 هزار تن از این محصول 
در سطح این منطقه توزیع شده است، که نسبت به مدت مشابه 
پارسال 35 درصد کاهش داشته است که توسعه شبکه گاز یکی از 
دلایل اصلی این موضوع است، هم اکنون حدود 67 درصد سوخت 
مردم و صنایع از طریق گاز و مابقی از طریق سوخت مایع تامین 

می شود.
دلبری افزود: اتصال 17 مخزن انبار های نفت به سیستم ال جی 
تی جی )سطح سنج و دماسنج مخازن( یکی از طرح های مهم اجرا 
شده در سال جاری بوده است، این سیستم ساخت کشور اروپایی 
بوده که با توان پیمانکاران داخلی و همکاران ما در شرکت ملی 
پخش منطقه تربت حیدریه در انبارهای نفت منطقه زاهدان نیز 

نصب شده است.
مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه تربیت حیدریه افزایش 
باند وال های بتنی مخازن برای جلوگیری از خسارات سیل های 
فصلی، اجرایی طرح فوینگ کولینگ برای همه مخازن و ایجاد 
استراحتگاه رانندگان نفتکش را از دیگر طرح های اجرا شده در سال 
جاری دانست و گفت: انبار نفت شرکت پخش منطقه تربت حیدریه 
با توجه به قرار گرفتن نزدیکی مناطق مسکونی یکی از برنامه های 

افزایش ضریب ایمنی 8 مخزن شناور این انبار بوده است.
وی گفت: هم اکنون بر اساس برآورده های صورت گرفته با 

توجه به ظرفیت کنونی انبارها توان تامین 240 روز نفت سفید، 
حدود 89 روز ذخیره بنزین و حدود 89 روز مصرف نفتگاز را برای 
سال 96 خواهیم داشت، از این رو توسعه انبار در این منطقه توجیه 

اقتصادی ندارد.
دلبری با تاکید بر این که در میان ناحیه های شرکت پخش 
منطقه تربت حیدریه ناحیه مرکزی به جهت وسعت آن و تعداد 
مصرف کنندگان از نواحی پر مصرف به شمار می رود، گفت: ناحیه 
خواف به جهت وجود مصرف کنندگان عمده معدنی و صنعتی و 
مرزی بودن دارای اولویت و پایش بیشتر در عرضه فرآورده است، 
از سوی دیگر در ناحیه گناباد و کاشمر به جهت توسعه دامداری و 

کشاورزی از اهمیت زیادی برخوردار است . 
مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه تربیت حیدریه با اشاره 
به برنامه ریزی دولت برای راه اندازی خط ریلی مرزی سنگان به 
هرات برای صادرات فرآورده های نفتی گفت: پیش بینی می شود 
با راه اندازی این خط محدودیت ها برای صادرات برداشته شود، به 
نظر می رسد این پروژه تا پایان سال افتتاح شود که موجب گشایش 
در روابط دو کشور خواهد شد، به گفته وی هم اکنون ظرفیت بسیار 

خوبی برای انتقال نفت، بنزین و نفتگاز به افغانستان وجود دارد.
وی اظهار داشت: هم اکنون بیشترین یارانه دولتی به نفت سفید 
تعلق می گیرد از این رو بیشترین قاچاق در خصوص این فرآورده 
است، از این رو در دومین مرحله توزیع کالا برگ این نوع سوخت 
از واگذاری کالا برگ به حدود 60 هزار مشترکی که به شبکه گاز 
وصل شده بودند جلوگیری به عمل آمد، در هر مرحله توزیع شرکت 
ملی پالایش و پخش منطقه تربت حیدریه حدود 200 هزار لیتر 
نفت سفید به مشترکین واگذار می شد، از سوی دیگر با نظارت های 
همکاران و اقدامات بعد از عرضه میزان قاچاق این نوع سوخت 

نسبت به گذشته کاهش یافته است.
دلبری با اشاره به اجرای طرح کارت سوخت و طرح پیمایش در 
بخش حمل و نقل جاده ای در این منطقه گفت: با توجه به اجرای 
طرح پیمایش میزان قاچاق نفت گاز در این منطقه به شدت کاهش 

یافته است.
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درپخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حیدریه برنامه ریزی شده است 

 تنوع توزیع سوخت با نگاهی
 به صادرات فرآورده 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حیدریه یکی از مناطق سه گانه شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی منطقه خراسان رضوی به شمار می آید.این منطقه وظیفه تامین سوخت شهرستان 
تربت حیدریه وجنوب استان خراسان رضوی و تامین سوخت تدارکاتی استان خراسان جنوبی را به  عهده 
دارد، این منطقه با استفاده از انبار نفت به ظرفیت 230 میلیون لیتر سوخت مورد نیاز نواحی تحت پوشش 

را تامین می کند.
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تولید گاز در پارس جنوبی همزمان با ورود موج جدید سرما به کشور 
افزایش یافت، بر این اساس ایران هم اکنون روزانه ٤٦٠ میلیون متر 

مکعب گاز از این میدان مشترک برداشت می کند.
محمد مشکین فام، مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس با بیان این 
مطلب افزود: طی یک ماه گذشته تولید گاز پارس جنوبی بین ٤٢٠ تا 
٤٣٠ میلیون متر مکعب در روز بود و با افزایش تولید سکوهای فاز ١٩، 
هم اکنون تولید گاز در این میدان مشترک به ٤٦٠ میلیون متر مکعب 
در روز رسیده است.  فاز ١٩ پارس جنوبی معادل ٢ فاز استاندارد است 
که با وارد مدار شدن کامل این فاز، روزانه ٢ میلیارد فوت مکعب به 
ظرفیت برداشت گاز از این میدان مشترک اضافه می شود.  براساس 
برنامه ریزی های انجام شده تا پایان آذر ماه امسال، تولید گاز پارس 
جنوبی به ٥٠٠ میلیون متر مکعب در روز می رسد و این میزان تولید تا 
پایان امسال یا اوایل سال آینده از مرز ٥٣٠ میلیون متر مکعب در روز 
می گذرد. بهره برداری از سکوی فاز ٢١ تا نیمه آذرماه امسال برنامه ریزی 
شده است که با وارد مدار شدن این فاز، روزانه ٢٨ میلیون متر مکعب 

به برداشت گاز ایران از میدان گازی پارس جنوبی اضافه خواهد شد.
فازهای ٢٠ و ٢١ از جمله فازهایی هستند که با راه انداز ی کامل آنها، 
امسال ٢ میلیارد فوت مکعب به ظرفیت برداشت از میدان گازی پارس 
جنوبی اضافه می شود.  مشعل سکوی ١٨B پارس جنوبی نیز که یک 
سکوی اقماری است، روشن شده است، با آماده شدن خط لوله این سکو 

به زودی ٥٠٠ میلیون فوت مکعب هم از این محل به ظرفیت برداشت گاز 
ایران از میدان گازی پارس جنوبی اضافه می شود.  شتاب در توسعه میدان 
مشترک پارس جنوبی طی سه سال اخیر موجب شده است تا علاوه بر 
بهره برداری کامل از فازهای ١٢، ١٥و ١٦، بخش عمده ای از سکوهای 
دریایی فازهای ١٧و ١٨، ١٩ و ٢٠ و ٢١ هم امسال به بهره برداری برسد.  
در بازه زمانی یادشده، تاکنون بیش از ٢٠٠ میلیون متر مکعب به 
ظرفیت تولید گاز پارس جنوبی افزوده شده است. پیش بینی می شود با 
بهره برداری از سکوهای باقیمانده از فازهای نامبرده، تا اوایل سال آینده 

ظرفیت برداشت از این میدان به ٥٣٠ میلیون متر مکعب در روز برسد.

رصد روزانه برنامه پیمانکاران طرح های باقیمانده پارس 
جنوبی 

 مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس با اشاره به اینکه درحال حاضرهیچ 
کدام از طرح های درحال توسعه پارس جنوبی خارج از اولویت های کاری 
این شرکت قرار ندارد، گفت: به منظور کنترل روند اجراي پروژه ها، برنامه 

تمامي پیمانکاران طرح های باقیمانده، به صورت روزانه رصد می شود.
محمد مشکین فام در بازدید از فاز١٤ به ضرورت توسعه این فاز اشاره 
وتاکید کرد: دوره رکود و توقف ایجاد شده در این طرح باید هر چه سریع تر 
جبران شود. ضرورت تامین اصولی منابع مالی و مدیریت طرح ها ایجاب 
می کرد که طی سه سال گذشته برخی از فازهای پارس جنوبی از جمله 

فاز ١٤ که از پیشرفت کمی برخوردار بودند، از اولویت های توسعه خارج 
شده و فازهای با پیشرفت بالاتر اولویت دار شوند.

خوشبختانه این اولویت گذاری نتیجه داد، به گونه ای که ظرف 
این مدت با اجرای کامل دو فاز و بهره برداری از بخش های عمده ای از ٥ 
فاز دیگر، تا پایان امسال در مجموع بیش از ٣٠٠ میلیون مترمکعب به 

ظرفیت برداشت گاز از میدان پارس جنوبی افزوده می شود.
مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس با بیان اینکه عمده ترین مسئله 
پیمانکاران در سال های اخیر تامین منابع مالی و عدم دسترسی به کالا 
و تجهیزات بوده، گفت: باتوجه به اینکه این مساله رفع شده، از همه 
می خواهیم بدون پرداختن به هرگونه حاشیه ای و صرفا با تمرکز بر 
فعالیت ها و وظایف خود، طبق چارچوب های کاری عمل کرده و این 
طرح ها را به سرانجام برسانند. به گفته مشکین فام، تمرکز عمده کارفرما 
در شرایط فعلی بر توسعه طرح های باقیمانده شامل فازهای ١٣،١٤ 
و ٢٢تا ٢٤ قرار دارد، ضمن اینکه در قبال بسترهای مالی ایجاد شده، 
مراحل اجرایی این طرح ها با دقت و به صورت روزانه کنترل می شود. 
وی با بیان اینکه هیچ گونه تامین مالی فراتر از پیشرفت های مورد انتظار 
پذیرفته نمی شود، تاکید کرد: کارفرما و پیمانکاران مسئولیت توسعه 
پارس جنوبی را برعهده دارند، از این رو بخش کارفرما در مقابل ارئه 
تعهدات خود، هیچ تعارفی با پیمانکاران نداشته وبه موازات تحقق اهداف 

و برنامه های مورد انتظار خود با آنها برخورد می کند.

 شماره  810، شنبه 29 آبان  1395 

همزمان با ورود موج سرما

برداشت گاز از پارس جنوبی افزایش یافت
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تور نفت

 شماره  808، شنبه 15 آبان  1395 

  همان طور كه مستحضر هستيد، سال 1395 از سوي مقام معظم رهبري 
به عنوان "اقتصاد مقاومتی اقدام و عمل" نامگذاري شده است، نقش مناطق 
نفتخيزجنوب در راهكارهاي عملي اقتصاد مقاومتي و ساخت داخل را چگونه 

ارزيابي مي كنيد؟
اقتصاد مقاومتي طيف وسيعي از راهكارهاي عملي از رهايي از اقتصاد تك محصولي تا مديريت انرژي، 
سرمايه ها، قانونمندي، نظام مالياتي، تدوين قوانين متناسب، پشتيباني از صنايع و ... را با توسعه 

دانش و فناوري شامل مي شود و همه اركان كشور را براي انجام در بر مي گيرد.
اگر از فرازهاي مقام معظم رهبري اين برداشت را داشته باشيم كه 
اقتصاد مقاومتي، پاسخ به همه راهكارهايي است كه مي توانيم 
اقتصادي داشته باشيم كه در كنار سياست هاي اقتصادي جهاني 
به نفع كشور باشد و در مقابل شوك هاي اقتصادي ناشي از 
سياست هاي خصمانه، اقتصاد داخلي را حفظ و كشور را از 
حيث بحران ها، آشفتگي هاي بازار و نياز به خارج نجات 
دهد، مي توان اين گونه نتيجه گرفت كه مناطق 
نفتخيز جنوب به عنوان بزرگترين شركت توليد 
كننده نفت خام كه نقش آن در گردش اقتصادي 
كشور بركسي پوشيده نيست، جايگاه ويژه اي 
در اجراي راهكارهاي عملي اقتصاد مقاومتي 
دارد و حتي در ارائه پيشنهادات عملي براي 
تحقق اهداف اقتصاد ملي نيز مي تواند 

پيشگام باشد.
همچنين در مقوله بومي سازي، نقش 
اقدامات مناطق نفتخيزجنوب در كمك به 
توانمندي توليدات داخلي و توسعه سازندگان 
و كمك به فراهم كردن فناوري لازم براي 
ساخت محصولات صنعتي بسيار چشمگير 

و تأثير گذار است.
فعاليت ها و عملكرد اين شركت در 
جهت حمايت از ساخت داخل حول دو 
محور اقدامات مستقل مناطق نفتخيز 
در حمايت از ساخت و توليدات داخلي و 
همراهي با سياست هاي وزارت نفت و 
اجراي ابلاغيه هاي وزارتي در جهت تحقق 

راهكارهاي عملي اقتصاد مقاومتي است

مناطق نفتخیز جنوب

 گذار از ساخت قطعه 
به ساخت تجهیزات

حسين شيخ آزادی
 شركت ملي مناطق نفتخيزجنوب با بيش از 60 ميدان هيدروكربوري 

بزرگ و كوچك در گستره ای افزون بر 400 هزار كيلومتر مربع از استان 
بوشهر تا شمال خوزستان، 83 درصد نفت خام و 16 درصد گاز كشور 

را توليد مي كند، در اين قلمرو وسيع نفتي ميدان هاي بزرگي همچون 
اهواز، گچساران، مارون، آغاجاري،كرنج و پارسي و بي بي حكيمه قرار 

دارند.  توليد صيانتي از مخازن،حفظ كيفيت نفت خام توليدي، مديريت 
يكپارچه منابع هيدروكربوري، جلوگيري از سوزاندن گازهاي همراه 

نفت، اقدامات مؤثر در جلوگيري از آلودگي محيط زيست، برنامه ريزي 
جهت حفظ حريم تاسيسات استراتژيك، تامين وضعيت ايمن توليد 
نفت صادراتي و پالايشگاهي، بهينه سازي تاسيسات فرآورشی، 
كنترل و اندازه گيري، برنامه ريزی و انجام عمليات حفاري چاه هاي 
جديد نفت وگاز و تعمير چاه هاي موجود، استحصال حداكثر مايعات 

گازي و تامين اتان مورد نياز واحدهاي پائين دستي و گاز موردنياز تزريق 
از اهداف و برنامه هاي كلان اين شركت محسوب مي شود. بر اين اساس 

تامين كالا و قطعات مورد نياز در اين شركت از اهميت بسيار ويژه ای 
برخوردار است. در گفت وگو با مهندس جمشيد صميمي معاون مدير 

تداركات )سفارشات و كنترل موجودي( مناطق نفتخيزجنوب كه 
رياست كارگروه معين اقلام دهگانه اين شركت  را نيز عهده دار است به 
بررسی نقش ساخت داخل در تامين اقلام موردنياز شركت ملی مناطق 

نفتخيز جنوب پرداخته ايم كه در ادامه می خوانيد:
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مناطق نفتخيز جنوب با باز كردن درب 
كارخانه هاي بهره بردار ي به روي سازندگان 
و در اختيار قرار دادن قطعات و تجهيزات 
آن به سازندگان و ارائه اطلاعات فني 
واستانداردهاي مورد قبول، گام اساسي 
در شكل گيري ساخت داخل از مهندسي 
معكوس با ايجاد طراحي و فناوري ساخت 

ايجاد كرده است

  مناطق نفتخيز جنوب در زمينه بومي سازي تجهيزات 
صنعت نفت چه اقداماتی انجام داده است؟

مناطق نفتخيز از سال ها پيش حتي قبل از اعمال تحريم هاي غرب 
عليه كشور، اقدام به تشكيل واحدهاي پژوهشي و خودكفايي در تأمين 
نيازهاي صنعتي كرده بود و اين اقدام با شروع تحريم ها و دشوار كردن 
تأمين نيازهاي صنعت نفت از خارج كشور با عزم و بسيج امكانات 
ساختاري، فني و تداركاتي سرعت گرفت و بومي سازي نيازهاي 
شركت و تأمين تجهيزات و قطعات موردنياز از داخل كشور در اولويت 
قرار گرفت به همين علت نياز بود تا سازندگان بالقوه شناسايي و با 
همكاري متقابل سازنده و كارفرما با به كارگيري اصول و تكنيك هاي 
مهندسي معكوس ساخت تجهيزات و قطعات مورد استفاده در 
عمليات حفاري و بهره برداري، سرعت و شكل تازه اي به خود بگيرد به 
طوري كه طی 5 سال آمار طرحهاي ساخت داخل از 2  تا 3 هزار قلم 
به حدود 8 هزار قلم ارتقا يافت و حاصل اين تفاضل، سازندگان توانا، 
ارتقا فناوري در ساخت، گذر از ساخت قطعه به ساخت تجهيزات بود. 
مناطق نفتخيز جنوب با باز كردن درب كارخانه هاي بهره بردار 
ي به روي سازندگان و در اختيار قرار دادن قطعات و تجهيزات آن 
به سازندگان و ارائه اطلاعات فني واستانداردهاي مورد قبول، گام 
اساسي در شكل گيري ساخت داخل از مهندسي معكوس با ايجاد 

طراحي و فناوري ساخت ايجاد كرده است ضمن اينكه شجاعت 
سازندگان در ورود به اين عرصه و پافشاري آنها در ساختن 

هر نوع قطعه و تجهيزي كه در اختيار آنها قرار داده مي 
شد، شايسته تحسين است .

 اينكه مهندسان جوان شركت هاي خصوصي، 
كارگاه ها و كارخانه هاي ساخت در دوران تحريم به 
اين حد از خود باوري، اطمينان و دانش روز، برسند 

خارج از انتظار بوده و اي كاش اين 
موضوع با حساسيت خاص مورد 
تجزيه و تحليل قرار گيرد چرا كه 
معتقديم؛ رمز پيشرفت و يكي 
از مهمترين راهكارهاي عملي 
اقتصاد مقاومتي، در همين 
سوال نهفته است كه چگونه 
سازندگان به اين حد از رشد 

رسيدند و حتی قادرند بيش از اين نيز  رشد كنند؟

   نمايشگاه ساخت داخل خوزستان چه تاثيري در بومي 
سازي تجهيزات صنعت نفت داشته است؟

مناطق نفتخيز در تحقق اهداف راهبردي خود در بومي سازي 
تجهيزات صنعت نفت از ابزارهاي گوناگوني استفاده كرده كه با 
برگزاري نمايشگاه سالانه در اهواز، ساخت داخل و دستاوردهاي آن 
را به نمايش همگاني گذاشت و فرصت مغتنمی را فراهم كرده تا همه 
ساله بر باور و اميد دلسوزان اقتصاد كشور افزوده شود و همه دست 

اندركاران بومي سازي را در كنار هم قرار دهد.
اين نمايشگاه نه تنها نمايش توانمندي و دانش ساخت تجهيزات 
بود، بلكه محفلي براي قرار گرفتن سازنده مصرف كننده نهايي، 
واحدهاي تداركاتي و مديريت هاي ارشد نفت و به اشتراك گذاشتن 
تمامي اطلاعات فني و بازرگاني و تصميم سازي براي مديران نيز 

محسوب می شود.
در اين نمايشگاه مهندسان شركت هاي سازنده در كنار مهندسان 
و كارشناسان فني صنعت نفت و حتي تكنسين و اپراتورهاي 
دستگاه ها دانش فني خود را به بحث و گفت وگو می گذارند و با 
راهنمايي يكديگر، مسائل فني را در ساخت بررسي و مشكلات را 

مرتفع می كنند.
 واحدهاي تداركاتي با توجه به رفتار سازنده و مصرف كننده نهايي 
راهكارهاي تقابل و برقراري ارتباط بازرگاني با سازندگان را مورد 
توجه قرار داده و با شناسايي سازندگان و امضا قراردادهاي موثر، 
سعي در عملي كردن اين تعامل مي كنند، به طوري كه در مجموع، 
با تصميم گيری هاي خود مديران ارشد مناطق، تمامي موضوعات را 
در اين نمايشگاه و نحوه شكل گيري ساخت رصد مي كنند و با قبول 
ريسك تصميم گيري و دستورهاي به جا، اين مهم را به پيش مي برند.

  شما رئيس كارگروه معين اقام دهگانه مناطق 
نفتخيزجنوب)اجراي اباغيه وزيرنفت( هستيد، لطفا 
بفرماييد اين كارگروه با چه هدفي تشكيل شده و چه اقداماتي 

در اين خصوص در مناطق نفتخيزصورت گرفته است؟ 
به دنبال استقرار دولت يازدهم و تغيير سياست هاي خارجي 
دولت در رفع تحريم ها و به وجود آوردن راه هاي ارتباطي با خارج 
از كشور به رغم وجود متوليان اصلي در صنعت كشور، وزارت نفت 
با اين استدلال كه صنايع نفت كشور با تأثير در گردش اقتصادي 
كشور و يكي از پر مصرف ترين و هزينه بر بودن صنايع كشور، بايد 
نقش موثري در ارتقا صنعت و توليد داخلي داشته باشد و در استقرار 
صنايع داخلي و ارتقای فناوري هاي كشور مسئوليت پذير باشد، به 
همين منظور در كنار استفاده از فرصت هاي به وجود آمده در برجام، 
براي رفع نيازهاي صنعت نفت كشور بر آن شد تا دستاوردهاي 
ساخت داخل در حضور مجدد شركت هاي خارجي و واردكنندگان 
كمرنگ نشود و برعكس فرصت ارتباط با خارج از كشور توان 
ساخت داخل را ارتقا  دهد، لذا شاهد عملكرد وزارت نفت در 
قالب ابلاغيه هاي وزير نفت در دو محورايجاد ظرفيت هاي 
مناسب براي سرمايه گذاري سازندگان داخلي از طريق 
پژوهش و فناوري و توجه به زير ساخت هاي فرآيند عمليات 
بازرگاني و تأمين كالا از طريق امور مهندسي مربوط باشيم.

همچنين با تلفيق دو معاونت امور مهندسي و پژوهشي و 
فرماندهي واحد آن عملًا وزارت نفت بر آن شد تا اقدامات 
انجام شده را در شركت ها، ظرفيت هاي موجود، 
شناسايي و نظارت بر كار سازندگان به صورت 
هدفمند و با چشم انداز مشخصي براي آينده 

راهبري كند.
به اين ترتيب وزارت نفت با استفاده از 
ابزارهاي فوق و در راستاي اقتصاد مقاومتي 
و در نظر گرفتن درون زا و برون زا بودن 
آن ابلاغيه مورخ 93/07/05 وزير 

نفت را منتشر كرد كه در آن تمامي اركان وزارت نفت موظف شدند تا 
در خصوص عقد قرارداد براي ساخت 10 قلم گروه خانواده كالاهاي 
صنعت نفت، اهتمام ورزند و به اين ترتيب كارگروه راهبري ساخت 
اقلام ده گانه و كارگروه هاي معين تشكيل و 10 گروه كالايي از سوي 

وزارت نفت در دستور ساخت داخل قرار گرفت.
گروه 1- ساخت تجهيزات سرچاهي و تجهيزات رشته تكميلي 
درون چاهي، گروه 2- ساخت پمپ هاي درون چاهي و سر چاهي، 
گروه 3- ساخت انواع مته هاي حفاري )صخره اي- الماسي- مغزه 
گيري(، گروه4- ساخت انواع شيرهاي كنترلي، ايمني و تجهيزات 
 CRA جانبي، گروه 5- ساخت انواع لوله هاي جداري بدون درز لوله هاي
و لوله هاي جرياني، گروه 6- ساخت الكتروموتورهاي ضد انفجار و دور 
متغير، گروه 7- ساخت ماشين هاي دوار )توربين- پمپ- كمپرسور(، 
گروه 8- ساخت فولادهاي آلياژي، گروه 9- ساخت ابزارهاي 

اندازه گيري در حفاري و گروه 10- ساخت پگ هاي هوشمند
مناطق نفتخيزجنوب با دارا بودن كارشناسان مجرب در تمامی 
زمينه های مورد نيازدر اجرای سياست ها و ابلاغيه هاي وزارت نفت 
نقش كليدي در به ثمر نشستن اهداف اين وزارتخانه به عهده داشت . 
حضور مهندس عاليپور مديرعامل شركت ملی مناطق 
نفتخيزجنوب در كارگروه راهبري و تشكيل كارگروه معين مناطق 
در 4 گروه به صورت رسمي و 5 تا 6 گروه به طور فوق العاده، باعث شد 
تا پس از تجميع تقاضاها و ايجاد بازار تضميني، بررسي سازنده ها و 
انتخاب و تهيه نقشه ساخت بر اساس استانداردهاي صنعت نفت، 

شاهد انعقاد قرارداد و شروع به ساخت اين گروه هاي كالايي باشيم.
همچنين كارشناسان فني و بازرگاني مناطق در بررسي منابع و 
سازندگان كارآمد و ايجاد فهرست منابع واحد در كل وزارت نفت نقش 

مهم و برجسته اي را ايفا مي كنند.

   تجهيزات صنعت نفت و به عنوان سوال پايانی 
بفرماييد، انجمن سازندگان چه نقشی می تواند در توسعه و 

گسترش محصولات صنعتي ايفا كند؟
انجمن سازندگان در نظام مند  كردن سازندگان داخلي 
و هماهنگي با سازمان هاي مصرف كننده و كارفرماها در 
دستيابي به توسعه و گسترش ساخت محصولات صنعتي و 
پويايي اقتصاد، مي تواند نقش بي بديلي داشته باشد. استقلال 
انجمن ها، مديريت حرفه اي و علمي و صداقت در كار مي تواند 
تكيه گاه مطمئني براي سازندگان باشد و ايجاد راهكارهاي 
عملي براي توسعه را در پي داشته باشد وكارفرمايان و مصرف 
كنندگان را به درستي در جهت تأمين نيازهاي خود هدايت 
كند، ضمن اينكه عملكرد و ارتباط خوب انجمن ها در مناطق 
نفتخيز جنوب يكي از عوامل تأثيرگذار در موفقيت هاي بدست 

آمده محسوب مي شود.



مدیرعامل شرکت ملی نفتکش ایران گفت: این شرکت آماده 
همکاری با لهستان در حوزه های مختلف کشتیرانی و حمل و 
نقل مواد نفتی و گازی است.  کیان ارثی، مدیرعامل شرکت ملی 
نفتکش ایران، در دیدار با توماس گرزلا، مدیرعامل شرکت کیچ 
ترادینگ لهستان به همکاری نفتی ایران و لهستان پس از لغو 
تحریم ها اشاره کرد و گفت: شرکت ملی نفتکش آماده همکاری 
با شرکت های لهستانی در حوزه های مختلف کشتیرانی و حمل 
و نقل مواد نفتی و گازی است. وی به برنامه ایران برای افزایش 
صادرات گاز مایع اشاره کرد و افزود: ایران آماده است تا در بخش 
حمل گاز مایع )ال پی جی( و همچنین گاز طبیعی مایع شده 

)ال ان جی( با لهستان همکاری های مشترک داشته باشد.
عضو هیئت مدیره شرکت ملی نفتکش ایران در ادامه از تشکیل 

شرکت های مشترک میان ٢ کشور استقبال کرد.
توماس گرزلا، مدیرعامل شرکت کیچ ترادینگ لهستان نیز در 
این دیدار گفت: ما آماده سرمایه  گذاری های مشترک با شرکت 
ملی نفتکش ایران در بخش های مختلف از جمله بانکرینگ 
)سوخت رسانی به کشتی ها( و حمل محصولات پتروشیمی و گاز 
مایع هستیم. وی پیشنهاد کرد که شرکت مشترکی برای توسعه 
همکاری ها میان شرکت ملی نفتکش ایران و شرکت کیچ ترادینگ 

تشکیل شود.
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رویداد

تشریح ابعاد قراردادهای 
جدید نفتی برای 
شرکت های روسی

معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
در امور توسعه و مهندسی با اشاره به تشریح 
جزییات مدل جدید قراردادهای صنعت نفت 
برای شرکت های روسی، افزود: این شرکت ها 
 ،EOR و IOR در زمینه تکنولوژی های
رشد قابل توجهی داشته اند و برگزاری کارگاه 
آموزشی قراردادها به گسترش همکاری ها 
کمک می کند. غلامرضا منوچهری در حاشیه 
برگزاری کارگاه بررسی ابعاد مدل جدید 
قراردادهای نفتی که با حضور نمایندگان چند 
شرکت روسی برگزار شد، گفت: پس از اظهار 
تمایل شرکت های روسی برای آشنایی بیشتر 
با ابعاد مدل جدید قراردادهای بالادستی 
صنعت نفت، یک هیئت ۳۵ نفره به نمایندگی 
از چند شرکت مهم این کشور برای حضور در 
یک کارگاه آموزشی به ایران سفر کردند. وی 
با بیان اینکه برگزاری دوره های آموزشی این 
چنینی باعث افزایش تعامل و نگاه جدی تر آنها 
به بازار ایران می شود، افزود: روسیه به عنوان 
یک کشور قدرتمند و همکار راهبردی ایران و 
کشوری که روزانه بالغ بر ۱۰ میلیون بشکه نفت 
 EOR و IOR تولید می کند، در زمینه فناوری
رشد بسیار خوبی داشته است و این شرکت ها 
قابلیت های فراوانی برای همکاری با ایران دارند.

سکوی فاز ٢١ پارس 
جنوبی راه انداز ی شد

سکوی فاز ٢۱ پارس جنوبی با ظرفیت 
برداشت روزانه یک میلیارد فوت مکعب گاز، 

پنجشنبه )٢۷ آبان ماه( راه انداز ی شد.
علیرضا عبادی، مجری فازهای ٢۰ و 
٢۱ پارس جنوبی اعلام کرد: مشعل سکوی 
فاز ٢۱ پس از باز شدن و جریان دهی به چاه 
شماره یک روشن شده و به زودی عملیات 
تولید و ارسال گاز از این سکو به پالایشگاه 
خشکی آغاز می شود.  سکوی فاز ٢۱، بیست 
و یکمین عرشه میدان مشترک پارس جنوبی 
است که در شرایط کاملا ایمن راه انداز ی 
می شود؛ این سکو با وزن ٢ هزار و ۷۰۰ تن، 
هشتم مردادماه در موقعیت مخزن فاز 
٢۱ نصب شده بود. عبادی عنوان کرد: با 
باز شدن تدریجی همه چاه های عرشه فاز 
٢۱، روزانه ٢8/۳میلیون متر مکعب گاز به 
ظرفیت برداشت منابع گازی از میدان پارس 
جنوبی افزوده می شود. وی با بیان این که گاز 
سکوی فاز ٢۱ هفته نخست آذرماه امسال به 
پالایشگاه فازهای ٢۰ و ٢۱ ارسال می شود، 
از پایان آزمایش خطوط لوله دریا و خشکی 
این سکو خبرداد و گفت: هم اکنون عملیات 
تخلیه آب این خطوط برای ورود گاز ترش 

در جریان است.

 ،)DNO( شرکت ملی نفت ایران و شرکت نروژی دی ان او
یادداشت تفاهمی )MOU( امضا کردند که بر مبنای آن، مطالعه 

میدان نفتی چنگوله در دستور کار این 
شرکت نروژی قرار گرفت.  این تفاهم نامه 
همکاری میان غلامرضا منوچهری، 
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی 
 Bjorn( نفت ایران و بیورن دیل
Dale( مدیرعامل شرکت دی ان او نروژ 
امضا شد. منوچهری در مراسم امضای 
این تفاهم نامه به اشتراکات ساختاری 
میدان های نفتی چنگوله و آذر در غرب 
کشور اشاره و ابراز امیدواری کرد که 

دی ان او نتایج مطالعات خود را ظرف مدت ٦ ماه ارائه دهد. وی با اشاره به 
سابقه خوب همکاری صنعت نفت ایران با شرکت نروژی استات اویل، 

ابراز امیدواری کرد که امضای این تفاهم نامه بتواند به توسعه تعامل میان 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت دی ان او نیز منتهی شود. منوچهری 
یادآور شد: شرکت دی ان او، نسبت به 
ایجاد دفتر رسمی در ایران اقدام کند. 
بیورن دیل ، مدیرعامل دی ان او هم در 
این نشست به سابقه فعالیت های این 
شرکت در نقاط مختلف دنیا اشاره و 
ابراز خرسندی کرد که فرصت تعامل با 
صنعت نفت ایران برای این شرکت فراهم 
شده است.  با توجه به محرز بودن ارتباط 
ساختمانی میدان چنگوله با میدان آذر، 
چنگوله در چارچوب واگذاری عملیات 

توسعه از طریق قراردادهای جدید نفتی در اولویت قرار گرفته است.

نروژی ها عهده دار مطالعه میدان نفتی چنگوله شدند

همکاری ایران و لهستان در حوزه  حمل و نقل مواد نفتی و گازی

 شماره  811، شنبه 6 آذر  1395 

مدیر خدمات فنی شرکت ملی حفاری 
ایران از رشد کمی و کیفی خدمات فنی 
حفاری و اجرای پنج هزار و ٢۰۱ عملیات در 
نیمه نخست امسال در میدان های نفت وگاز 

در مناطق خشکی و دریایی کشور خبر داد.
جهانگیر شجاعی اعلام کرد: شرکت ملی 
حفاری ایران مجموعه  کاملی از دستگاه ها و 
تجهیزات در زمینه خدمات فنی در اختیار 
دارد و با تلاش مستمر کارکنان این بخش 
خدمات مورد نیاز شرکت های متقاضی را 
در طیف گسترده ارائه داده است. وی افزود: از 
این تعداد عملیات، ٢ هزار و ٦۰۵ مورد خدمات 
سیمانکاری، اسیدکاری گسترده و ویژه و 
تزریق نیتروژن، ٢۷۵ عملیات لوله مغزی 
سیار، ٤۳۵ مورد لایه آزمایی، ٤٤ عملیات 
آزمایش سطحی چاه، ٤۵۰ مورد لوله گذاری 
چاه، 8٩ مورد عملیات نصب آویزه آستری، 
۱۷ عملیات حفاری فروتعادلی و حفاری با 
هوا و یک هزار و ٢8٦ عملیات در بخش مخلوط 
مواد شیمیایی بوده است. شجاعی با اشاره به 
تفکیک خدمات سیمانکاری، اسیدکاری، 

تزریق نیتروژن و مخلوط مواد شیمیایی از 
مدیریت خدمات فنی حفاری و ایجاد مدیریت 
جدید تحت عنوان مدیریت سیمان و انگیزش 
چاه، اظهارکرد: هر یک از خدمات فنی در 
صنعت حفاری جایگاه ویژه و منحصر به فردی 
در زنجیره فرآیند حفاری و تعمیر چاه های 

نفت وگاز دارد.
مدیر خدمات فنی شرکت ملی حفاری 
ایران در تشریح برنامه های توسعه و نوسازی 
دستگاه ها و تجهیزات خدمات فنی و 

ارتقای سطح ارائه خدمات، توضیح داد: 
از ابتدای فروردین تا پایان شهریورماه 
امسال با افزوده شدن پنج مجموعه لوله 
مغزی سیار، ٦ دستگاه فوران گیر دورانی و 
بازسازی کامل هشت دستگاه پمپاژ فشار 
قوی سیالات، خدمات فنی حفاری رشد 
کمی و کیفی داشته است. براساس گزارش 
شرکت ملی حفاری ایران، وی گفت: با توجه 
به گستره عملیاتی در میدان های نفت وگاز 
کشور، تلاش داریم با آموزش و به کارگیری 
ظرفیت های موجود و پشتیبانی بی وقفه 
عملیات، پاسخگوی نیازهای عملیاتی 

شرکت و واحدهای متقاضی باشیم. 
شجاعی ادامه داد: با گسترش فعالیت های 
بازرسی های دوره ای، تعمیرات پیشگیرانه، 
تعمیرات اتفاقی، تعمیرات اساسی برنامه ریزی 
شده تجهیزات خدمات فنی حفاری و کاهش 
انتظارهای عملیاتی در کنار برنامه های 
نوسازی ناوگان، کماکان حفظ جایگاه ارائه 
خدمات فنی در صنایع نفت وگاز در دستور کار 

این مدیریت است.

افزایش کمی و کیفی خدمات فنی شرکت ملی حفاری ایران
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رشد اشتغال نیروهای بومی در پارس جنوبی
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس گفت: از ابتدای دولت 
تدبیر و امید تاکنون، اشتغال 
نیروهای بومی در پارس جنوبی از 
٢٢ درصد به ٣٠ درصد رسیده است. 
مهدی یوسفی گفت: در سال ٨٤ 
مقرراتی وضع شد که بر اساس آن 
باید ٥٠ درصد از نیروهای فعال در 
منطقه پارس جنوبی را افراد بومی 
تشکیل می دادند؛ اما این مهم 

محقق نشد.
وی افزود: در سال ٩٢ و زمان آغاز فعالیت دولت تدبیر و امید، سهم 
نیروهای بومی در پارس جنوبی ٢٢ درصد بود و در این مدت باوجود 
این که برخی طرح ها به بهره برداری رسید و این موضوع سبب کاهش 
تعداد نیروی کار در این منطقه می شد، اما با سیاستی که در جذب 
نیروهای تازه اتخاذ شد، سهم نیروهای بومی در این منطقه افزایش 
یافت. مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس یادآور شد: در 
طرح های تازه همچون فاز ١٢ و فازهای ١٥ و ١٦ و پتروشیمی های 
بوشهر و مرجان و ... سهم ٦٠ تا ٧٠ درصدی برای نیروهای بومی در 
نظر گرفته شد. یوسفی عنوان کرد: نتیجه اقدام ها این شد که از ٦٠ 
هزار نیرویی که در منطقه ویژه پارس مشغول کار هستند، حدود ١٨ 

هزار نفر یعنی ٣٠ درصد نیروهای 
بومی هستند و سهم نیروی بومی 
در این منطقه از ٢٢ درصد به ٣٠ 
درصد افزایش یافته است. وی با بیان 
این که هدف گذاری ما دستیابی به 
اشتغال ٥٠ درصدی نیروهای بومی 
در این منطقه است، تصریح کرد: باید 
اقدام های مناسبی برای دستیابی 
به این هدف انجام شود. مدیرعامل 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
ادامه داد: همکاری منطقه ویژه 
پارس با سازمان فنی و حرفه ای برای ارائه آموزش های مهارتی و 
توانمندسازی نیروهای بومی یکی از این اقدام هاست که در قالب 
٢ تفاهم نامه با ١٤٠ میلیارد ریال اعتبار در حال انجام است. یوسفی 
از همکاری با آموزش و پرورش و تقویت بنیه علمی دانش آموزان به 
عنوان یکی دیگر از راهکارها نام برد و افزود: امسال طرح تقویت بنیه 
علمی دانش آموزان در ٦ شهرستان استان بوشهر برگزار می شود. 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس تصریح کرد: در طرح 
توسعه پارس شمالی نیز تلاش ویژه ای داریم که سهم نیروهای 
بومی برای اشتغال در این طرح ها رعایت شود و بتوانیم با اجرای این 

برنامه ها به سهم اشتغال ٥٠ درصدی نیروهای بومی برسیم.
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مدیرعامل پالایشگاه بندرعباس، از 
اجرای کامل و موفق عملیات خاموشی کلی 
)TSD( شرکت پالایش نفت بندرعباس 
برای اجرای طرح افزایش ظرفیت و بهبود 
کیفیت تولید فرآورده این پالایشگاه 

خبرداد.
 هاشم نامور با اشاره به این که اجرای 
این عملیات حجیم و حساس در بازه 
زمانی تعریف شده بسیار با اهمیت بود، 
ادامه داد: با بهره گیری حداکثری از توان 
و تخصص نیروهای داخلی و مشارکت 
عمومی کارکنان و با پایش ها، کنترل ها و 
نظارت های روزانه ای که صورت گرفت، 
کار اتصال های مورد نیاز به ویژه در 
ایستگاه های برق و واحد سوخت با 
موفقیت انجام شد. وی با بیان این که 

عملیات خاموشی کلی پالایشگاه به منظور 
بهره بردار ی از طرح افزایش ظرفیت 
یک الزام بود، اعلام کرد: طرح افزایش 
ظرفیت و بهبود کیفیت فرآورده های 
بنزین و نفت گاز پالایشگاه بندرعباس 
که در مراحل پایانی ساخت قرار دارد، 
دارای ٩ واحد فرآیندی است که بر اساس 
اولویت بندی های صورت گرفت ابتدا 
واحد بنزین سازی )CCR(، سپس واحد 

ایزومریزاسیون نفتای سبک و پس از آن 
واحد تصفیه نفت گاز و سرانجام دیگر 
واحد های جانبی مانند واحد آمین، واحد 
تصفیه آبهای ترش، برج های خنک کننده 
و واحد بازیافت گوگرد به بهره بردار ی می رسد. 
به گفته مدیرعامل پالایشگاه بندرعباس، 
با اجرای این طرح ظرفیت تولید بنزین به 
میزان ٣ میلیون لیتر در روز افزایش می یابد 
و ٧٠ درصد از بنزین تولید این پالایشگاه 
)هشت میلیون لیتر( یورو ٤ خواهد شد 
و سرانجام ظرفیت تولیدی بنزین این 

پالایشگاه به ١٢ میلیون لیتر می رسد.
وی افزود: کیفیت نفت گاز تولیدی به 
میزان هشت میلیون لیتر در روز و گوگرد 
گرانول به میزان ٢٥٠ تن در روز افزایش 

می یابد.

افزایش ظرفیت و بهبود کیفیت در پالایشگاه بندرعباس

اولویت های شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در صنایع 

تکمیلی اعلام شد
رئیس دفتر توسعه صنایع پایین 
دستی پتروشیمی، هدایت متقاضیان 
سرمایه گذاری به سمت تکمیل زنجیره 
ارزش را از اولویت های این مجموعه برشمرد.

رضا محتشمی پور با تشریح اولویت های 
دفتر توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی 
گفت: مشاوره به متقاضیان سرمایه گذاری 
از جمله اهدافی است که با رویکرد تکمیل 
زنجیره تولید دنبال می کنیم. وی افزود: 
در تلاش هستیم شرکت های متقاضی 
سرمایه گذاری به بخش هایی هدایت شوند 
که گلوگاه های صنعت به شمار می آیند و 
تولید کمتری دارد. محتشمی پور ادامه داد: 
تامین نیاز صنایع داخلی از دیگر اولویت های 
دفتر توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی 
است که تحقق آن مستلزم افزایش تولید 
مجتمع های پتروشیمی است. وی افزود: 
تولید شرکت ها باید در مسیر تامین کالاهای 
موردنیاز مصرف کنندگان داخلی باشد. 
محتشمی پور افزایش تولید را نیازمند 
سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی دانست 
تا در سایه آن طرح های جدید با نگاه به تامین 

نیاز داخل تعریف شود.

4 میلیارد دلار صادرات 
میعانات گازی از گمرک 

منطقه ویژه پارس 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس ارزش صادرات میعانات گازی 
از گمرک این منطقه را در هفت ماه امسال 
چهار میلیارد دلار اعلام کرد. مهدی یوسفی، 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس اعلام کرد: صادرات میعانات 
گازی از عسلویه در هفت ماه امسال به نزدیک 
٩ میلیون و ٧٠٠ هزار تن رسیده است که 
با توجه به صادرات پنج میلیون و ٨٠٠ هزار 
تنی در مدت مشابه پارسال، شاهد تغییر 
و افزایش ٦٥ درصدی در صادرات میعانات 
گازی هستیم. وی  ارزش میعانات گازی صادر 
شده در هفت ماه امسال را حدود چهار میلیارد 
دلار اعلام کرد که نسبت به عایدی دو میلیارد 
و ٨٠٠ میلیون دلاری مدت مشابه پارسال، 
شاهد افزایش ٤١ درصدی در کسب در آمد در 
این حوزه بوده ایم. مدیرعامل سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس افزود: در هفت 
ماه امسال، ٩ میلیون  و٦٠٠ هزار تن کالای 
غیر نفتی از گمرک منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس صادر شده است که نسبت به 
بیش از هشت میلیون تن صادرات غیر نفتی 
مدت مشابه پارسال، شاهد ١٨ درصد تغییر 

افزایشی بوده ایم. 

پالایشگاه ششم مجتمع گاز 
پارس جنوبی در هفت ماه امسال 
با تلاش متخصصان و کارکنان 
جوان کشور، بیش از ١٠ میلیون 
بشکه میعانات گازی تولید و 

صادر کرده است. 
مهران دوج، مدیر پالایشگاه 
ششم شرکت مجتمع گاز پارس 
جنوبی اظهار کرد: این پالایشگاه 

در هفت ماه امسال ٩/٣ میلیارد 
مترمکعب گاز از سکوهای 
فازهای ١٥ و ١٦ دریافت کرده 

است.
  مدیر پالایشگاه ششم شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی افزود: 
گاز دریافتی از سکوهای فاز ١٥ و 
١٦ نسبت به هفت ماه سال قبل، 
رشد ٢٧ درصدی داشته است.  

وی عنوان کرد: در بازه زمانی 
یادشده، ٨/٣ میلیارد مترمکعب 
گاز برای مصرف داخلی فرآورش 
شده که این میزان نسبت به مدت 
مشابه پارسال، ٣٦ درصد رشد 

داشته است. 
مجتمع گاز پارس جنوبی 
هم اکنون با تامین ٦٥ درصد 
از گاز کشور نقش بزرگی در 

اقتصاد کشور بازی می کند. در 
هفت ماه امسال، ١٦٢ هزار تن 
اتان نیز تولید شده و این مقدار با 
رشدی پنج برابری نسبت به بازه 
زمانی سال قبل همراه بوده است.  
تولید گوگرد دانه بندی با رشد ١٠ 
برابری نسبت به ٧ ماه سال قبل، 
به بیش از ٤٨ هزار تن از ابتدای 

سال تاکنون رسیده است. 

صادرات ١٠ میلیون بشکه میعانات گازی از پالایشگاه ششم پارس جنوبی 
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پژوهش
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شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، بزرگترین شرکت 
تولیدی نفت کشور است که در زمینه تولید، فرآورش و انتقال 
نفت خام و گاز طبیعی، همچنین تولید میعانات گازی فعالیت 
می کند. این شرکت با بیش از 45 میدان هیدروکربوری تولیدی 
در گستره ای افزون بر 400 هزار کیلومترمربع از استان بوشهر 
تا شمال خوزستان، حدود 80 درصد نفت خام و 16 درصد گاز 

کشور را تولید می کند. با توجه به اهداف و برنامه های کلان این 
شرکت در تولید صیانتی از مخازن، مدیریت یکپارچه منابع 
هیدروکربوری و نگهداری، بهینه سازی و توسعه تاسیسات 
و در مسیر دستیابی به اهداف مقدس اقتصاد مقاومتی، به 
انجام فعالیت های پژوهشی گسترده در زمینه های مختلف از 
جمله روش های فناورانه ازدیاد برداشت از مخازن نفت و گاز، 

بهینه سازی فرآیندهای تولید، تدوین دانش فنی و ساخت کالا 
و تجهیزات مورد نیاز تولید، محیط زیست و منابع انسانی نیاز 
است.اداره پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب با ساختار کنونی از سال 1379 پایه گذاری و انجام 
فعالیت های پژوهشی پیش گفته به عهده آن قرار داده شده 
است. این اداره برای راهبری پروژه های پژوهشی در زمینه های 

عملکرد پژوهش و فناوری در استان خوزستان
مقایسه تعداد و مبلغ پروژه های تحقیقاتی استانی نسبت به سال قبل

پروژه های تحقیقاتیردیف
سال پژوهشی قبلیسال پژوهشی فعلی

مبلغ)میلیون تعداددرصد ازتعداد کلمبلغ)میلیون تومان(تعداد
تومان(

52923219419316/5جاری1
--1991514منعقد شده2

6591---خاتمه یافته3

فهرست پروژه های جاری دورن استانی سال پژوهشی فعلی
درصد پیشرفتمجریعنوانردیف

ارتقای مدل ریاضی شبیه ساز مخازن هیدروکربوری FAR-11 برای 1
جریان 3 فازی و 3 بعدی

95دانشگاه شهید چمران

تدوین و توسعه دانش فنی ساخت مته حفاری داندانه ای با انجام مطالعات 2
راهبردی و به کارگیری فناوری های نوین

جهاد دانشگاهی – پژوهشکده 
تکنولوژی تولید

74

تدوین دانش فنی و تولید انبوه مته حفاری PDC بدنه ماتریکسی اندازه 3
)1/2( 8 اینچ

جهاد دانشگاهی – پژوهشکده 
تکنولوژی تولید

30

تدوین دانش فنی تولید قطعات و تجهیزات صنعتی موردنیاز شرکت ملی 4
مناطق نفتخیز جنوب و نظارت بر ساخت آنها
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افزایش ضریب بازیافت نفت در مخازن آسماری و بنگستان میدان گچساران 5
با استفاده از فناوری های نوین

-دانشگاه صنعت نفت

پروژه های تحصیلات تکمیلی استانی – آمار و عملکرد
درصد از کلمبلغ )میلیون تومان(تعدادپروژه های تحصیلات تکمیلی

5926037جاری
3615935منعقد شده
4418250خاتمه یافته

پروژه های پژوهشی واگذار شده طرح توسعه میادین منتخب
مشاور نام مخزننام میدانعنوان پروژهردیف

پژوهشی
REP تعداد

مبلغ قرارداد

هزار یورومیلیون تومان

افزایش ضریب بازیافت از مخزن 1
بنگستان میدان اهواز با استفاده 

از روش های فناورانه

آسماری و اهواز
بنگستان

پژوهشگاه 
301207232صنعت نفت

افزایش اثربخشی تزریق گاز 2
در کلاهک گازی جهت بهبود 
بازیافت نفت در میدان کرنج با 
استفاده از روش های فناورانه

آسماری و کرنج
بنگستان

دانشگاه آزاد 
اسلامی

274844506

افزایش ضریب بازیافت از 3
مخزن بنگستان میدان کوپال 
با استفاده از روش های فناورانه 

پایه آبی / گازی

آسماری و کوپال
بنگستان

دانشگاه 
صنعتی 
108020985شریف

به کارگیری روش های فناورانه 4
ازدیاد برداشت پایه آبی / پایه 

گای در مخزن بنگستان میدان 
منصوری

آسماری و منصوری
بنگستان

دانشگاه 
شیراز

174631500

افزایش ضریب بازیافت نفت 5
در مخازن آسماری و بنگستان 
میدان گچساران با استفاده از 

فناوری های نوین

آسماری و گچساران
بنگستان

دانشگاه 
صنعت نفت

266987836

ارائه روش های فناورانه در ازدیاد 6
برداشت )EOR( از نواحی 
آب روفته و گاز روفته مخزن 
آسماری میدان بی بی حکیمه

آسماری و بی بی حکیمه
بنگستان

پژوهشکده 
ازدیاد 
8951124برداشت

پژوهش و فناوری پای ثابت طرح های  مناطق نفتخیز

پژوهش  و فناوری شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
پروژه های تحصیلات تکمیلی – آمار و عملکرد مقایسه ای

پروژه های تحصیلات ردیف
تکمیلی

سال پژوهشی قبلیسال پژوهشی فعلی

مبلغ)میلیون تومان(تعداددرصد از شرکت ملی نفت ایرانمبلغ)میلیون تومان(تعداد
15672323166748جاری1
10245331148658منعقد شده2
893653781336خاتمه یافته3

سال پژوهشی فعلی: فاصله زمانی مهر 1394 تا مهر 1395- پروژه های جاری: پروژه هایی که در مهر 95 در حال اجرا بوده اند.

پروژه های تحقیقاتی با قابلیت تجاری سازی
وضعیت پروژهمجریعنوانردیف

1T-4502 جاریشرکت توربین ماشین خاورمیانهساخت توربین گازی سولار سنتار مدل

جهاد دانشگاهی – پژوهشکده توسعه صنایع تولید پنج قلم افزایه های سیمان حفاری2
شیمیایی کرج

خاتمه یافته

تولید دوغاب سیمان سبک و فوق سبک جهت سیمانکاری پشت 3
آستری 7 اینچ 10 حلقه چاه مارون

خاتمه یافتهپژوهشگاه صنعت نفت

تولید افزایه های مناسب برای دستیابی به سیمان با خاصیت 4
الاستیک برای میدان مارون

خاتمه یافتهپژوهشگاه صنعت نفت

توسعه فیلتراسیون غشایی در تصفیه پساب واحد نمکزدایی با 5
قابلیت تزریق در چاه

خاتمه یافتهپژوهشگاه صنعت نفت

استفاده از روش های جدید جهت پاکسازی زمین های آلوده 6
به مواد نفتی اطراف تاسیسات نفت و گاز )با تاکید بر استفاده از 

پوشش های گیاهی(

خاتمه یافتهدانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور

جهاد دانشگاهی – پژوهشکده توسعه صنایع تولید صنعتی DRA جهت خطوط لوله واحد بهره برداری نفت7
شیمیایی کرج

خاتمه یافته

جهاد دانشگاهی – پژوهشکده تکنولوژی توسعه تله متری در حفاظت خطوط لوله زیرزمینی8
تولید

خاتمه یافته

پروژه های شاخص جاری
مجریعنوانردیف

بومی سازی دانش فنی و ساخت داخل توربین گازی سولار سنتار مدل T-4502 به همراه طراحی، احداث و 1
راه اندازی تست استند عملکرد توربین گازی سولار سنتار )محرک مکانیکی(

شرکت توربین ماشین 
خاورمیانه

تدوین دانش فنی، طراحی مفهومی و پایه پیشرفته واحد نیمه صنعتی تولید سوخت مایع از گاز طبیعی به 2
ظرفیت هزار بشکه در روز با روش فیشر - تروپش

پژوهشگاه صنعت نفت

طراحی، تولید و تزریق ژل پلیمر مناسب به فواصل تولیدی نفت جهت جلوگیری از تولید آب اضافی سازند در 3
مخازن ماسه ای و کربناته شکافدار مناطق نفت خیز جنوب )فاز دوم(

دانشگاه تربیت مدرس

تهیه نرم افزار شبیه سازی، تدوین دانش فنی و ساخت یک پایلوت سیار نمکزدای الکترواستاتیک به منظور 4
ارزیابی و بهینه سازی واحدهای نمکزدایی موجود و ارزیابی اولیه مواد تعلیق شکن

دانشگاه شیراز

دستیابی به دانش فنی تولید نانوسیالات به منظور به کارگیری در مبدل های حرارتبی و برج های خنک 5
کننده با هدف افزایش راندمان انتقال حرارت

پژوهشگاه صنعت نفت

انجام مطالعه پایه به منظور انجام تغییرات لازم در واحد بهره برداری موجود آب تیمور برای کاهش میزان 6
15 PPM نفت خام به H2S

جهاد دانشگاهی – پژوهشکده 
توسعه صنایع شیمیایی کرج

مطالعه ساخت و طراحی فرمولاسیون سامانه های مناسب به منظور جلوگیری از هرز روی سیال حفاری 7
در مخزن بی بی حکیمه

پژوهشگاه صنعت نفت

پژوهشگاه صنعت نفتتولید نیمه صنعتی نانو عایق حرارتی8
دانشگاه شهید چمرانارتقای مدل ریاضی شبیه ساز مخازن هیدروکربوری FARS-11 برای جریان 3 فازی و 3 بعدی9
تدوین و توسعه دانش فنی ساخت مته حفاری دندانه ای با انجام مطالعات راهبردی و به کارگیری 10

فناوری های نوین
جهاد دانشگاهی – پژوهشکده 

تکنولوژی تولید
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عملکرد پژوهش و فناوری در طرح توسعه 
فناوری های ازدیاد برداشت و بهبود تولید از 

میادین 
با توجه به اهمیت ازدیاد برداشت و بهبود فرآیندهای تولید 
از مخازن هیدروکربوری و با توجه به توان بالقوه دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی کشور، موافقت نامه دوجانبه همکاری 
علمی – تحقیقاتی میان وزارت نفت و وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری در خرداد ماه 1393 امضا شد. در بهمن ماه همان 
سال قراردادهایی میان شرکت ملی نفت ایران )کارفرما( 
و شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب )مجری( از یک سو و 
شش دانشگاه مراکز پژوهشی )مشاور پژوهشی( از سوی 
دیگر با موضوع »انجام مطالعات پژوهشی و مشاوره ای به 
منظور  توسعه فناوری ها در جهت بهینه سازی فرآیندهای 
تولید و افزایش ضریب ازدیاد برداشت در میادین منتخب« 
منعقد شد. براساس این قرارداد، دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 
منتخب موظف شدند با اتخاذ رویکردی پژوهشی و مبتنی بر 
فناوری های روز جهانی، همه فعالیت های لازم برای افزایش 
ضریب برداشت و بهبود تولید از میادین مربوطه را ظرف 
مدت 10 سال راهبری کنند. با توجه به قرارداد مذکور، انتقال 
و توسعه فناوری های بخش بالادستی شامل بهبود تولید 
و ازدیاد برداشت )EOR/IOR( در 6 میدان نفتی شامل 
میادین اهواز )مخازن آسماری و بنگستان(، منصوری )مخازن 
آسماری و بنگستان( و بی بی حکیمه )مخازن آسماری و 
بنگستان( – جمعا 6 میدان و 12 مخزن – به شش دانشگاه و 
مرکز پژوهشی پژوهشگاه صنعت نفت، دانشگاه آزاد اسلامی، 
دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه صنعت نفت، دانشگاه شیراز 
و پژوهشکده ازدیاد برداشت و اگذار شد. ارائه راه حل برای 
چالش های میادین واگذار شده، کسب دانش فنی در زمینه 
ازدیاد برداشت و بهبود تولید )EOR/IOR(، ارتقای جایگاه 
جهانی کشور و دستیابی به رتبه اول اقتصاد دانش بنیان در 

منطقه، هدف کلی طرح است.

مختلف، تعداد 14 گروه تخصصی، 103 حوزه تخصصی، 257 
نفر عضو گروه تخصصی و 156 ناظر پژوهشی را در اختیار 
دارد.از ابتدای تشکیل این اداره تاکنون تعداد پروژه های 
تحقیقاتی خاتمه یافته 131 پروژه به مبلغ 14 میلیارد 
تومان بوده که نتایج حاصله 93 پروژه از آنها مورد استفاده 
ادارات متقاضی قرار گرفته است و برای استفاده از نتایج 
دیگر پروژه ها به تعریف فازهای تکمیلی نیاز است. همچنین 
در بخش تحصیلات تکمیلی تاکنون 688 پروژه در مقطع 
کارشناسی ارشد و دکتری خاتمه یافته، که از این میان 17 
پروژه در مقطع دکتری و 671 پروژه در مقطع کارشناسی 

ارشده بوده است.

با معرفی فناوری جدید به صنعت نفت جهان

حذف باکتری های ناشی از عملیات شکاف هیدرولیکی 
امکان پذیر شد

حذف باکتری های مخرب ناشی 
از عملیات شکاف هیدرولیکی چاه با 
معرفی فناوری جدید شرکت »ودرفورد« 

امکان پذیر شده است.
پژوهشکده ازدیاد برداشت از 
مخازن نفت وگاز در گزارشی درباره این 
فناوری عنوان کرده است: ایجاد شکاف 
هیدرولیکی یکی از روش های افزایش 

ضریب بازیافت در مخازنی با تراوایی پایین است؛ اما پس از 
ایجاد شکاف و بازگشت سیال پایه آبی شکاف هیدرولیکی، 
مقداری باکتری در چاه باقی می ماند. بر اساس این گزارش، 
از آنجا که حضور این مواد می تواند باعث بروز مشکلات جدی 
مانند خوردگی، ایجاد گاز ترش و کاهش تراوایی شود و همگی 
این عوامل کاهش تولید را به همراه دارند، شرکت »ودرفورد« با 

معرفی محصولی به نام »کلیین شور دی 
اکسید کلر CIO2« به صنعت نفت، قادر 
به حذف این باکتری ها شده است. این 
محصول نسبت به انواع مشابه خود قدرت 
پاک کنندگی بالاتری دارد و در غلظت های 
پایین تری نسبت به مواد مشابه استفاده 
می شود. این موارد به کاهش هزینه های 
عملیاتی و کاهش اثر این مواد بر PH سیال 
شکاف منجر می شود، همچنین باعث کاهش ذرات جامد محلول 
در آب و اکسید شدن آلاینده های مضر مانند سولفید، منگنز و 
آهن خواهد شد و در نتیجه آسیب دیدگی سازند و بهبود تراوایی 
را در اطراف دهانه چاه کاهش می دهد. آژانس حمایت از محیط 
زیست آمریکا این محصول را بدون خطر و سازگار با محیط 

زیست معرفی کرده است.

بومی سازی یک کالای پراهمیت در آغاجاری
مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت وگاز آغاجاری از ساخت موفقیت 
آمیز کوپلینگ توربین سولارساترن 
برای نخستین بار در این شرکت 
خبر داد. ابراهیم پیرامون اعلام 
کرد: به دنبال آسیب دیدگی و 
شکستگی کوپلینگ ارتباطی توربین 
سولارساترن 1001S-T تأسیسات 

بهره برداری رامشیر، کارشناسان نگهداری و تعمیرات 
شرکت نفت وگاز آغاجاری موفق به ساخت این قطعه با 
همکاری شرکت خصوصی داخلی شدند. وی گفت: با 
توجه به اهمیت موضوع و نیازعملیاتی تأسیسات به این 

توربین ساخت این قطعه با ظرفیت 
شرکت های داخلی در دستور کار 
قرار گرفت که در حداقل زمان ممکن 
با استفاده از توان داخلی و رعایت 
استانداردهای جهانی این قطعه 
ساخته شد و در مدار عملیاتی قرار 
گرفت و اکنون با 1030ساعت کارکرد 
با دور 2200rpm در شرایط عادی 
در چرخه تولید است. پیرامون با اشاره به لزوم حمایت از 
تولیدکنندگان داخلی افزود:  حمایت از شرکت ها داخلی و 
استفاده از ظرفیت های بومی منطقه از شاخص های اصلی 

تحقق اقتصاد مقاومتی است.

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران:

حضور ایران در کنفرانس های بین المللی گاز افزایش می یابد
 ،IGRC ایران با ارائه بیشترین تعداد مقالات در کنفرانس
موفق به کسب رتبه نخست در این کنفرانس پژوهشی شد 
و براساس برنامه های تعریف شده، حضور کشورمان در 
عرصه های بین المللی این صنعت افزایش می یابد. سعید پاک 
سرشت، مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران اظهار 
کرد: ایران یکی از اعضای فعال، قدیمی و بین المللی کنگره 
جهانی گاز به شمار می آید و حدود 50 سال سابقه عضویت 
دارد. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران افزود: دارا 
بودن این سابقه، دستیابی به فناوری های نوین در عرصه گاز و 
ارائه مقاله های علمی مختلف سبب شد ایران به عنوان میزبان 

کنفرانس مهمIGRC در سال 2020 معرفی شود.
 وی یادآور شد: حدود 33 سال از برگزاری نخستین 
کنفرانس IGRC می گذرد و این رویداد جنبه پژوهشی 

در صنعت گاز دارد. 
 پاک سرشت یادآور شد: ایران با توجه به شرایط ویژه ای 
که در بخش پژوهش دارد و با ارائه بیشترین تعداد مقالات 

موفق به کسب رتبه نخست در این کنفرانس شد.  به گفته 
مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران، مشارکت بسیار 
خوب و طرح موضوعات مهم در این کنفرانس، سبب شد تا 
روی ایران حساب ویژه ای باز کنند که این موضوع در انتخاب 
کشور برای میزبانی کنفرانس IGRC سال 2020 بسیار 
مؤثر بوده است.  وی در ادامه با بیان این که ایران به لحاظ رشد 
علمی و توسعه فناوری و زیرساخت ها در تمام بخش ها به ویژه، 
صنعت نفت وگاز حرکت های خوبی داشته است، افزود: ما با 
پشتیبانی همین حضور و پیشرفت ها، درخواست میزبانی 
برای برگزاری کنفرانس IGRC را برای سال 2020 دادیم.

پاک سرشت ادامه داد: یکی از عوامل بسیار مهم برای 
به دست آوردن این رتبه و کسب جایگاه برتر در اتحادیه 

بین المللی گاز، بلوغ صنعت گاز و تکامل یافتگی آن است.
 به گفته وی، ایران اکنون به لحاظ حجم تولید و مصرف، 
کشور ویژه ای در دنیا است و رشد و تجربه خوبی نیز در 

زمینه های فنی دارد.
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ترامپ بیش از هر چیز، یک نمایشگر و 
بازیگر است تا یک سیاستمدار. بسیاری از 
موضوعاتی که او در طول مبارزات انتخاباتی 
خود مطرح کرد در حقیقت فقط برای جلب 

نظر رأی دهندگان بود. 
پیتر تیل، میلیاردر فعال در پروژه های 
فناوری و یکی از اعضای هیئت مدیره فیسبوک، 
در اظهار نظری در ماه اکتبر گفت: اهالی رسانه 
ترامپ را به خاطر چیزهایی که می گوید، جدی 
نمی گیرند در حالی که رأی دهندگان او را کاملا 
جدی می گیرند و به حرف هایش بها می دهند. 

تهدید هایی که ترامپ در مورد قطع 
واردات نفت از عربستان کرده از همان 
حرفهایی است که او در طول مبارزات 
انتخاباتی زیاد به زبان می آورد ولی به نظر 

نمی رسد اساس خاصی داشته باشد. 
ترامپ به عربستان هشدار داده بود که اگر 
عربستان نیروهایی را برای مقابله با داعش 
در منطقه خاور میانه اعزام نکند، خرید نفت 
از این کشور را قطع خواهد کرد. او همچنین 
از عربستان و دیگر تولید کنندگان نفت در 
منطقه خلیج فارس خواسته بود که هزینه 

گزاف حفاظت نظامی نیروهای آمریکا در 
منطقه را بپردازند و به نوعی آن را برای 

ایالات متحده جبران کنند. 
او در مصاحبه ای با نیویورک تایمز گفت: 
ما هزینه هایی را که برای حفاظت نظامی از 
کشورهایی مانند عربستان در منطقه خلیج 
فارس را  انجام می دهیم دریافت نمی کنیم. 

وی گفت: ما از کشورهای منطقه 
محافظت می کنیم و هزینه ی بسیاری 
برای این کار می کنیم. ما در همه جا از نظر 
مالی متضرر می شویم و این در حالی است 

که عربستان بدون ما مدت زیادی دوام 
نمی آورد. 

ترامپ افزود: ایالات متحده آمریکا در 
گذشته وابستگی زیادی به نفت تولیدی 
در کشورهای خلیج فارس داشت اما امروز 
به لطف انقلاب شیل اویل، این وابستگی به 
شدت کاهش یافته و آمریکا رو به استقلال 

انرژی در حرکت است. 
وی گفت: آمریکا حالا در مناطقی که ما 
هرگز تصورش را نمی کردیم نفت پیدا کرده 
و تولید می کند و این در حالی است که بازار 
از نفت اشباع شده و نفتکش ها بدون اینکه 
بدانند به چه مقصدی حرکت می کنند، در 

آبهای بین المللی سرگردان هستند. 
ایالات متحده همیشه روابط پیچیده ای با 
عربستان و دیگر اعضای سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( داشته است. 
ریشه این پیچیدگی در آنجاست که آمریکا 
خودش همزمان هم یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان، وارد کنندگان و مصرف 
کنندگان نفت است. در حال حاضر آمریکا 
سومین تولید کننده بزرگ نفت خام در 
جهان پس از روسیه و عربستان به شمار 

می آید. 
در زمان هایی سیاست گذاران آمریکایی 
اوپک را به خاطر اعمال سیاست هایی برای 
افزایش قیمت نفت متهم کرده اند چرا که 
این امر سبب افزایش قیمت بنزین برای 
خودروسواران آمریکایی و دیگر مصرف 

کنندگان این کشور می شود. 
ولی در زمان های دیگر، همین سیاست 
گذاران عربستان و دیگر تولید کنندگان 
عضو اوپک را به خاطر اشباع بازار و نوعی 
دامپینگ نفتی متهم می کنند. آنها می گویند 
این سیاست ها با هدف خارج کردن تولید 
کنندگان آمریکایی از صحنه رقابت در بازار 

صورت می گیرد. 
به طور کلی ایجاد اوپک در سال ۱۹۶۰ 
توسط رسانه های آمریکایی محکوم شد 
که این اقدام را دخالت در اصول تجارت آزاد 
دانستند. بسیاری از رسانه های آمریکایی 
هنوز اوپک را یک کارتل بین المللی 

می دانند. 
دشمنی ها با اوپک پس از منع صادرات 
سال های ۷۳ و ۷۴ میلادی توسط اعضای 
اوپک به اوج خود رسید که در ادامه دهه ۷۰ 

به رشد قیمت ها منتهی شد. 
ولی اوپک به دلیل افزایش عرضه در 
بازارهای جهانی در سالهای ۸۵ و ۸۶ میلادی 
نیز متهم است که منجر به ورشکستگی 
بسیاری از شرکت های تولید نفت آمریکا در 

آن سالها شد. 
حتی در آن زمان معاون رئیس جمهوری 
وقت آمریکا یعنی جورج بوش پدر برای 
متقاعد کردن عربستان به کمک به افزایش 
قیمت نفت به ریاض سفر کرد تا با مقامهای 

عربستانی دیدار و گفت وگو کند. 

آیا ترامپ قادر خواهد بود واردات نفت خام از عربستان را قطع کند؟

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده 
آمریکا، عربستان را تهدید کرده که اگر نیروهایی برای 
مبارزه با داعش در منطقه خاورمیانه اعزام نکند خرید نفت 
از این کشور را ممنوع خواهد ساخت. اما این تهدید تا چه 
حد قابل انجام است؟  به گزارش خبرگزاری رویترز، ترامپ 
در طول مبارزات انتخاباتی خود بارها عربستان را تهدید 
کرد که اگر بخواهد به آتش افروزی های خود در منطقه 
خاورمیانه ادامه دهد، آمریکا خرید نفت خود را از عربستان 

قطع خواهد کرد.  در حال حاضر عربستان ۱۱ درصد از بازار 
نفت خام آمریکا را در اختیار دارد و به بیان دیگر اقتصاد 
انرژی ایالات متحده وابستگی زیادی به نفت عربستان دارد. 
همچنین عربستان تا کنون سرمایه گذاری های بسیاری در 
پالایشگاه های آمریکایی انجام داده و روابط نفتی این دو 
کشور بسیار در هم تنیده شده و به نظر نمی رسد ترامپ 
بتواند به راحتی واردات نفت کشورش را از عربستان قطع 

کند. 

مجتبی رها 



همچنین اوپک همچنان به خاطر کاهش 
قیمت نفت از سال ۲۰۱۴ تا کنون مورد اتهام  

رسانه های آمریکایی است. 
تولید کنندگان مستقل آمریکا همیشه 
بیشترین ضرر و زیان را از نوسانات قیمت نفت 
در بازار های جهانی متحمل می شوند و در نتیجه 
بیشترین آسیب را از سیاست های اوپک دیده اند. 
شرکت های بزرگ نفتی هم علاوه بر تولید نفت 
در بخش های مختلف این کشور به واردات نفت 
برای تغذیه پالایشگاه هایشان مشغول بوده اند. 
طی دهه های ۵۰ و ۶۰ میلادی، افزایش تولید از 
میدان های عظیم نفتی در خاور میانه، فشار زیادی 
به تولیدکنندگان نفت خام مستقل آمریکا وارد کرد 
و این شد که آنها برآن شدند تا واردات این کشور 
محدود شود و در نتیجه به دنبال سیاست های 

حفاظتی از سوی دولت افتادند. 
فشار این تولیدکنندگان موجب شد تا 
سهمیه هایی برای واردات نفت برای هر کدام 
از شرکت های بزرگ نفتی آمریکا در بازه 

زمانی ۱۹۵۹ تا ۱۹۷۳ لحاظ 
شود. حتی تولیدکنندگان 
مستقل تگزاس و اتحادیه 
بهره برداران آمریکا از 
تشکیل اوپک در سال ۱۹۶۰ 
حمایت کردند زیرا امیدوار 
بودند تشکیل این سازمان 
تولید نفت خارج آمریکا و نیز 
واردات این کشور را محدود 

خواهد کرد. 
که  نجا  آ ز  ا لی  و
تولیدکنندگان خاورمیانه 
میلیون ها بشکه به تولید روزانه 
خود در دهه ۶۰ اضافه کردند، 
کمیسیون خطوط راه آهن 

تگزاس قوانین سنگینی بر تولید کنندگان داخلی 
تحمیل کرد تا با این کار بتواند قیمت ها را به ثبات 

برساند. 
تولید کنندگان مستقل آمریکا در نتیجه 
بیشترین بهره را از شوک های نفتی دهه ۷۰ و 
همچنین افزایش قیمت بین سال های ۲۰۰۴ تا 
۲۰۱۴ به دست آوردند. تولید کنندگان داخلی 
آمریکا البته از اینکه واردات نفت این کشور 
از سال ۲۰۱۴ تا کنون افزایش داشته، بسیار 

ناراضی هستند. 

سیاست نفتی ترامپ
با توجه به این که تولید کنندگان مستقل 
نفت وگاز آمریکا از جمله اصلی ترین حامیان 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری اخیر این 
کشور بوده اند، تعجبی ندارد که ترامپ مواضع 
دلخواه آنها را در سیاست های خود مد نظر قرار 

داده باشد. 
مانند بسیاری دیگر از برنامه های ترامپ، 
جزئیات سیاست های انرژی ترامپ هنوز به 
صورت مدون در نیامده است و باید روی آن 

کار شود. 
ولی به نظر نمی رسد که دولت ترامپ 

بخواهد محدودیت هایی برای واردات نفت 
چه به دلایل سیاسی و چه عملیاتی لحاظ کند. 
بازارهای نفت خام و سوخت های پالایش 
شده اساسا جهانی هستند و در نتیجه دنبال 
کردن استقلال در آنها امری نا معقول خواهد 

بود. 
آمریکا هرگز وابستگی بسیار زیادی به 
واردات نفت خام خاور میانه نداشته در حالی 
که متحدان اروپایی و آسیایی آن به این منطقه 

بسیار وابسته اند. 
به علاوه، آمریکا هنوز فاصله زیادی با 
خودکفایی در تولید نفت خام دارد. حتی در 
دوران اوج تولید شیل اویل، این کشور روزانه 
بیش از ۷ میلیون بشکه نفت خام برای تغذیه 

پالایشگاه هایش وارد می کرد. 
بیشتر پالایشگاه ها نیاز به تلفیقی از نفت 
خام سبک و سنگین به عنوان خوراک دارند تا 
بتوانند بهره وری مطلوبی داشته باشند. با توجه 
به اینکه نفت شیل معمولا بسیار سبک است، 
واردات نفت سنگین که معمولا 
از عربستان می آید، بسیار لازم 

خواهد بود. 
اگر دولت ترامپ واردات 
نفت عربستان را قطع کند، این 
کمبود باید از تولید کنندگان 
دیگر مانند ایران، عراق، روسیه، 
یا ونزوئلا صورت گیرد. اما کدام 
یک از اینها می تواند گزینه  

مناسبی باشد؟ 
شرکت های بزرگ نفتی 
آمریکا مانند اکسون موبیل و 
شورون که اتفاقا نقش زیادی 
هم در عرصه های سیاسی 
آمریکا دارند، با هر گونه تلاش 
برای برهم زدن آرامشی که برای تأمین نفت 
مورد نیاز پالایشگاه های خود دارند، مقابله 

خواهند کرد. 
پالایشگران مستقل هم که دارای نفوذ 
سیاسی زیادی هم هستند، در مقابل 
هر گونه اقدامی که گزینه های نفت خام 
 مورد نیاز آنها را محدود کند، مقاومت 

خواهند کرد. 
ایالات متحده به راحتی نمی تواند تفاوتی 
در واردات نفت از عربستان یا تولیدکنندگان 
دیگر قائل شود زیرا هر دو این کشورها اعضای 
سازمان تجارت جهانی و ملزم هستند بیشترین 

همکاری تجاری را با هم داشته باشند. 
به لطف انقلاب شیل اویل، آمریکا حالا به 
عنوان یک صادر کننده مطرح محصولات 
پالایشی مانند بنزین و فراورده های نفتی مورد 

توجه قرار گرفته است.
با تمام این تفاسیر هنوز قضاوت در مورد 
اینکه ترامپ چه رفتاری با عربستان خواهد کرد 
خیلی زود است و باید منتظر ماند و دید که این 
میلیاردر آمریکایی چه خوابی برای بازار نفت 

جهان دیده است. 
منبع: رویترز
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شرکت های بزرگ نفتی روسیه آماده فریز 
نفتی هستند

راهبرد بلند مدت مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز تصویب شد

رئیس جمهوری روسیه گفت: هر اقدامی 
که اعضای اوپک از ما انتظار داشته باشد انجام 

خواهیم داد، اجرای طرح 
تثبیت سطح تولید نفت 
برای ما دشوار نیست. به 
گزارش شبکه خبری فاکس 
نیوز، ولادیمیر پوتین اعلام 
کرد: مسکو آماده تثبیت 
تولید نفت در سطح کنونی 

است و مشکلی با توافق فریز نفتی سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( ندارد. 

کشورهای عضو و غیر عضو اوپک قرار است 
برای نهایی کردن توافق تثبیت سطح تولید 
نفت ۳۰ نوامبر جاری )۱۰ 
آذر ماه( در وین گردهم آیند. 
رئیس جمهور روسیه تاکید 
کرد: ابرشرکت های نفتی 
روسیه آماده اجرای طرح 
فریز نفتی هستند. پوتین 
همچنین گفت که احتمال 
نهایی شدن این توافق در نشست هفته آینده 

اوپک بسیار زیاد است.

در نشست وزارتی جی ئی سی اف در 
دوحه قطر، وزیران کشورهای عضو این 
نهاد راهبرد بلند مدت آن را تصویب کردند.

به گزارش پایگاه اینترنتی دبیرخانه 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
)جی ئی سی اف(، هجدهمین نشست 
وزارتی این نهاد پنج شنبه ) ۲۷ آبان ماه ( در 
دوحه، پایتخت قطر، به ریاست محمد بن 

صالح الساده، وزیر انرژی قطر، برگزار شد.
در این نشست، اعضای جی ئی سی اف 
شامل الجزایر، بولیوی، مصر، گینه استوایی، 
ایران، لیبی، نیجریه، قطر، روسیه، ترینیداد 
و توباگو، امارات و ونزوئلا در کنار کشورهای 
آذربایجان، عراق، هلند، نروژ، عمان، و پرو به 

عنوان اعضای ناظر حضور داشتند.
الساده در سخنرانی افتتاحیه با اشاره 
به تحولات سریع در بازار انرژی و به 
ویژه بازار گاز، اعلام کرد عرضه بالا، کند 
بودن روند رشد تقاضا و افت قیمت ها، 
مهمترین ویژگی های وضع کنونی به شمار 
می آیند و برای رویارویی با این وضع، باید 
همگرایی و همکاری بیشتری میان اعضای 

جی ئی سی اف وجود داشته باشد.
وی همچنین با اشاره به تعهد 
جی ئی سی اف در تأمین انرژی پاک برای 
جهان، از اقدام های دبیرخانه این سازمان 

در تکمیل دورنمای ۲۰۴۰ این مجمع و 
تدوین راهبرد بلند مدت آن، قدردانی کرد.

در این نشست، وزیران کشورهای عضو 
جی ئی سی اف راهبرد بلند مدت این مجمع 
را تصویب کردند و به هیئت عامل اجازه 
دادند که برنامه عملی پنج ساله برای اجرایی 
کردن این سند را تدوین کند. این سند هر 

پنج سال یک بار، بازنگری می شود.
وزیران کشورای عضو جی ئی سی اف 
با اشاره به موج مثبت ایجاد شده در پی 
توافق مبارزه با تغییرات آب و هوا در پاریس، 
بر جایگاه گاز در رویارویی با نگرانی های 

زیست محیطی تأکید کردند.
انتصاب الکساندر نواک، وزیر 
انرژی روسیه، به عنوان رئیس دوره ای 
جی ئی سی اف از آغاز سال ۲۰۱۷ میلادی، 
از دیگر تصمیمات این نشست بود. در این 
نشست همچنین گابریل ام اوبیانگ لیما، 
وزیر معادن، صنعت و انرژی گینه استوایی، 
به عنوان رئیس علی البدل این مجمع 
انتخاب شد. همچنین قرار شد نوزدهمین 
نشست وزارتی جی ئی سی اف در ماه اکتبر 
سال ۲۰۱۷ میلادی در مسکو، پایتخت 
روسیه، برگزار شود. همچنین چهارمین 
اجلاس گاز جی ئی سی اف در سال آینده 

میلادی در بولیوی برگزار خواهد شد.

 شماره  811، شنبه 6 آذر  1395 

 ایالات متحده آمریکا 
در گذشته وابستگی 
زیادی به نفت تولیدی 
در کشورهای خلیج 
فارس داشت اما امروز به 
لطف انقلاب شیل اویل، 
این وابستگی به شدت 
کاهش یافته و آمریکا 
رو به استقلال انرژی در 

حرکت است



تاریخ

  متن امتيازنامه دارسی که ما بين دولت اعليحضرت شاهنشاهي 
از يك سو و ويليام ناکس دارسي رانيته شهر لندن نمره 42 گرس 
ونر از سوی ديگر، منعقد شد در هجده فصل به شرح 

ذيل منعقد شد:
فصل اول- دولت اعليحضرت شاهنشاهي ايران 
به موجب اين امتيازنامه، اجازه مخصوصه به جهت 
تفتيش و تفحص و پيدا کردن و استخراج و بسط 
دادن و حاضر کردن براي تجارت و نقل و 
فروش محصولات ذيل که عبارت از: گاز 
طبيعي و نفت و قير و موم طبيعي 
باشد، در تمام وسعت ممالك 
ايران در مدت شصت سال از 
تاريخ امروز اعطا مي نمايد. 

فصل دوم- صاحب 
اين امتياز داراي حق 
به انحصار کشيدن 
لوله هاي لازمه از 
سرچشمه هاي نفت 
و قير و غيره تا خليج 
فارس و کذالك شعبات 
لازمه لوله هاي فوق به 
جهت توزيع و تقسيم 
نفت به جاهاي ديگر 
خواهد بود و کذالك حق 
بناي چاه هاي نفت و حوض ها 
و محل تلمبه و مواقع جمع و 
تقسيم و تأسيس کارخانه و غيره 
از هر چه 
لازم  که 
باشد، 
هد  خوا

داشت.  فصل سوم-دولت عليه ايران اراضي بايره خود را در جايي که 
مهندسين صاحب امتياز به جهت بنا و تأسيس کارهايي که در فوق 
مذکور است، لازم بدانند مجاناً به صاحب امتياز واگذار خواهد کرد و اگر 
آن اراضي داير باشند، صاحب امتياز بايد آنها را از دولت به قيمتي عادله 
خريداري نمايد و دولت عليه به صاحب امتياز نيز حق مي دهد که اراضي 
و املاك لازمه را به جهت اجراي اين امتياز از صاحبان ملك به رضايت آنها 
ابتياع نمايد و معلوم است که اين ابتياع موافق شرايطي باشد که مابين 
صاحب امتياز و مالكين ملك مقرر خواهد شد ولي صاحبان املاك مجاز 
نخواهند بود که از قيمت عادلانه اراضي واقعه در حول و حوش تجاوز 
نمايند. جاهاي مقدسه و جميع متعلقات آنها در دايره اي که دويست ذرع 

شعاع آن باشد مجزي و مستثني هستند. 
فصل چهارم-چون معادن نفت شوشتر و قصر شيرين و دالكي بندر 
بوشهر که بالفعل داير و مبلغ دوهزار تومان جمع ديواني دارند و متعلق به 
ديوان همايون اعلي است، شرط شد که آنها را نيز دولت به موجب فصل 
اول به صاحب امتياز واگذار نمايد،مشروط بر اينكه علاوه بر صدي شانزده 
مذکور در فصل دهم که بايد به دولت برسد، صاحب امتياز همه ساله 
دوهزار تومان جميع حاليه معادن مذکوره را نيز به دولت کارسازي دارد. 
فصل پنجم- طرح ريزي و نقشه کار گذاشتن لوله ها توسط 

مهندسين صاحب امتياز و يا خود او خواهد بود. 
فصل ششم- قطع نظر از آنچه در فوق ذکر شده، اين امتياز شامل 
ولايات آذربايجان و گيلان و مازندران و خراسان و استرآباد نخواهد بود 
ولي به شرطي که دولت عليه به هيچ کس اجازه ندهد که لوله هاي نفت به 

طرف رودخانه ها و سواحل جنوبي ايران تأسيس نمايند. 
فصل هفتم- تمامي اراضي که به صاحب امتياز واگذار شده و 
همچنين اراضي که صاحب امتياز به موجب فصل سوم استملاك خواهد 
کرد و همچنين تمام محصولات آنها که به خارجه حمل شود از هر نوع 
ماليات و عوارض در مدت اين امتياز نامه معاف خواهد بود و تمام اسباب و 
آلات لازمه براي تفتيش و تفحص و استخراج معادن و بسط آنها و کذالك 
به جهت تأسيس لوله ها در وقت دخول به ايران به هيچ وجه من الوجوه 

حقوق گمرك را نخواهند پرداخت. 
فصل هشتم- صاحب امتياز نامه مكلف است که بدون تعلل و تأخير به 
خرج خود يك يا چند نفر را از اهل خبره به ايران به جهت تفتيش صفحاتي 

     فرشید خدادادیان 
مذاكرات نماینده دارسی با ایران خیلی زود نتیجه دادو سرانجام در 
همان سال امتیازنامه استخراج نفت به دارسی واگذار شد. طبق این 
امتیازنامه صاحب امتیاز به مدت شصت سال مجاز به كشف استخراج، 
بهره برداری و صدور نفت بود و منطقه مجاز برای انجام عملیات نیز 480 
مایل مربع منحصراً از نواحی جنوبی ایران و حقوق استثنایی نیز برای 

ایجاد خط لوله در نظر گرفته شد.

   سیال تاریخ ساز 11

 امتیاز  نفتی
 ازدست شاه قجری

مظفرالدین شاه 2
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كه صاحب امتياز احتمال وجود معادن مزبوره را در آنها مي برد، بفرستد و 
در صورتي كه راپورت هاي آن اشخاص خبره به عقيده صاحب امتياز كافي 
باشد، صاحب امتياز مكلف است كه بدون تأخير و به خرج خود اجزاي علمي 
لازمه با اسباب و آلات و ادوات استخراج به جهت تعميق و كندن چاه ها و 

امتحانات لازمه بفرستند. 
فصل نهم- دولت عليه ايران به صاحب امتياز اجازه مي دهد كه 
يك يا چند شركت به جهت انتفاع از آن امتياز تأسيس نمايد. اسامي و 
نظامنامه سرمايه آن شركت توسط صاحب امتياز معين خواهد شد، 
مشروط بر اينكه در ايجاد هر شركتي صاحب امتياز آن ايجاد را رسماً 
توسط كميسر به دولت اطلاع بدهد و نظامنامه آن شركت را با تعيين 
محلي كه شركت مزبور بايد در آنجا كار كند، به دولت اظهار دارد و 
مديرهاي شركت ها نيز توسط او انتخاب خواهند شد. اين شركت 
يا آن شركت ها تمام حقوق صاحب امتياز را خواهند داشت ولي از 
سوی ديگر آنها بايد تمام تعهدات و مسئوليت صاحب امتياز را نيز در 

عهده خود گيرند. 
فصل دهم-بين صاحب امتياز از يك سو و شركتي كه تشكيل كند 
از سوی ديگر قرار داده خواهد شد كه يك ماه بعد از تاريخ تأسيس 
رسمي شركت اول صاحب امتياز مكلف است مبلغ بيست هزار ليره 
انگليسي نقداً و بيست هزار ليره ديگر سهام پرداخته شده به دولت 
عليه بدهد. علاوه بر آن،شركت و تمام شركت هايي كه تأسيس 
خواهند شد مكلف خواهند بود كه از منافع خالص ساليانه خود صدي 

شانزده به دولت عليه سال به سال كارسازي نمايند. 
فصل يازدهم-دولت عليه مختار است كه يك نفر كميسر معين 
نمايد كه آن كميسر طرف شور صاحب امتياز و مدير آن شركت ها 
خواهد بود و محض خير اين تأسيس هرگونه اطلاعات مفيد داشته 
باشد به آنها داده همه نوع راهنمايي به آنها خواهد كرد و محض حفظ 
حقوق دولت متفقاً با صاحب امتياز هر گونه تفتيش كه مفيد بداند، به 
عمل خواهد آورد. حقوق و مشاغل كميسر دولتي صريحاً در نظامنامه 
شركتي كه تشكيل شود، معين خواهد گرديد. صاحب امتياز همه 
ساله ابتدا از تاريخ تشكيل شركت اول به مبلغ هزار ليره انگليسي به 

كميسر دولتي حق خواهد داد. 
فصل دوازدهم- عمله و فعله كه در تأسيسات فوق كار مي كنند 
بايد رعيت اعليحضرت شاهنشاه باشند به استثناي اجزاي علمي از 

قبيل مدير و مهندس و عماق و مباشرين. 
فصل سيزدهم-در تمام جاهايي كه مدلل شود كه اهالي محليه 
حالا از نفت آنجا منتفع مي شدند، شركت بايد به آنها مجاناً همين 
مقدار نفت را كه اهالي سابقاً جمع مي كردند حالا هم بدهد اين مقدار 

به اظهار خود آنها و به تصديق حكومتي محليه معين خواهد شد. 
فصل چهاردهم- دولت عليه متعهد مي شود كه اقدامات لازمه در 
حفظ امنيت و اجراي مقصد اين امتياز و اسباب و آلات و ادوات مذكوره 

در فوق به عمل آورد و كذالك نماينده ها و اجزاي علمي و وكلاي 
شركت را در تحت حمايت مخصوصه خود گيرند و چون دولت عليه 
اين تكاليف خود را ادا كرد صاحب امتياز و شركت هاي تشكيل شده 

ديگر به هيچ اسم و رسم حق مطالبه خسارت از دولت عليه ندارند. 
فصل پانزدهم- بعد از انقضاي مدت معينه اين امتياز تمام اسباب 
و ابنيه و ادوات موجوده شركتي به جهت استخراج و انتفاع معادن 
متعلق به دولت عليه خواهد بود و شركت حق هيچ گونه غرامت از اين 

بابت نخواهد داشت. 
فصل شانزدهم- اگر در مدت دو سال از تاريخ اين امتياز نامه 
صاحب امتياز نتواند شركت اولي مذكوره در فصل هشتم را تأسيس 

نمايد، اين امتياز از درجه اعتبار به كلي ساقط است. 
فصل هفدهم- در صورتي كه ما بين طرفين متعاهدين منازعه و 
اختلافي در تأويل و ترجمه اين امتياز نامه و كذالك در باب حقوق و 
مسئوليت طرفين مشاجره اتفاق افتد حل مشكل و مسئله در تهران 
به دو حكم رجوع خواهد شد و آن دو حكم به توسط طرفين معين 
خواهند شد و نيز آن دو حكم قبل از مبادرت به مرافعه حكم ثالث را 
معين خواهند كرد. حكم آن دو حكم و يا در صورتي كه حكمين 

مزبورين متفق نشوند، حكم حكم ثالث قطعي خواهد بود. 
فصل هجدهم- اين امتياز نامه در دو نسخه به فرانسه نوشته 
شده و به همان مضمون به فارسي ترجمه شده است و اگر اختلافي 
در مضمون اين امتيازنامه ما بين دو زبان حاصل شود، متن فرانسه 

اولويت دارد و به آن متن بايد رجوع كرد. 
ملاحظه شد. صحيح است في شهر صفر اودئيل در صاحبقرانيه 
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امتيازنامچه موم و نفت طبيعي معدني است كه به شرف امضاي 
مقدس سركار بندگان اعليحضرت اقدس همايون شاهنشاهي رسيده 

است- علي اصغر محل مهر اتابك اعظم. 
اين امتيازنامه موم و نفت معدني كه به شرف امضاي مبارك 
اعليحضرت اقدس همايون شاهنشاهي روحنا فداه رسيده است، 
در وزارت امور خارجه دولت ايران ثبت شد در سال 1892 في 9شهر 

صفرالمظفر اودئيل محل مهر مشيرالدوله. 
اين امتيازنامه كه در دو نسخه به فرانسه نوشته و به فارسي ترجمه 
شده و مبادله گرديده است، هر دو به دست خط مبارك شاهنشاهي 
روحنا فداه موشح و به دستخط و مهر حضرت اشرف اتابك اعظم و 
خط و مهر جناب مشيرالدوله وزير امور خارجه مزين شده اند في 9 
شهر صفر المظفر اودئيل 1319 نظام الدين وزير معادن محل مهر 

و امضا)1:19(
         رونوشت برابر اصل است.  

امتيازنامه واگذار شده به دارسی امتياز نامه جديد نفت توسط شاه 
جديد قجری بود كه ايران را وارد دوران صنعتی خود نمود. 

 ششم آذرماه1311پرونده نفت
 در آتش قهر رضاخانی

رضا شاه از روزی كه به سلطنت رسيده بود، درصدد بود تا در 
خصوص پرونده نفت ايران دو اتفاق بيفتد؛ نخست حذف سهم خوانين 
بختياری از امتياز نامه فرعی و دوم افزايش سهم ايران از امتياز نامه 

دارسی!
تيمورتاش، وزير دربار، چندين بار به اروپا عزيمت كرد و با مقام های 
كمپانی نفت به مذاكره پرداخت ولی نتيجه ای حاصل نشد. چندين 
بار نيز مديران كمپانی به رياست سر جان كدمن مديرعامل وقت به 
تهران آمدند، اما هيچ گونه نتيجه مثبتی حاصل نشد. آخرين سفر 
تيمورتاش به لندن در نيمه دوم سال1310 بود. در ابتدای سال 1311 
به طور ناگهانی سهم ايران از امتياز نامه كاهش يافت و مجموعاً مبلغ 
پرداختی به ايران سيصد هزار پوند شد كه نسبت به سنوات قبل كمتر 

از نصف شده بود!
دولت و مجلس به اين امر معترض بودند. علی دشتی، نماينده 
مجلس شورای ملی در جلسه علنی نطقی ايراد كرد و به كمپانی نفت به 
شدت اعتراض كرد. تقی زاده، وزير ماليه نيز در همان جلسه توضيحاتی 
داد و انعقاد قرارداد دارسی را به دليل عدم اطلاع و بصيرت مصادر امور 
دانست و افزود: اگر مذاكرات به نتيجه مطلوب نرسد. برای احقاق حق 
خود به وسايل ديگری متوسل می شويم. به دنبال اين گفت وگو در 
مجلس، جرايد محدود كشور نيز به بحث انتقادی پرداخته و عمل 

كمپانی نفت را به شدت 
مورد انتقاد قرار دادند، اما باز 
هم هيچ گونه اقدامی از طرف 

كمپانی به عمل نيامد!
سرانجام در جلسه 
هيئت وزيران كه در ششم 
آذرماه1311 تشكيل شد، 
رضا شاه وارد جلسه هيئت 
دولت شد و دوسيه )پرونده( 
نفت را خواست و آن را در 

بخاری انداخت و سوزاند و به هيئت دولت اخطار كرد كه از اينجا 
نمی رويد تا قرارداد نفت را لغو كنيد. 

اما دليل كاهش درآمد ايران از امتيازنامه دارسی چه بود؟! پيش 
از آن و در جريان جنگ جهانی اول بود كه عليرغم اعلان بی طرفی 
دولت ايران، كشورهای متخاصم، اين بی طرفی را محترم نشمردند و در 
مرزهای ايران نيز به جدال و اقدامات ايضايی عليه يكديگر پرداختند. 
در مناطق نفتخيز جنوب ايران، عمال آلمانی در مسير خط لوله ای كه 
برای انتقال نفت از مسجد سليمان به پالايشگاه آبادان ايجاد شده بود، 
خرابكاری كردند. بر اثر انفجار و قطع خط لوله، مقاديری نفت خام نيز 
اتلاف شد. كار تعمير و راه اندازی مجدد خط لوله بيش از پنج ماه طول 
كشيد و در اين مدت، ناگزير عمليات توليد نفت متوقف شد. كمپانی 
نفت مدعی بود كه مسئوليت حفظ امنيت بر عهده دولت است و خسارت 
وارده بايد از سهم درآمد ايران تامين شود. اما ايران نقض بی طرفی از 
سوی دولتهای متخاصم را سبب اين رويداد دانست و آن را از مصاديق 
قوه قهريه )فورس ماژور( تلقی كرد. اين چالش حقوقی چندسال بين 
كمپانی نفت و ايران باقی ماند!پس از اينكه به شرحی كه رفت، مذاكرات 
تيمورتاش و سر جان كدمن و ديگر نمايندگان ايران و كمپانی نتيجه 
روشنی كسب نكرد، شايد لغو قرارداد دارسی يگانه راه ممكن برای 
كسب نتيجه دلخواه يود.  هيئت وزيران در همان جلسه قرارداد را لغو 
و ابلاغيه اين تصميم را به اطلاع افكار عمومی و مجلس شورای ملی 
رساند. فردای روز لغو امتياز نامه دارسی جرايد شماره فوق العاده 
ای انتشار داده و در تهران و ساير شهرها چراغانی شد و مردم جشن 
گرفتند. رفتار قهرآميز رضاخان اما تاثيری در موضوع نفت نداشت 
و مدتی بعد، در حالی كه تيمور تاش و سرداراسعد و ديگر خوانين و 
سهامداران بختياری به آمپول هوای پژشك احمدی سپرده شدند، 

امتيازنامه با متممی سنگين تر تمديد شد!

  گاه شمار نفت 
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دارسی و همسرش نینا
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آلبوم نفت
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عکس : روابط عمومی شرکت  نفت و گاز پارس

تولید وم  ــدا ت بر  غازی  آ
تعميرات اساسي ١٧ سکوي گازي تحت راهبري مديريت عمليات توليد شرکت نفت و گاز پارس مطابق برنامه 
زمانبندي از پيش تعيين شده، با موفقيت به پايان رسيد.  عليرغم اينکه انجام تعميرات اساسي سکوها از نظر 
حجم، وسعت منطقه عملياتی و شرايط بد جوي بي سابقه بوده، خوشبختانه اين تعميرات، بدون هيچ گونه 
حادثه اي و بارعايت استاندارد هاي ايمني به پايان رسيده است. در گزارش تصويری پيش رو نمايی  از اين تلاش 

کارکنان در انجام عمليات به تصوير در آمده است.
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   بازی با فولاد چطور بود؟ بعد از استقلال صنعتی 
یک قهرمان دیگر را حذف کردید؟

بازی با فولاد، بازی سختی بود. من فکر می کنم لطف خدا 
شامل حال من و شاگردانم شد. همانطور که گفتید فولاد هم 
مثل استقلال قهرمان ایران بوده است و این روزها با جذب چند 
بازیکن مثل ساسان انصاری و وحید طالب لو با روزهای ابتدای 
لیگ خیلی تفاوت کرده و برای همین بازی با این تیم خیلی 

سخت بود.

   بعد از حذف استقلال فکر می کردید فولاد را هم در 
اهوا شکست دهید؟

خب همانطور که گفتم بازی با فولاد سخت بود ولی در عین 
حال شناخت خوبی از این تیم داشتیم برای همین در طول 
مسابقه به خوبی بازیکنان این تیم را کنترل کردیم و هیچ فرصتی 
به آنها ندادیم و در مقابل برای خودمان موقعیت های خوبی ایجاد 
کردیم که در زدن ضربات آخر موفق عمل نکردیم و نهایتا کار به 
پنالتی کشیده شد و با درخشش گلر 20 ساله خودمان توانستیم 

فولاد را شکست دهیم و قدم به مرحله بعد بگذاریم.

   یعنی تیم شما توان شکست دادن فولاد را در 90 
دقیقه قانونی داشت؟ و به قولی برنامه ای برای شکست 

داد این تیم داشتید؟
بله ما با سیستم دفاع، ضدحمله مثل بازی با استقلال صنعتی 
وارد زمین شدیم. شما نگاه کنید دو بازی با استقلال صنعتی با 
شیوه ای که ارائه کردیم،توانستیم سه موقعیت خوب ایجاد کنیم 

که یکی از آنها به تیر دروازه خورد، یکی به گل تبدیل شد و آخری 
را هم دروازه بان حریف به سختی مهار کرد تا به گل تبدیل نشود. 
در بازی با فولاد هم به دنبال همین برنامه بودیم که متاسفانه 
در زدن ضربات آخر نتوانستیم به نتیجه دلخواه برسیم و کار به 
پنالتی کشیده شد، مهاجمان ما در خلق موقعیت خوب کار 

کردند ولی متاسفانه ضربات آخر را بی دقت زدند.

   یعنی با توجه به پیشینه فولاد در خراب کردن 
ضربات پنالتی به دنبال کشیده شدن بازی به ضربات 

پنالتی نبودید؟
اصلا به چنین چیزی فکر نمی کردیم فولاد تیم خوبی دارد. 

به شما گفتم آنها نسبت به اول فصل خیلی تغییر کرده اند. ما 
استقلال صنعتی را در 90 دقیقه شکست دادیم. پس فولاد را 
هم می خواستیم این گونه ببریم ولی در نهایت کار به پنالتی 

کشیده شد.

   در این بین درخشش گلر شما خیلی به چشم آمد 
و برگ برنده شما بود؟

ما 3 گلر داریم. گلر اول ما هادی زرین ساعد است که به 
دلیل مصدومیت قادر به بازی نبود. او سه هفته پیش دستش 
شکست و برای همین فعلا نمی تواند بازی کند. گلر دوم ما آرمان 
فرهمندیان است که مقابل فولاد درون دروازه ایستاد. این جوان 
20 ساله نشان داد که آینده خوبی دارد او در چند بازی قبلی لیگ 
هم به میدان رفته بود و کارنامه خوبی از خودش به جا گذاشته 
بود. صمد احمدی هم گلر سوم تیم است که او هم خوب نشان 

داده است.

   آیا فرهمندیان پنالتی گیر است؟
ببینید ما قبل از بازی با فولاد روی این ضربات کار کردیم. 
آرمان هم در تمرینات خوب نشان داده بود. مقابل فولاد هم 
نشان داد که راه روشنی در پیش دارد و می تواند پنالتی گیر 

خوبی هم باشد.

   آیا گلر شما بومی است؟
بله بچه خود گچساران است او سال گذشته گلر امیدها بود و 
امسال به عنوان بازیکن زیر 23 سال در تیم بازی می کند و آینده 
خوبی دارد. مهار سه پنالتی کار ساده ای نیست آن هم مقابل 

یک تیم لیگ برتری.

   بازی بعدی شما با تراکتور است؟ آیا قادر به 
شکست این تیم هستید تا شگفتی ها را کامل کنید؟

مطمئن باشید برای تراکتور هم برنامه داریم شما شک 
نکنید به دنبال شکست آنها هستیم. ما استقلال صنعتی و فولاد 
خوزستان 2 قهرمان ایران را شکست دادیم پس  توان شکست 

تراکتور را هم داریم.

   اما تراکتور با آنها خیلی فرق می کند؟ فولاد و 
استقلال دراوج نیستند؟

بله قبول دارم ولی این دو تیم شاکله اصلی خود 
را حفظ کرده اند. اما در مورد تراکتور باید بگویم اگر 
2 تیم خوب در لیگ برتر فوتبال ایران حضور داشته 
باشند قطعا و 100درصد یکی از آنها تراکتورسازی 
است. آنها مربی و بازیکنان و مدیران خوبی را دارند 
و به قولی یک باشگاه با برنامه هستند اما ما هم تیم 
دست و پا بسته ای نیستیم و از سوی دیگر بازی در 
گچساران و حضور هواداران ما انجام می شود و این 

موضوع خیلی به ما کمک می کند.

   اما سال گذشته حضور انبوه 
تماشاگران گچسارانی کار دست تیم شما 

داد و به همین جهت امسال چند بازی اول را 
مجبور شدید بدون تماشاگر باشید؟

بله قبول دارم و من هم آن کار را تایید نمی کنم. 
چه در گچساران و چه در شهرهای دیگر این کار 
درست نیست و هواداران باید تیم خود را تشویق 
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مقابل تراکتور هت تریک می کنیم تا شگفتی های کامل شود

 یزدی: نفت و گاز گچساران 
ظرفیت قهرمانی دارد

تیم فوتبال نفت و گاز گچساران با توجه به نتایجی که در جام حذفی کسب کرده به عنوان 
شگفتی ساز این رقابت ها لقب گرفته است.هدایت نفت و گاز را داریوش یزدی به عهده دارد این 
مربی خوزستانی می خواهد با حذف تراکتور در مرحله بعد، هت تریک کند تا مشخص شود دو 
پیروزی قبلی شانس نبوده است.یزدی می گوید تیمش امید اول صعود به لیگ دسته یکم فوتبال 
ایران است و هدف اصلی او همین رقابت ها یعنی لیگ دسته دوم و صعود به دسته بالاتر است ولی 

در عین حال شاگردانش ظرفیت قهرمانی در جام حذفی را هم دارند.
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کنند اما باور کنید تماشاگر مثل یار دوازدهم است و به 
تیم انرژی و انگیزه می دهد. برای همین حضور آنها در 

ورزشگاه به پیروزی ما کمک خواهد کرد.

   هدف نفت و گاز در جام حذفی قهرمانی است 
آیا تا فینال پیش می روید؟

هدف ما قهرمانی است ما با شکست دو تیم لیگ 
برتری شگفتی ساز شدیم حالا می خواهیم با شکست 
تراکتورسازی در شکست دادن لیگ برتری ها هت تریک 
کنیم. در جام حذفی مساوی وجود ندارد، چرا که یک سر 
آن پیروزی است و یک سر آن شکست لذا ما به دنبال آن 

سر پیروزی هستیم.

   سرمربی تیم تراکتورسازی امیر قلعه نویی 
است و دیدار با هم بازی سابق چگونه خواهد بود؟

من و امیر قلعه نویی در استقلال تهران همبازی 
بودیم و در استقلال تهران هم ایشان سرمربی من بودند. 
امیرخان دوست خوب من است و احترام خاصی برای او 
قائل هستم. امیرخان پرافتخارترین مربی لیگ برتر ایران 
است. بازی با تیم او سخت خواهد بود ولی امیدوارم که 
او را در خانه شکست دهیم و همچنان باعث افتخار نام 

گچساران باشیم.

   نفت در لیگ دسته دوم هم برنامه دارد آیا به 
دنبال صعود به لیگ یک هستید؟

تمام برنامه ها و به قولی اصلی ترین برنامه و هدف ما 
صعود به لیگ دسته یک ایران است. خدا را شکر تا به 
الان با یک بازی کمتر در رتبه دوم جدول هستیم که 
با برگزاری بازی عقب افتاده به صدر خواهیم رسید. ما 
می خواهیم با ارائه بازی های زیبا و کسب نتایج خوب 
به لیگ دسته یک ایران برسیم حتی در این ارتباط 
می خواهیم در نیم فصل تیم را تقویت کنیم تا با قدرت 
بیشتری کار را ادامه دهیم. لیگ 2 ماراتن گونه و خیلی 

سخت است.

 شماره  811، شنبه 6 آذر  1395 

تیم فوتبال نفت وگاز گچساران در مرحله یک هشتم جام 
حذفی باشگاه های ایران با پیروزی مقابل فولاد خوزستان یک 

شگفتی  دیگر را رقم زد.
تیم فوتبال نفت و گاز گچساران در اهواز و ورزشگاه غدیر 
از مرحله یک هشتم با جام حذفی باشگاه های ایران میهمان 
تیم فولاد خوزستان بود که 
توانست این تیم را شکست 
دهد تا قدم به مرحله یک 
چهارم نهایی جام حذفی 

ایران بگذارد.
شاگردان داریوش 
یزدی که در مرحله 
قبل با حذف دو تیم 
لیگ برتری استقلال 
صنعتی قهرمان فوتبال 
ایران و تیم راه آهن که 
حاضر به بازی مقابل 
آنها نشد قدم به مرحله 
یک هشتم گذاشتند تا 
در اهواز میهمان فولاد 
خوزستان دیگر تیم لیگ 

برتری باشند.
نفت و گازی ها که 
شناخت خوبی از حریف خود 
که سابقه قهرمانی در لیگ برتر 
را در کارنامه داشت قدم به 
میدان گذاشتند و پس از 
20 دقیقه ارزیابی حریف 
کنترل توپ و میدان را 

در دست گرفتند و طبق خواسته خود بازی را پیش بردند.
تلاش دو تیم در وقت های قانونی و اضافی گلی در برنداشت 
هر چند که نفتی ها چند موقعیت خوب داشتند که آنها را از دست 
دادند. در این بین نیز نباید از درخشش دروازه بان جوان نفت 

و گاز به سادگی گذشت که حملات فولادی ها را خنثی کرد.
پس از 120 دقیقه بازی نفس گیر کار به ضربات پنالتی کشید 

تا تیم برتر مشخص شود.
تیم فولاد شروع کننده ضربات پنالتی بود که پنالتی اول آنها 
را آرمان فرهمندیان دروازه بان نفت و گاز به زیبایی گرفت تا 

روحیه تیمش بالا برود.
در ادامه فرهمندیان 2 پنالتی دیگر سروش سعیدی و ساسان 

انصاری را نیز گرفت تا زمینه ساز پیروزی تیمش باشد.
در مقابل نبی ا... اسدی، همایون گراوند و حسین حجاریان 
در نفت و گاز گچساران پنالتی های خود را گل کردند تا در 
نهایت نفت و گاز موفق شود با نتیجه 3 بر 2 فولاد را شکست 
دهد تا به جمع 8 تیم برتر پایانی جام حذفی صعود کند و حریف 

تراکتورسازی در این مرحله باشد.
نفت و گاز گچساران با این پیروزی به غول کشی جام حذفی 
معروف شد چرا که تمام لیگ برتری ها را از پیش رو برداشته که 
سابقه قهرمانی در ایران را دارند و حالا منتظر تراکتورسازی در 

گچساران هستند تا شگفتی ها را کامل کنند.
در این دیدار برای نفت و گاز گچساران این بازیکنان به 

میدان رفتند:
آرمان فرهمندیان، ساسان شیرمردی، عماد قاسمی، 
علی جهانگیری؛ علی کرمی، عبدالکریم شاوری، کوشا بهایی 
پور، عبدالهادی خنیفر، نبی ا... اسدی، محمدرضا مظاهری و 

سیدزید طالقانی.
سرمربی:

داریوش یزدی

 امین محمدی،  مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت وگاز گچساران 
در پیامی پیروزی فوتبال نفت وگاز 
گچساران در برابر فولاد خوزستان 
و صعود به مرحله یک هشتم جام 

حذفی کشور را تبریک گفت.
در پیام مدیرعامل نفت وگاز 

گچساران آمده است:
به نام خدا

ضمن تسلیت رحلت پیامبراکرم 
محمد مصطفی)ع( بر عاشقان اهل بیت عصمت و طهارت 
و قبولی عزاداری های مردم مومن و عزادار شهرستان 
گچساران مایه خرسندی و مباهات است که تیم فوتبال 
نفت وگاز گچساران با هم افزایی و همدلی و با کسب این 
نتیجه علاوه بر صعود به مرحله بعدی جام حذفی فوتبال 
کشور، دل هزاران هوادارگچسارانی را شاد کرد. حلاوت و 
شیرینی صعود تیم فوتبال نفت وگاز گچساران، گوارای 
وجود مردم شریف گچساران باد. صعود شایسته تیم نفت 
گچساران نشان از لیاقت و شایستگی ورزشکاران این 

خطه دارد و بدون تردید تلاش های 
مجدانه تک تک بازیکنان، مربیان، 
و مسئولان باشگاه این مهم را میسر 
ساخته است.. اینجانب ضمن تقدیر از 
تلاش خستگی ناپذیر مجموعه باشگاه 
فرهنگی ورزشی نفت وگاز گچساران 
به خصوص مربیان، بازیکنان، و 
مسئولان این تیم، این پیروزی را به 
مردم ورزش دوست گچساران و استان 
کهگیلویه و بویراحمد، دست اندرکاران 
و بازیکنان تبریک می گویم. امیدوارم زمینه حضور پرقدرت 
این تیم در ادامه مسابقات جام حذفی فوتبال کشور با 
همکاری صنعت نفت، اداره کل ورزش و جوانان، هیات 
فوتبال استان و شهرستان و مدیران باشگاه فراهم آید و 
بتواند برگ زرین دیگری بر افتخارات ورزش این استان 

بیفزاید. سرافرازی همگان را از خداوند متعال آرزومندم.
امین محمدی

                 مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز 
گچساران

شیرینی پیروزی، گوارای مردم گچساران

فولاد خوزستان 2-3 نفت و گاز گچساران

 غول کشی در جام حذفی با حذف یک قهرمان دیگر
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ورزش

خوراکچی مدیرفنی تیم 
فوتسال تاسیسات شد 

 محمود خوراکچی به عنوان مدیرفنی 
تیم فوتسال تاسیسات دریایی به این تیم 

اضافه شد.
 پس از جدایی امیر شمسایی از 
تیم فوتسال تاسیسات دریایی، محمود 
خوراکچی دروازه بان سابق و مربی تیم 
ملی فوتسال، به عنوان مدیرفنی به کادر 
فنی این تیم اضافه شد. خوراکچی با 
پیشنهاد وحید شمسایی به باشگاه معرفی 
شد و پس از مذاکرات با مدیران باشگاه به 
توافق نهایی رسید و به طور رسمی به کادر 
فنی اضافه شد تا از این به بعد در تمرینات 

شرکت و در کنار تیم باشد.

 خوراکچی: در کنار وحید 
هستم و به قهرمانی فکر 

می کنم  
 مدیرفنی جدید تیم فوتسال تاسیسات 
دریایی امیدوار است بتواند در این تیم 

مفید باشد.
 محمود خوراکچی درباره حضورش در 
تیم تاسیسات دریایی به عنوان مدیر فنی 
گفت: برای حضور در تیم تاسیسات دریایی 
با مسئولان تیم به توافق رسیدیم و  قرارداد 
نهایی امضا شد وهم اکنون نیز به عنوان 
مدیر فنی تیم تاسیسات در تمرینات این 
تیم هستم. خوراکچی درباره کار با وحید 
شمسایی و اینکه جای امیر شمسایی آمده 
است، گفت: دوستی زیادی با وحید و امیر 
شمسایی دارم و مثل یک خانواده هستیم. 
می توانیم در کنار هم، قهرمانی و دیگر 
همکاران کادری بسیار قوی داشته باشیم 
و در ادامه لیگ تیم تاسیسات را به جایگاه 
اصلی اش برسانیم. خوراکچی درباره 
اعضای تیم تاسیسات در لیگ برتر امسال 
فوتسال ایران گفت: یکی دیگر از دلایلی 
که به تیم تاسیسات آمدم وجود بازیکنان 
توانمند، با سابقه و با تجربه این تیم است. 
همه این بازیکنان زمانی شاگردانم بودند 
و شناخت متقابلی وجود دارد. این موضوع 
می تواند به ما کمک کند تا در مدت زمان 
کوتاهی به موفقیت برسیم. اگر غیر از این 
بود، مسئولیت مدیریت فنی تیم را قبول 

نمی کردم.

رحمان اورامه، وزنه بردارجوان 
کشورمان در رقابت های دسته 94 
کیلوگرم مسابقات نوجوانان وجوانان 

آسیا- ژاپن خوش درخشید.  
 رحمان اورامه، وزنه بردار ملی 
پوش دسته 94 کیلوگرم تیم ملی 
جوانان کشورمان و عضو تیم نفت 
مسجدسلیمان در این رقابت های مهم 
درحرکت یک ضرب اگرچه نتوانست 
جایگاهی بهتراز چهارمی به دست 

بیاورد، اما درحرکت دوضرب موفق 
شد با بلند کردن و ثبت وزنه های 
181 و 191 کیلوگرم و مجموع 333 
کیلوگرم، صاحب دونشان برنز شود 
و برای  کاروان تیم ملی شادی را به 

ارمغان بیاورد. 
تیم ملی وزنه برداری نوجوانان و 
جوانان کشورمان در این رقابت ها که 
در ژاپن پایان یافت، موفق شد با نایب 
قهرمانی بر سکوی دوم آسیا تکیه بزند. 

مدال برنز دستاورد پولاد مرد نفت مسجد سلیمان از آسیا 

صدرنشینی هندبال نفت وگاز گچساران باشکست یزدی ها 

تیم فوتسال تاسیسات دریایی درهفته 
یازدهم لیگ برترفوتسال باشگاه های ایران 
موفق شد صدرنشین را متوقف کند و ملی 
حفاری اهواز هم با 4 گل از سد میزبان قمی 

خود بگذرد.
تیم فوتسال تاسیسات دریایی درتهران 
وسالن هندبال درمهمترین دیدار هفته، میزبان 
گیتی پسند صدرنشین بود که موفق شد این 

تیم را متوقف کند. شاگردان وحید شمسایی 
درروزی که می توانستند صدر نشین را شکست 
دهند، در پایان به نتیجه 1 بر1 قناعت کردند. 
وحید شمسایی برای تاسیسات دریایی گلزنی 
کرد. در دیگر دیدارهای این هفته، ملی حفاری 
اهواز به قم رفته بود و میهمان یاسین پیشرو بود 
که موفق شد حریف خود را در دیداری پرگل با 
نتیجه 4 برصفر شکست دهد. فرهاد توکلی )۲ 

گل(، پیمان حفیظی و شهاب طالبی گلزنان 
این دیدار بودند.ملی حفاری و تاسیسات با ۲۲ 
امتیاز و فقط به خاطر تفاضل گل در رتبه چهارم 

و پنجم قرار گرفتند. 

تیم هندبال نفت وگاز گچساران 
در هفته دوم رقابت های لیگ برتر 
هندبال باشگاه های ایران، حریف 
خود توسعه و عمران بافق یزد را 

شکست داد.
به گزارش خبرنگار مشعل، 
تیم هندبال نفت وگاز گچساران 
در هفته دوم رقابتهای لیگ برتر 
هندبال در شهر بافق یزد میهمان 
توسعه وعمران بافق یزد بود. 
شاگردان مهران کیخایی در 
این دیدار موفق شدند میزبان 

سختکوش خود را با ارائه یک 
بازی برتر با نتیجه قاطعانه 35 بر 
۲9  شکست دهند تا به صدرنشینی 

خود ادامه داده باشند.
تیم هندبال نفت وگاز گچساران 
که دو بازی خود را در لیگ برتر 
هندبال با پیروزی پشت سر 
گذاشته است، در دیدار سوم در 
گچساران به مصاف تیم هندبال 
سبزوار خواهد رفت. تیم هندبال 
نفت وگاز گچساران با کسب 4 

امتیاز در صدر جدول قراردارد.

به منظور گرامیداشت یاد و خاطره همکار و ورزشکار مرحوم، 
مهرداد تسلیم، جمعي از کوهنوردان شرکت گاز خراسان رضوي به 

قله 3300 متري شیرباد صعود کردند.
 تیم کوهنوردي کارکنان این شرکت متشکل از ۲۲ نفر، در یک 
هواي کوهستاني و سرد موفق شدند پس از طي مسافتي طولاني 
به قله شیرباد ملقب به بام خراسان واقع در رشته کوههاي بینالود 

صعود کنند.
قله شیرباد در سمت جنوب شرقی مشهد با ارتفاع 3300 متر قرار 
دارد. علت نام گذاری این کوه، آن است که در بین دو دشت نیشابور 
و مشهد قرار گرفته و به علت شرایط جوی در تمام مدت سال دارای 
بادهای بسیار تند و سرد است. در چند سال اخیر تیم کوهنوردي گاز 

خراسان رضوي، موفق به فتح قله هاي متعددي در کشور شده  است.

صعود کوهنوردان گاز خراسان رضوي به بام خراسان

تاسیسات صدرنشین را متوقف کرد
حفاری 4 گل زد 

فوتسال آقایان

 شماره  811، شنبه 6  آذر  1395 
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سپاهان اصفهان 1 – 9 ملی 
حفاری اهواز

آتش بازی نفتی ها در 
زاینده رود

تیم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز 
در دیار نصفه جهان با ارائه یک بازی برتر 
موفق شد به صدر نشینی خود ادامه دهد.

تیم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز 
در هفته نهم لیگ برتر فوتسال بانوان 
باشگاه های ایران در اصفهان میهمان 
سپاهان بود که موفق شد این تیم را پشت 

سر بگذارد.
شاگردان زیوربابایی در اصفهان از 
همان ابتدا توپ و میدان را دردست 
گرفتند و اجازه خود نمایی به حریف 
ندادند تا جایی که در طول بازی تیم برتر 
میدان بودند و به واسطه همین برتری 
موفق شدند، با نتیجه پرگل 9 بر یک 
سپاهان را شکست دهند تا به یکه تازی 

خود در صدر جدول ادامه دهند.
در این دیدار سحرپاپی )3گل(، 
زهرمیثمی )2 گل(، فرشته خسروی ) 2 
گل(، فاطمه رحمتی و فاطمه پاپی برای 

ملی حفاری اهواز گلزنی کردند.
تیم فوتسال ملی حفاری اهواز با 
پیروزی در این دیدار 24 امتیازی شد 
و به تنهایی در صدر جدول به یکه تازی 

خود ادامه داد.

تیم فوتسال بانوان پالایش نفت 
آبادان این  هفته میزبان تیم فوتسال 
بانوان شهرداری تبریز بود که این 
 دیدار به دلیل عدم حضور تیم تبریزی

 برگزار نشد. 
طبق قانون و حکم کمیته انضباطی 
نتیجه این دیدار به دلیل عدم حضور 
تیم تبریزی 3 بر صفر به نفع آبادانی ها 

اعلام شد. 
تیم فوتسال پالایش نفت آبادان با 
توجه به این نتیجه 21 امتیازی شد و به 
خاطر تفاضل گل کمتر نسبت به دانشگاه 

آزاد در رتبه سوم جدول قرار گرفت. 

 تیم بسکتبال پتروشیمی بندرامام 
درادامه پیروزی های پی در پی خود در 
هفته پنجم لیگ برتر بسکتبال باشگاه 
های ایران دانشگاه آزاد را از پیش رو 
برداشت تا به صدر نشینی خود ادامه دهد. 
 تیم بسکتبال پتروشیمی بندرامام 

درهفته پنجم لیگ برتربسکتبال 
باشگاههای ایران در تهران 
میهمان دانشگاه آزاد بود که 
موفق شد حریف تهرانی خود 
را با نتیجه 77 بر 69 شکست 

دهد تا به یکه تازی خود در صدر 
ادامه داده باشد.

شاگردان مهران شاهین طبع، 
بازی را بهتر از میزبان شروع کردند تا 

جایی که درکوارتر نخست را با نتیجه 29 
بر 19 به نفع خودرقم زدند. کوارتر دوم را 
پتروشیمی با نتیجه 23 بر 18 واگذار کرد. 
پتروشیمی درکوارترسوم کار دانشگاه را 
با نتیجه 18 بر 9 یکسره کرد تا در کوارتر 

آخر با خاطری آسوده بازی کند. 
همین خاطر آسوده باعث شد 
که پتروشیمی کوارتر چهارم 
را وگذار کند ولی در مجموع 
موفق شد با نتیجه قاطع و 
 اختلاف 8 امتیازی برنده این

 دیدار باشد.
پتروشیمی بندر امام با این پیروزی 10 
امتیازی شد وبه یکه تازی خود در صدر 

ادامه داد.جدول 

دانشگاه آزاد 69 -77  پتروشیمی بندر امام

یکه تازی در صدر جدول

فوتسال بانوان
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 تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان 
حریف گرگانی خود را دردیداری نفس 
گیر شکست داد تا دوبار ه جایگاه دومی 

خود را پس بگیرد.
 تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان 
درهفته پنجم لیگ برتر بسکتبال 
باشگاه های ایران در سالن 17 شهریور 
 آبادان، میزبان شهرداری گرگان 

بود. 
شاگردان حماد سامری در خانه بازی 
را بسیار خوب شروع کردند تا جایی که 
کوارتر نخست را با برتری 18 بر 15 به نفع 
خود پایان دادند. آبادانی ها در ادامه برتری 
خود را حفظ کردند تا جایی که موفق 
شدند با نتیجه 22 بر 16 کوارتر دوم را به 
نفع خود رقم بزنند و نیمه اول را با نتیجه 40 

بر 31 به رختکن بروند.
 کوارتر سوم نیز با برتری نفتی ها همراه 

بود تا جایی که شاگردان 
سامری با نتیجه نزدیک 
17 بر 16 به پیروزی 
رسیدند، اما در کوارتر 
چهارم ورق برگشت و 
گرگانی ها بازی را در 
دست گرفتند و تا یک 
قدمی پیروزی پیش 
رفتند، ولی این نفتی ها 

بودند که با اداره بازی در 
ثانیه های پایانی موفق شدند 

در نهایت با نیجه نزدیک و نفس 
گیر 68 بر66 شهرداری گرگان را 
 شکست دهند و در رتبه دوم جدول قرار

بگیرند. 
پالایش نفت آبادان با این پیروزی 
9 امتیازی شد و در سکوی دوم 

قرار گرفت.
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بيش از هفتاد شي قديمي از جمله تجهيزات 
ايمني، مخابراتي، ابزار دقيق و پزشكي با قدمت 
بيش از 60 سال در مراكز انتقال نفت استان 

لرستان، شناسايي و ثبت اوليه شد.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و اسناد صنعت نفت 
ايران، استان لرستان پس از استان خوزستان از بيشترين 
مراكز انتقال )تلمبه خانه( برخوردار است. كارشناسان 
واحد اشيای موزه نفت در بازديد از 10 مركز انتقال 
نفت ازنا، رازان، آسا، افَرينه، پل باوا و تنگه فني ده ها 
شي و تعدادي سند را شناسايي كردند. به گفته محمود 
صراف پور كارشناس اشيای موزه نفت، بيش از 15 قلم 
تجهيزات پزشكي در بهداري تلمبه خانه ازنا كه يكي از 
قديمي ترين بهداري هاي صنعت نفت است، شناسايي 
شد. در مركز انتقال تنگه فني نيز يك عدد تلمبه بنزين 
دستي كه حدود 40 تا 50 سال پيش براي سوخت رساني 

به خودروهاي شركتي در داخل محوطه تلمبه خانه، 
مورد استفاده قرار مي گرفت، انواع ابزارآلات، گيت ولو، 
شير اطمينان، فيدوس، پريموس، كپسول آتش نشانی، 
جرثقيل دستی و ديگر تجهيزات قديمی طی بررسی و 
بازديد بعمل آمده از تاسيسات و انبارهای تلمبه خانه های 
ياد شده مورد توجه كارشناسان قرار گرفت. علاوه بر 
تجهيزات قديمي ياد شده، ساختمان هاي اين مراكز 
و مجتمع هاي مسكوني كاركنان با قدمت بيش از 60 
سال وجود دارد كه به لحاظ معماري مربوط به آن زمان 
قابل توجه است و در حال حاضر تعدادي از آنها دچار 
فرسودگي شده كه نياز بررسی و توجه ويژه دارد.  در اين 
بازديد مقداري سند نيز مربوط به واحدهاي بهره بردار ي 
و كاتاگوگ هاي عملياتي به تاريخ سال 1342 شناسايی 
شد كه جهت بررسي و مرمت به مركز اسناد موزه هاي 

صنعت نفت در تهران، انتقال يافت.

پسر کارت شناسایی پدر را به موزه نفت اهدا کرد 

اشيای موزه اي تلمبه خانه هاي لرستان شناسایي شد

منوچهرجوانمرد امام قيسی فرزند مرحوم عزيزقلی از كاركنان سابق پالايشگاه آبادان، كارت شناسايی پدر خود را به موزه 
نفت اهدا كرد. 

قدمت كارت های مذكور به دهه 30 شمسی باز می گردد كه روی آنها عنوان شركت سهامی تصفيه نفت ايران- آبادان، شماره پرسنلی، و 
نام و نام خانوادگی، شماره شناسنامه، تاريخ تولد به دو زبان فارسی و انگليسی به چشم می خورد.  به گفته فرزند مرحوم عزيز قلی جوانمرد امام 
قيسی، وی در سال 1309 در استان چهارمحال و بختياری به دنيا آمد و پس از استخدام در شركت نفت و اشتغال به كار در پالايشگاه آبادان، كار 
خود را در زمينه حفاظت اسكله های پالايشگاه ادامه داد. وی پس از گذشت بيست سال به علت عدم ارائه مجوز ورود به يكی از درباريان كه بدون 
هماهنگی به اسكله قدم گذاشته بود، اخراج می شود،  بدون آنكه پس از سال ها تلاش و خدمت در صنعت نفت حق و حقوق قانونی وی پرداخت 
شود.  منوچهر جوانمرد كه خود از بازنشستگان سازمان مسكن و شهرسازی و در زمره ورزشكاران و مربيان سرشناس پرورش اندام كشور است، 

هدف از اهدای يادگاری های پدر خود را زنده نگه داشتن ياد و خاطره او به عنوان فردی متعهد به كار و پايبند به اصول و قوانين عنوان كرد. 

بيش از 600 شي قدیمي در موزه هاي نفت آبادان به ثبت نهایي رسيد
كارشناسان اشياء موزه هاي صنعت نفت پس از 
بررسي و بازبيني اشياء گردآوري شده براي موزه هاي 
پمپ بنزين، آموزشگاه فني و اسكله تاريخي آبادان، 
بيش از 600 قلم شي قديمي را در اين موزه ها شناسايي 

كرده و به ثبت نهايي رساندند.
 به گفته محمود صراف پور، كارشناس اشياء موزه هاي 
نفت در موزه پمپ بنزين آبادان كه به نمايش اشياء و اسناد 
قديمي مربوط به پخش فرآورده هاي نفتي در كشور 
اختصاص يافته، 287 قلم شي به ثبت رسيد كه انواع 
تلمبه ها، پيمانه ها، نازل ها، چراغ هاي ضد انفجار، انواع 
چراغ هاي نفت سوز و ... را شامل مي شود. در اين موزه 
همچنين 254 عدد قاب عكس قديمي كه تاريخ گذشته 
پخش را در كشور به تصوير مي كشند، ثبت شد. 214 عدد 
اشياء كمك نمايشي مانند حلب هاي حمل نفت نيز از ديگر 
اشياء ثبت شده در موزه پمپ بنزين آبادان هستند كه 

مقدمات افتتاح آن در دست انجام است.

آموزشگاه فني- حرفه اي آبادان
بنا به همين گزارش در محل آموزشگاه فني آبادان 
)آرتيزن اسكول( نيز كه قرار است به يكي ديگر از موزه هاي 
نفت در اين شهر تبديل شود، 256 قلم شي قديمي ثبت 
شد كه از اين ميان بيش از 111 فقره ماشين آلات كارگاهي 

مانند دستگاه هاي تراشكاري، سوراخ كاري، برشكاري و .. 
و مابقي مربوط به تجهيزات مختلف، از جمله تجهيزات 
مخابراتي، شيرآلات، ابزار دقيق، ايمني، آزمايشگاهي، 

اداري و ... است.
در اين مجموعه همچنين يك ديگ بخار چرخدار با قدمت 

بيش از 90 سال، دو دستگاه كمپرسور هوا با قدمت بيش از 50 
سال، تعداد هشت عدد شيرآلات دروازه اي )گيت ولو( و يك 
تنديس هنري فلزي به ثبت رسيد. تجهيز اين موزه و چيدمان 
اشياء در سالن ها، كارگاه ها و اتاق هاي اداري اين محل در دست 

انجام است.

پارك موزه اسكله آبادان
در اسكله تاريخي آبادان و محل صادرات فرآورده هاي 
نفتي كشور در گذشته، كه قرار است به پارك موزه صنعت 
نفت تبديل شود، 38 فقره شي قديمي شامل تجهيزات 
دريايي و فراساحلي و تعدادي خودرو قديمي به ثبت رسيد.

اشياء دريايي و فراساحلي گردآوري شده در اين اسكله 
كه عمدتا در مناطق شركت نفت فلات قاره، شامل جزيره 
خارك، لاوان، بهرگان و سيري مورد شناسايي قرار گرفته 
اند، دو فروند قايق )كپسول( نجات، كپسول فشار غواصي و 

يك قايق تداركاتي 30 نفره را شامل مي شود.
در بخشي ديگر از محوطه اسكله نيز تعدادي خودرو 
قديمي كه در مناطق نفتخيز جنوب مورد شناسايي قرار 
گرفته اند، به ثبت رسيد. از جمله اين خودروها مي توان 
به هشت اتوبوس بدفورد انگليسي، خودرو بالابر، تانكر 
آبرساني، خودرو ماشين جت فاضلاب )باز هم از نوع 
بدفورد(، اتوبوس GMC مخصوص حمل نفت كاركنان 
نفت، خودرو ماريس مخصوص پرداخت حقوق كاركنان، 
موتور سه چرخ مخصوص پست و نامه رساني )با قدمت بالاي 
هشتاد سال( و خودروي پژو متعلق به شهيد تندگويان، 
اشاره كرد. در اين اسكله همچنين دو دستگاه ماشين چاپ 

قديمي با قدمت هشتاد سال نيز به ثبت رسيد. 
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مسجد »رانگوني ها« يا رَنگوني ها با 
معماري خاص خود، يكي از جاذبه هاي 
آبادان است كه مانند بسياري ديگر از 
پديده هاي اين شهر، تاريخچه آن با 
پيدايش صنعت نفت پيوند خورده است. 
اين مسجد نام خود را از شهر »رانگون« در 
كشور برمه يا ميانمار گرفته است. در واقع 
رانگون در حدود پنجاه سال قبل، پايتخت 
برمه بود، هر چند در حال حاضر نيز كه 
پايتخت به شهر»نای پيداو« انتقال يافته، 
رانگون همچنان يكي از پرجمعيت ترين 
و مهم ترين شهرهاي ميانمار محسوب 

مي شود.

اما رانگوني ها در آبادان چه 
مي كردند؟ 

پاسخ اين سوال را بايد در حضور مشترك 
انگليسي ها در صنعت نفت ايران و برمه 
جستجو كرد. به عبارتي انگليسي ها پيش از 
آن كه به مسجد سليمان بيايند قراردادهايي 
را براي اكتشاف نفت با دولت برمه به امضا 
رسانده و فعاليت هايي را نيز در اين كشور 
انجام داده بودند. با اكتشاف نفت در مسجد 
سليمان، انگليسي ها به اين فكر افتادند كه 
از تجارب برمه اي ها در اين زمينه استفاده 
كنند و از اين رو تعداد زيادی از كارگران و 
مهندسان برمه اي را با خود آوردند كه در 
استخراج نفت و ساخت پالايشگاه بتوانند 
از تجربه آن بهره ببرند. جالب اين كه كشور 
برمه در جنوب شرقي آسيا به لحاظ آب و 
هوايي نيز مشابهت هايي با شهرهاي آبادان 
و مسجد سليمان داشت و حتي گفته مي 
شود پالايشگاه آبادان نيز بر اساس الگوي 

پالايشگاه رانگون ساخته شد.

به اين ترتيب برمه اي ها هم به جمع ساير 
اقوامي همچون هندي ها و پاكستاني هايي 
پيوستند كه با ظهور صنعت نفت در شهرهاي 
استان خوزستان، به همراه انگليسي ها 
به اين منطقه مهاجرت كردند. البته 
رانگونی ها پيش از آنكه به آبادان بيايند، 
در مسجدسليمان سرگرم كار و فعاليت در 
تاسيسات نفتی آن شهر شدند. به هر صورت 
پس از آنكه نفت در مسجد سليمان فوران 
كرد و انگليسی ها كميت و كيفيت آن را 
از نزديک ديدند، به اين فكر افتادند كه در 
اسرع وقت پالايشگاهی برای پالايش و صدور 
فرآورده هاي نفتي تاسيس كنند. از اين 
رو مدل پالايشگاه برمه از سوی مهندسان 
انگليسي پيشنهاد شد و مكان آن را هم شهر 
آبادان در نظر گرفتند كه مكاني در كنار 
رود كارون بود و امكان تاسيس اسكله براي 

صادرات نفت در آن وجود داشت.

مشاركت شركت نفت
 در ساخت مسجد

به هر صورت مهاجرت برای هر قومی در 
ابتدا و شايد برای مدت زيادی، توام با نگرانی 
و اضطراب است. رانگونی ها نيز از اين قاعده، 
مستثنا نبودند. آنان پس از رسيدن به آبادان 
تصميم گرفتند برای خود نمازخانه ای داشته 
باشند، چرا كه رانگونی ها غالبا مسلمان و از 
اهل سنت بودند.  براي اين منظور زميني نيز 
از سوي شركت نفت دراختيار آنها گذاشته 
شد. البته ناگفته نماند كه در ميان رانگوني ها 

بودايی و هندو نيز ديده می شد.
به اين ترتيب مسجد رانگونی ها 
)يا رَنگوني ها در گويش آبادان( در ابتدا 
توسط معماران هندی در سال 1291 پايه 

ريزی شد و از همين رو معماري آن به سبک 
شبه قاره هند است با گچبری هايی زيبا و 
برجسته و آرايه هايی سيمانی و منحصر بفرد 
كه بر زيبايي آن مي افزايد. مسجد همچنين 
دارای شبستان، حياط اصلی و مأذنه است و 
در پيشانی بنا نقشينه ای با عبارت » بسم الله 

الرحمن الرحيم» به چشم مي خورد. 
كار ساختن اين مسجد تا 1299 به مدت 
تقريبا هفت سال ادامه داشت. البته شكل 
اوليه مسجد در طول زمان تغييراتي كرده، 
ولی مساحتش همانی بود كه هست. ظاهرا 
مقدار قابل توجهی از هزينه آن را شركت نفت 
پرداخت كرده بود. كلا هرگونه عبادتگاه، 
حاوی عناصر بومی همچنين عناصر 
آرامش بخش است. صرف نظراز مسايل 
اعتقادی مشترك، چون موجب همبستگی 
و گردهمايی پيروان خود می شود و اين در 
مجموع وضعيتی مطلوب ايجاد می كند. 
گفته مي شود حتی مسلمانان افغان، 
هندی، نپالی و حتی پاكستانی، بنگلادشي، 
كشميری و بنگالی به اين نمازخانه يا مسجد، 

رفت و آمد می كردند.
 البته آنها اين مكان را به نام مسجد 
رانگويی ها، نمی شناختند بلكه تحت يک 
نام كلی از آن به نام »ماندِر« ياد می كردند. 
ماندِر كلا به معنای عبادتگاه است. اما اهالي 
بومي آبادان اين مسجد را به نام رانگوني 
مي شناختند. هر چند پس از مدتي با كاهش 
تعداد برمه اي ها، بيشتر هندي ها از اين 
مسجد استفاده مي كردند، اما نام رانگوني ها 
همچنان به قوت خود باقي ماند. اهالی 
رانگون كه اكثريت قريب به اتفاقشان از اهل 
تسنن بودند در زمان كوتاهی با مردم بومی 
آبادان هماهنگ شدند و به عنوان همكار، 
بنای بزرگترين پالايشگاه را بردوش گرفتند 

پالايشگاهی كه در زمان جنگ جهاني دوم 
با ظرفيت صدها هزار بشكه در روز، نقش 
مهمي در تامين سوخت و پيروزي متفقين 
ايفا كرد. به هر حال اهالی برمه يا ميانمار، 
تامدت ها مسوليت هايي را در بخش هاي 
فنی پالايشگاه برعهده داشتند تا زمانی كه 
مهندسين ايرانی به تدريج و طبعا به كندی 
جای آنان را گرفتند. اگر می گوييم به كندی، 
از آن نظر است كه خود انگليسی ها، تمايل 
چندانی به پبشرفت كارشناسان ايرانی 

نداشتند كه دليل آن هم روشن است.

مسجد رنگونی ها در 
فهرست  آثار ملی

با تحولاتي كه از سال 1357 در صنعت 
نفت ايران رخ داد يعني شروع اعتصابات 
و سپس بيرون رفتن خارجي ها از صنعت 
نفت، بسياري از شاغلان در صنعت نفت كه از 
كشورهايي مانند برمه و هند بودند، آبادان را 
به مقصد كشورشان ترك كردند و نهايتا اين 
مسجد به محل متروكه اي تبديل شد، ضمن 
اين كه بناي اين مسجد نيز در سال هاي 
جنگ تحميلي آسيب هايي را متحمل شد. 
در ساليان اخير سازمان ميراث فرهنگی 
اين مسجد را به قصد مرمت و ترميم در 
اختيار گرفت و اين بنای تاريخی در تاريخ 
9 فروردين ماه 137۸ به شماره 22۸9 
به عنوان يكی از آثار ملی در فهرست آثار 
تاريخی كشور به ثبت رسيد. در بازسازی هاي 
انجام گرفته، آسيب های ناشی از جنگ، از 
آن سترده شده و نمای بيرونی آن به شكل 
مطلوبی مورد ترميم قرار گرفته است. در 
حال حاضر مسجد رانگونی ها جزيی از 

ميراث فرهنگی شهر آبادان است.

احمد كعبی فلاحيه

رانگونیها مسجد
نمادمعماریهندیدرآبادان
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ثبت 31 هزار مجوز دستور 
کار بدون حادثه در 

مجتمع گاز پارس جنوبي 

رئيس ايمني و آتش نشاني مجتمع 
گاز پارس جنوبي گفت: از ابتداي سال 
جاري تاكنون، با اتكا به تجارب و توانايي 
نيروهاي ارزشمند و پرتلاش مجتمع، 31 
هزار و 363 دستور كار بدون حادثه در 

مجتمع گاز پارس جنوبي به ثبت رسيد.
به گزارش روابط عمومي شركت 
مجتمع گاز پارس جنوبي، عطااله قاسمي 
با بيان اين كه پايبندي به اصول و مقررات 
اچ اس ای از موارد مهم مورد اهتمام 
پالايشگاه هاي مجتمع است، افزود: 
ميزان حوادث ثبت شده در مقايسه با 
دوره زمانی مشابه پارسال 67 درصد 
كاهش يافته است. قاسمي در ادامه با 
اشاره به افزايش مجوز كار در عمليات 
تعميرات اساسي سال جاري نسبت 
به سال گذشته گونه تعداد دستور كار 
صادر شده در عمليات تعميرات اساسي 
پالايشگاه هاي مجتمع در سال قبل، 17 
هزار و 564 مورد بوده كه به 31 هزار و 
363 مورد افزايش در سال جاری يافته 
است.  وي گفت: اين ميزان صدور مجوز 
كار در تعميرات اساسي سال جاري، 
افزايش حجم كار به ميزان 78.56 درصد 
شده است. رئيس ايمني و آتش نشاني 
مجتمع گاز پارس جنوبي يادآور شد: 
با انجام كنترل ها و نظارت هاي بيشتر 
و با تلاش تمامي واحدهاي عملياتي و 
برگزاري كلاس هاي آموزشي قبل و حين 
انجام كار، ميزان حوادث از نظر تعداد، 17 
درصد كاهش يافته است. وی با بيان اين 
كه حوادث قابل ثبت در بازه زماني سال 
گذشته 12 مورد بوده است، تصريح كرد: 
اين ميزان به 10 مورد كاهش يافته است 
كه كاهش 67 درصدي را نشان مي دهد. 

قاسمي در ادامه تصريح كرد: با توجه 
به افزايش حجم فعاليت هاي انجام شده و 
گزارش كاهش  موارد ناايمن به ميزان يك 
سوم  ،  اين مهم نشان از رشد فرهنگ اچ 
اس ای و ارتقای پايبندي آنها به مقررات 
و اميد است كه روز به روز اين فرهنگ در 

ميان كاركنان نهادينه تر شود.

بهره مندی 90 درصد جمعیت روستایی دیر از گاز

100 درصد جمعيت شهری و 90 درصد 
جمعيت روستايی شهرستان دير استان بوشهر 

از گاز طبيعی بهره مند هستند.
مديرعامل شركت گاز استان بوشهردر 
مراسم توديع و معارفه رئيس اداره گاز 

شهرستان دير گفت: در چند سال اخير 
بهره مندی مردم استان از گاز طبيعی 
افزايش يافته و هم اكنون نيز تلاش های 
گسترده ای برای گازرسانی به بخش های 

عمده ای از روستاها و مناطق محروم در دست 
اجرا است.

غلامعباس حسينی با بيان اين كه گازرسانی 
به دورترين نقاط روستايی ومناطق محروم از 
مهم ترين وظايف پيش رو است، اظهار كرد: 
هم اكنون گازرسانی به سه روستای شهرستان 

دير در دستور كار قرار دارد.
وی به گازرسانی به پتروشيمی متانول كاوه 
ديربه عنوان بزرگترين طرح متانول خاورميانه 

اشاره و تصريح كرد: اقدام های لازم به منظور 
گازرسانی به شركت متانول كاوه شامل اجرای 
17 كيلومتر لوله گذاری وتست های اوليه 
انجام شده است و تا آذرماه امسال اين پروژه به 

بهره برداری خواهد رسيد.
مديرعامل شركت گاز استان بوشهرگفت: 
به زودی عمليات اجرايی احداث ساختمان 
اداره گاز شهرستان دير نيز در زمينی به 

مساحت 1200 مترمربع آغاز خواهد شد.

رئيس ستاد اربعين مناطق نفت 
خيرجنوب گفت: خدمات رسانی اين شركت 
تا بازگشت كامل زائران از عتبات و كربلای 
معلی، در مرز چزابه ادامه خواهد داشت. به 
گزارش روابط عمومی مناطق نفتخيز جنوب، 
سرهنگ عباس ممبينی با اشاره به ايجاد 
جايگاه خدمت رسانی و استقرار نيروهای 
زبده خدماتی و فرهنگی در منطقه، افزود: 
مطابق دستور مديرعامل شركت ملی مناطق 
نفتخيز جنوب و برنامه ابلاغی سپاه ولی عصر 
)عج( خوزستان، برنامه همياری شركت نفت 
با ستاد اربعين استان خوزستان، بيش از يك 

ماه پيش در سه مرحله آغاز شد.
وی گفت: بخش نخست گسيل 
ماشين آلات و تجهيزات راهسازی و احداث 
34 هكتار از 50 هكتار توقفگاه جديد بود 
كه 15 آبان تكميل و تحويل شد؛ بخش دوم 
استقرار ماشين آلات، تامين خودروهای 
سبك، نيمه سنگين و سنگين برای كمك 
به تداركات جايگاه های خدمت رسانی 
بوده كه در حال انجام است و بخش سوم 
خدمات نفت، به رفت و آمد زائران حسينی 
مرتبط است كه تا بازگشت تمامی زوار 

اربعين اباعبدالله الحسين )ع( ادامه خواهد 
داشت. فرمانده حوزه مقاومت بسيج شهيد 
تندگويان وزارت نفت-جنوب تصريح كرد: 
ايجاد موكب به منظور بيتوته، استراحت و 
پذيرايی از زائران به صورت شبانه روزی و 
چاپ و توزيع بسته های فرهنگی از جمله 
زيارت عاشورا بين زائران، نصب و راه انداز 
ی امكانات صوتی و سمعی و بصری، و فراهم 
كردن امكانات اقامه نماز در محل جايگاه، 
بخشی از فعاليت های فرهنگی اين ستاد 

در چزابه است.
وی توضيح داد: تاكنون علاوه بر تحويل 
10 دستگاه خودرو سبك به ارگان های 
حاضر در منطقه، دو دستگاه بنز اتاق دار 

جهت انتقال يخ و نان ازاهواز، سه دستگاه 
تانكر حمل آب، دودستگاه تانكر فاضلاب، 
دو دستگاه كانكس، دو دستگاه جرثقيل20 
و10تنی، دو دستگاه بيل مكانيكی، دو 
دستگاه لودر و گريدر، و دست كم 40 
دستگاه اتوبوس و مينی بوس، از سوی 
ترابری و پشتيبانی نفت در منطقه مستقر 
و در اختيار ستاد اربعين استان خوزستان 

قرار دارد.
ممبينی با اشاره به ادامه اين همكاری تا 
بازگشت كامل هموطنان از كربلای معلی 
يادآور شد: پذيرايی مختصر و تسهيل در 
انتقال آنان به نزديك ترين شهرها از جمله 
بستان و اهواز هم اكنون با استفاده از پنج 
دستگاه مينی بوس و 15 دستگاه اتوبوس 

انجام می شود. 
وی تصريح كرد: با نزديك شدن به 
پايان مراسم اربعين و به تناسب 
بازگشت جمعيت، افزايش وسايط 
نقليه نيز پيش بينی شده است كه در 
همين ارتباط صبح امروز 15 دستگاه 
مينی بوس و اتوبوس نيز به درخواست 
استانداری به اين تعداد افزوده شد.

شهرهای جيرفت وعنبرآباد استان كرمان زيرپوشش شبكه 
گاز قرار  می گيرند. مديرعامل شركت گاز استان كرمان با بيان اين 

كه اين شهرها در جنوب استان كرمان 
واقع شده اند، افزود: همزمان با سفر 
اخير اسحاق جهانگيری، معاون اول 
رئيس جمهوری به استان كرمان،كلنگ 
گازرسانی به اين شهرها به زمين زده 

شد. 
وديعتی اظهاركرد: با اتصال اين 
دو شهربه شبكه سراسری گاز، 386 
روستای اين شهرها نيز از اين سوخت 

پاک بهره مند خواهد شد. وی تصريح كرد: برای گازرسانی به 
اين شهرها و روستاهای تابع آنها، اجرای 80 كيلومترخط انتقال 
20 اينچ و 139كيلومترخط تغذيه و 
نصب 67 هزارانشعاب پيش بينی شده 
است . به گفته وديعتی، با گازرسانی به 
شهرهای عنبرآباد وجيرفت 83 هزار 
خانوارزيرپوشش گاز طبيعی قرارخواهند 
گرفت. هم اكنون 45 شهر و 748روستا 
در استان كرمان درقالب بيش از 480 
هزارخانوار شهری و روستايی ازگازطبيعی 

بهره مند هستند.

عنبرآباد و جیرفت کرمان گازرسانی می شوند
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مدیرعامل شرکت گاز اصفهان گفت: 
خدمات اشتراک پذیری گازطبیعی در 130 
دفتر پیشخوان دولت فعال در این استان 
ارائه می شود. سید مصطفی علوی در جلسه 
اعضای کارگروه دفاتر پیشخوان دولت و 
انجمن صنفی دفاتر پیشخوان دولت با تاکید 
بر افزایش رضایتمندی مردم از خدمات 
دولت بویژه خدمات گازرسانی افزود: از این 
تعداد دفتر پیشخوان، 38 دفتر پیشخوان در 
شهراصفهان و بقیه دردیگرشهرستان های 
استان فعالیت می کنند. وی افزود:از ابتدای 
سال گذشته اشتراک پذیری مشترکین 
و بخش زیادی از امور آنها شامل تغییرنام 
مشترک و ارائه سوابق آن به شرکت گازاستان، 
دریافت درخواست نصب انشعاب )علمک(، 
دریافت شماره )کارکرد( کنتور، درخواست 
اصلاح و تغییر آدرس،همچنین درخواست 

جابه جایی علمک، درخواست ویرایش شماره 
تلفن )ثابت /همراه(، دریافت درخواست چاپ 
صورتحساب های مصارف )گروهی( به دفاتر 
پیشخوان واگذار شده است. وی دریافت 
درخواست وصل گازمشترکین که گازآنها 
به علت بدهی قطع شده است، درخواست 
ویرایش کدپستی، دریافت اسناد ومدارک 
لازم جهت اشتراک پذیری، تغییرظرفیت 
کنتوراز متقاضیانی که مدارک و اسناد مورد 
نیاز توسط شرکت گاز تعیین خواهد شد ازدیگر 
فعالیت های است که دفاتر پیشخوان دولت به 
انجام آن اقدام می کنند. مدیرشرکت گاز استان 
اصفهان اظهارکرد: شهروندان می توانند با 
مراجعه به نزدیکترین دفاتر پیشخوان از ارائه 
خدمات مربوط بهره مند شوند.              وی درباره 
فعالیت های گازرسانی در استان اصفهان نیز 
گفت: هم اکنون ۹۹ درصد جمعیت این استان 

از گاز طبیعی برخوردارند که نزدیک به 100 
درصد آنها را جمعیت شهری و ۹۹/5درصد 

آنها را خانوارهای روستایی تشکیل می دهند.
 علوی انشعاب نصب شده در استان اصفهان 
را بیش از۹۷0 هزار و شبکه اجرا شده در این 
استان را نیز 26 هزار و 200کیلومتر عنوان کرد. 
به گفته وی، روزانه به طور میانگین نزدیک به 
55 میلیون متر مکعب گاز در استان اصفهان 
مصرف می شود. مدیرعامل شرکت گاز استان 
اصفهان گاز مصرفی سال گذشته در این استان 

را 20 میلیارد مترمکعب اعلام کرد.
علوی گفت: ۴6 درصد گاز استان اصفهان 
در بخش صنعت،26 درصد در بخش 
خانگی،15درصد دربخش نیروگاهی 6درصد 
در پالایشگاه، همچنین چهار درصد در بخش 
تجاری و سه درصد نیز در بخش حمل و نقل 

مصرف می شود.

خدمت رسانی گاز اصفهان در 130 دفتر پیشخوان دولت

مبدل حرارتي صفحه اي نمكزدايي چشمه خوش تعمیر اساسی شد
رئیس هماهنگي، برنامه ریزي و نظارت بر 
تعمیرات اساسي شرکت بهره برداري نفت وگاز 
غرب از پایان موفق تعمیرات اساسی مبدل 
حرارتي صفحه اي نمکزدایي چشمه خوش خبر 
داد. عسگري گفت: با توجه به اهمیت راهبردي 
این مبدل در تولید و فرآورش نفت، مهندسان 
داخلي شرکت با توان و تلاش خود و با بهره گیري 
از امکانات داخلي شرکت در کمترین زمان ممکن 

اقدام به تعمیر آن کردند. 
وي تصریح کرد: مبدل حرارتي نمکزدایي 

چشمه خوش که از مهم ترین دستگاه هاي واحد نمکزدایي چشمه خوش 
به شمار مي رود، با همکاري واحد تعمیرات اساسي ستاد و همکاران 
منطقه تعمیر شده است. به گفته عسگری، این مبدل نقش اساسي در 

فرایند نمکزدایي و جدا سازي آب و نمک از نفت 
استخراجي واحد دارد و با توجه به حساسیت بسیار 
بالاي تعمیرات این نوع مبدل ها، تعمیرات آنها باید 
در کارگاه هاي مجهز انجام شود.  وي اظهار کرد: 
با توجه به نیاز عملیاتي به این مبدل و نیاز به تداوم 
تولید و جلوگیري از هدر رفت زمان، مبدل حرارتی 
یاد شده بدون انتقال به کارگاه و در محل نمکزدایي 
تعمیر شده است و هم اکنون در مدار بهره برداری 
قرار دارد. رئیس هماهنگي، برنامه ریزي و نظارت بر 
تعمیرات اساسي شرکت بهره برداري نفت وگاز غرب 
تصریح کرد: انجام تعمیرات این مبدل حرارتی، علاوه بر صرفه جویي مالي، 
همچنین تداوم تولید و جلوگیري از هدر رفت زمان، در کاهش مصرف 

دمولسي فایر نیز تاثیر بسزایی داشته است.

سوخت رسانی  مطلوب در منطقه زاهدان 
معاون فني عملیاتي شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه زاهدان با اشاره به فرا 
رسیدن دوره سرما و افت دما 
در مناطق مختلف کشور، بر 
سوخت رسانی مطلوب در 
این منطقه تاکید کرد. محمد 
قائمي درگردهمایي که با حضور 
فروشندگي هاي نفت سفید 
منطقه زاهدان برگزارشد، هدف 
از این اجتماع را مدیریت در 
توزیع به موقع سوخت به ویژه 
در روزخای سرد زمستان اعلام 
کرد. وی اظهار کرد: با توجه به 
سرد شدن هوا لازم است در جهت 
توزیع فرآورده های نفتی از طریق 

فروشندگی ها تلاش بیشتری 
صورت گیرد تا سوخت به موقع 
در اختیار شهروندان قرار گیرد. 
رییس ناحیه مرکزي زاهدان نیز 
با تاکید بر پاسخگویي به موقع و 
ارائه خدمات مطلوب به شهروندان 
گفت: فروشندگان موظفند پس از 
اعلام کالابرگ درکوتاهترین زمان 

ممکن نسبت به خرید فرآورده 
اقدام و طبق برنامه زمانبندي شده، 
سهمیه نفت سفید شهروندان را در 
منازل توزیع کنند. میردشتي در 
زمینه اطلاع رساني شفاف به مردم 
افزود: مشخصات فروشندگي، 
تلفن پاسخگویي و ساعات کار 
مي بایست در فروشندگي و روي 

خودروهاي حمل سوخت درج 
شود. استان سیستان و بلوچستان 
تنها استان کشور است که فاقد 
خطوط انتقال فرآورده هاي نفتي 
است، سوخت زمستاني این 
استان نفت سفید است که از 
طریق نفتکش هاي جاده پیما 
از استان هاي مجاور با حداقل 
فاصله 500 کیلومتري به استان 
حمل مي شود. منطقه زاهدان، 
یکي از مناطق 3۷ گانه شرکت 
ملي پخش فرآورده هاي نفتي 
است که تامین و توزیع سوخت 
در شمال، مرکز و بخش هایي 
از جنوب استان سیستان 
و بلوچستان را به عهده دارد.   

پخش  ملی  شرکت  یر مد
فرآورده های نفتی منطقه ساری گفت: 
درهفت ماه امسال بیش 8 میلیون 
لیترنفت سفید درمیان خانوارهای 
روستایی این منطقه توزیع شده است. 
حسینعلی طالبی با بیان این که مصرف 
این فرآورده نفتی درمدت مشابه سال 
قبل بیش از 1۷ میلیون لیتربوده است، 
تصریح کرد:مصرف هفت ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه پارسال، 5۴ درصد 
کاهش نشان می دهد. طالبی درباره 
تامین و توزیع نفت سفید دراین حوزه 
عملیاتی نیزگفت: تمهیدات وتدابیرلازم 
برای ذخیره وتوزیع به موقع نفت سفید 
درزمان قطع احتمالی گازپیش بینی 
شده است ومراکزتامین ومجاری توزیع 
نفت سفید نیز آماده خدمت رسانی 
درشرایط سخت و سرمای طولانی 
هستند. وی تصریح کرد: با توجه به 
برودت هوا درمناطق کوهستانی و 
سردسیر، تامین وذخیره سازی نفت 
سفید وسوخت رسانی مناطق سخت 
گذر وفاقد گازطبیعی منطقه ساری 

انجام شده است.
طالبی با اشاره به سختی های سوخت 
رسانی به مناطق سخت گذرنواحی 
ساری، نکا، بهشهر، سواد کوه وآمل 
اظهار کرد: با برنامه ریزی انجام شده 
سوخت رسانی مطلوب به مناطق 
سردسیروبرف گیرقبل از شروع 
فصل سرما انجام شده است وساکنان 
روستاهای ییلاقی نگران تامین سوخت 

زمستانی خود نباشند.
سته  د ن  آ  : گفت ی  و
ازمصرف کنندگان که از نفت سفید 
استفاده می کنند، با اعلام کالابرگ به 
دریافت و ذخیره سازی سوخت خود 
از فروشندگی های مربوط اقدام کنند 
و این کار را به ماه های پایانی سال 
موکول نکنند. مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ساری تعداد 
نواحی تحت پوشش منطقه ساری را 
8 ناحیه وتعداد فروشندگی و تعاونی 
عرضه فرآورده های نفتی مناطق 
سخت گذر را اعلام و اظهار کرد: هم 
استانی های محترم می توانند در صورت 
وقوع هر گونه تخلف احتمالی و یا ارائه 
نظرات و پیشنهادات با شماره 0۹62۷ 
و 011332۷01۴0 پاسخگویی به 
شکایات مردمی روابط عمومی منطقه 
ساری تماس و در کمترین زمان ممکن 

نسبت به رفع آن اقدام خواهد شد.

توزيع 8 میلیون نفت 
سفید درمنطقه ساری 
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ابطال بیش از ٨٠ میلیون یورو سفارش کالا در نفت مناطق مرکزی 
ساماندهی و شناسایی کالاها و تجهیزات 
موجود در انبارهای شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران سبب ابطال بیش از ٨٠ میلیون 
یورو وحدود ١٧٥ میلیارد تومان سفارش 

کالای جدید در سال های ٩٣ و ٩٤ شد.
علیرضا ترنج زرد، مدیر تولید و پشتیبانی 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران با بیان 
این که این اقدام  صرفه جویی عظیمی را در 
هزینه های این شرکت دی پی داشته است، 
افزود: تا ابتدای سال ٩٣ در مجموع ١٠ هزار 
کالا در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
شناسایی شده بود که با ساماندهی انبارهای 
این شرکت، این رقم در سال گذشته به ٣٠ هزار 

کالا افزایش یافت. وی گفت: به این ترتیب با 
شناسایی کامل موجودی انبارها، ٦٤ میلیون 
یورو و ١٢٠ میلیارد تومان سفارش کالا در 
سال ٩٣ و ٢٠ میلیون یورو و ٥٥ میلیارد تومان 
سفارش کالا در سال ٩٤ در این شرکت ابطال 

شد. ترنج زرد ادامه داد: به طور مثال، پارسال 
تامین کالاهای مورد نیاز ١٥ حلقه چاه نزدیک 
به عقد قرارداد بود که با توجه به شناسایی 
اقلام مورد نیاز در انبارهای شرکت، سفارش 
باطل شد. وی اظهار کرد: ١٤ هزار شاخه لوله 
را که سال ها به دلیل برخی نواقص به انبارها 
بازگردانده شده بودند و در انبارها بودند، در 
قالب قراردادی ١٥ میلیارد تومانی به منظور 
بازسازی به یک شرکت داخلی واگذار شده 
است. این مقام مسئول اضافه کرد: خرید این 
تعداد لوله نو، به بیش از ٣٠ میلیون دلار اعتبار 

نیاز داشت. 

آغازمرحله دوم طرح درجه بندی جایگاه های سوخت  درلرستان 
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه لرستان از آغاز مرحله 
دوم طرح درجه بندی جایگاه های عرضه فرآورده های نفتی استان در٦ ماهه 
دوم امسال خبر داد.  پیمان بهرامی در جلسه ای با حضور مالکان جایگاه های 
عرضه سوخت استان لرستان گفت: بر مبنای نتایج طرح درجه بندی 
جایگاه های سوخت، کارمزد پرداختی جایگاه های عرضه فرآورده های 
نفتی تا دوره بعد تعیین خواهد شد . بهرامی با تأکید بر این که در اجرای 
این طرح، جایگاه های سوخت براساس شاخص های تعیین شده به وسیله 

کارشناسان، ارزیابی و درجه بندی 
می شوند، افزود: سیستم مدار بسته 
حفاظت الکترونیک، سیستم سامانه 
هوشمند سوخت، سیستم نمایش 
 ،) LG/TG( سطح سنج و دماسنج
سیستم ایمنی، بهداشت و محیط 
زیست، همچنین نصب تابلوهای 
مشخصات جایگاه، نمازخانه، فضای 
سبز، نظافت جایگاه و تکریم ارباب 
رجوع از جمله شاخص های مورد توجه 

در طرح درجه بندی جایگاه های عرضه سوخت است. وی تصریح کرد: 
اجرای این طرح علاوه بر ایجاد عدالت در توزیع کارمزد و درآمد بر اساس 
فعالیت جایگاه ها، به ارتقا مطلوب تر رتبه جایگاه ها نیز منجر خواهد شد. 

آمادگی 24 ساعته برای خدمت رسانی به زائران 
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه لرستان همچنین 
در نشست هماهنگی سوخت رسانی مراسم اربعین نیزگفت: جایگاه های 
عرضه فرآورده های نفتی لرستان برای سوخت رسانی در مسیر تردد 
زائران اربعین حسینی به  صورت ٢٤ ساعته فعالیت می کنند. وی 
اظهار کرد: این شرکت آمادگی لازم را برای خدمات رسانی به زائران 
اربعین در سه بخش ذخیره سازی، حمل و نقل و عرضه سوخت دارد. 
بهرامی افزود: با توجه به واگذاری مسئولیت 
کمیته سوخت رسانی ستاد هماهنگی 
خدمات رسانی به زائران اربعین حسینی)ع( 
به این شرکت، تمهیدات لازم برای تامین 
سوخت از جمله آمادگی کامل جایگاه ها و 
ناوگان حمل و نقل سوخت اندیشیده شده 
است. مدیرشرکت پخش فرآورده های نفتی 
منطقه لرستان تصریح کرد: جایگاه های 
ارائه دهنده خدمات و عرضه سوخت به 
کاروان های زائران اربعین در مسیر مواصلاتی 
رفت و برگشت از استان لرستان مشخص شده است. بهرامی ادامه داد: 
همه انبارهای تدارکاتی باید به  صورت ٢٤ ساعته سوخت داشته باشند 
تا در ساعات مختلفی که اتوبوس ها تردد می کنند، دچار مشکل نشوند.

جذب 57 هزار مشترك 
گاز در گیلان

مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان از 
جذب ٥٧ هزار و ٨٣٥ مشترك از ابتداي 

سال جاري تا پایان مهرماه خبر داد.
ظهیری افزود: با جذب این تعداد 
مشترك مجموع مشترکان گاز در گیلان 

به بیش از ٩٢٧ هزار مورد رسیده است.
وی شمار مشترکان جذب شده در 
مهرماه امسال را بیش از ٨ هزار مورد اعلام 
و اظهار کرد: ٧٧ درصد این مشترکان از 
طریق اجراي پروژه هاي بند »ق« محقق 
شده است.   بند »ق« بندي در تبصره ٢ 
قانون بودجه سال ١٣٩٣ کل کشور است 
که بر اساس آن تمام روستاهاي بالاي ٢٠ 
خانوار که هزینه گازرساني به هر خانوار در 
مناطق سردسیر کمتر از ٦ میلیون تومان 

باشد، باید از نعمت گاز برخوردار شوند.

مصرف بیش از1/2 
میلیارد متر مکعب گاز 

در استان قم
مدیرعامل شرکت گازاستان قم 
گفت:درهفت ماه سال جاری بیش 
ازیک میلیارد و ٢٤٥میلیون مترمکعب 
گاز دراین استان مصرف شده است . 
محمدی با بیان این که این میزان گاز 
در بخش های خانگی، تجرای، صنعی، 
نیروگاهی وجایگاه های سی ان جی 
مصرف شده است، تصریح کرد: از این 
٣٢٨ میلیونمترمکعب گاز مصرفی در بازه 
زمانی یاد شده مربوط به بخش خانگی و 
تجاری بوده است. وی مصرف گاز صنایع 
و واحدهای تولیدی استان قم را در هفت 
ماه امسال، ١٥٦ میلیون مترمکعب اعلام و 
اظهار کرد: در جایگاه های سی ان جی٩٧ 
میلیون متر مکعب گاز عرضه و مصرف 
شده است. محمدی در بخشی دیگر درباره 
مدیریت مصرف سوخت نیز گفت: کاهش 
یک درجه دماي اتاق یا محل کار مصرف 
گازرا در حدود ٦ درصد کاهش می دهد. 
وی تصریح کرد: بهینه سوز کردن مبدلهای 
گازسوز نیز در واحدهای صنعتی و تجاری 
موجب خواهد شد تا مصرف انرژی به 

میزان قابل توجه کاهش یابد.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز 
آغاجاری در حاشیه مراسم افتتاحیه ساختمان 
اداري فرودگاه اختصاصي شرکت آغاجاري 
در شهرستان امیدیه عنوان کرد: تجهیز و 
توسعه فرودگاه و افزایش تعداد پروازها به 
منظور خدمت رساني به عموم همشهریان از 
اولویت هاي اصلي این شرکت است. ابراهیم 
پیرامون ضمن تقدیر از تلاش هاي مجموعه 
مدیریت و همکاران شرکت بر رفع مشکلات 
سخت افزاري و نرم افزاري فرودگاه تأکید و 
اظهار کرد: مجموعه شرکت آغاجاري تلاش 

خود را در جهت رفع مشکلات موجود به کار 
خواهد گرفت و توسعه تجهیز فرودگاه به 
سیستم دید در شب و ایجاد فضاي مطلوب 
براي مسافرین از جمله اقدامات در دست 

انجام است. 
پیرامون تصریح کرد: با توسعه باند و تجهیز 
فرودگاه علاوه بر خدمت رساني به همشریان 
امکان پذیرش مسافر از سایر شهرهاي همجوار 
نیز فراهم خواهد شد. فرودگاه شرکت 
بهره برداري نفت وگاز آغاجاري فعالیت خود 
را در سال ١٣٣٥ آغاز و ماموریتش حمل و 

نقل کالا و مسافر بین مناطق نفتي گچساران، 
خارك، اهواز و آبادان بوده که با شروع جنگ 
تحمیلي و تا پایان آن در بخش جابه جایي 
کارکنان نفت وگاز ، همچنین پشتیباني در 
دوره دفاع مقدس مورد استفاده قرار گرفته 
است . بازسازي سالن مسافرین، باند و برج 
مراقبت این فرودگاه پس از پایان جنگ 
تحمیلي در سال ١٣٨٩ انجام و دستگاه هاي 
مختلف ناوبري در آن نصب شد و از آن زمان تا 
کنون هفته اي یک یا دو پرواز به مقصد تهران 
به وسیله هواپیمایي نفت در آن انجام مي شود. 

توسعه و تجهیز فرودگاه آغاجاري در اولویت قرار گرفت
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ساخت بيش از3 هزار قلم كالا در شركت پالايش نفت بندرعباس

مديرعامل شركت پالايش نفت بندرعباس 
گفت: همسو با سیاست های حمايتی از توان 
تولیدكنندگان داخلي و استفاده از امكانات 
داخلي اين شركت بیش از سه هزار قلم انواع 
كالا مورد نیاز پالايشگاه بندرعباس به وسیله 
تولیدكنندگان و سازندگان داخلي ساخته شده 

و مورد استفاده قرار گرفته است.
به گزارش روابط عمومي شركت پالايش 
نفت بندرعباس،  هاشم نامور در سیزدهمین 
كنفرانس مهندسي ساخت و تولید ايران كه 
به میزباني دانشگاه هرمزگان برگزار شد گفت: 
در سال های اخیر سه هزار و 300 قلم انواع 
كالا به تعداد 249 هزارعدد با هدف استفاده 
در پالايشگاه بندرعباس به وسلیه سازندگان و 

تولید كنندگان داخلي تامین شده است.
وي با بیان اين كه شركت پالايش نفت 

بندرعباس 18 درصد فرآورده هاي نفتي مورد 
نیاز كشور را با استفاده از بیش از 2600 تجهیز 
مرتبط با صنايع پالايش نفت تامین مي كند 
افزود: اين شركت به منظور تولید مستمر 
محصولات نفتي به مديريت تامین حدود 
256 هزار قطعه يدكي نیاز دارد كه اين هدف 
را شناسايی و امكان سنجی ساخت اقلام با 
بهره گیري از كارشناسان علوم فني و مهندسي، 
با استفاده از امكانات داخلي پالايشگاه بندر 
عباس وتوان تولید شركت هاي داخلي محقق 

كرده است. 
مديرعامل شركت پالايش نفت بندرعباس 
گفت: اقدام شركت پالايش نفت بندرعباس 
در اطمینان به توان تولید داخلي علاوه 
بر صرفه جويي 182 میلیارد ريالي، زمینه 
خودكفايي صنعتي در تامین بخش زيادي از 

قطعات و تجهیزات مورد نیاز شركت را ايجاد و با 
بومي سازي فناوری های مذكور از خروج ارز نیز 

جلوگیري كرده است.
وي افزود: ايجاد اشتغال و ايجاد فضاي 
رقابت در جهت افزايش كیفیت و توان تولید 
در شركت هاي قطعه ساز، استفاده بهینه از 
توان ساخت داخل شركت و استفاده ساير 
شركت ها از قطعات ساخته شده مشترك، از 
ديگر دستاوردهاي استفاده از توان ساخت 
داخل است. سیزدهمین كنفرانس مهندسي 
ساخت و تولید ايران با شعار نظام مهندسي 
ساخت و تولید پیش نیاز اقتصاد مقاومتي، با 
همكاري دانشكده فني و مهندسي دانشگاه 
هرمزگان، انجمن مهندسان ساخت و تولید 
ايران، دانشگاهها، مراكز پژوهشي و صنعتي 

كشور در بندرعباس برگزار شد.

افزايش 10 هزار بشکه ای توليد روزانه نفت در سکوی ايلام 

مديرعامل سازمان منطقه ويژه اقتصادی انرژی پارس گفت: با 
پیگیری های صورت گرفته، واحدهای مسكونی كاركنان منطقه ويژه 

پارس در كنگان احداث می شود.
مهدی يوسفی در نشست با مديران سازمان های مردم نهاد كنگان 
اظهاركرد: سازمان های مردم نهاد نقش مهمی در توسعه و پیشرفت 

جامعه دارند كه ما از ظرفیت های اين سمن ها استفاده می كنیم.
وی با اشاره به ظرفیت های بالای شهرستان كنگان و روند توسعه 
صنايع دراين شهرستان، اظهار كرد: گنگان در آينده نزديک به يک مركز 
جمعیتی بزرگ بدل خواهد شد و شاهد افزايش جمعیت اين شهرستان 

خواهیم بود.
مديرعامل سازمان منطقه ويژه اقتصادی انرژی پارس افزود: وزارت 
نفت در جهن ايجاد ارتباط و تعامل با محیط پیرامونی تلاش ويژه ای دارد 

و سازمان منطقه ويژه اقتصادی انرژی پارس نیز با جديت به دنبال تحقق 
اين مهم است.

يوسفی با اشاره به اين كه شهرك سازی برای كاركنان صنعت نتايج 
خوبی را در پی نداشته است، افزود: برای اين كه مشكلات گذشته تكرار 
نشود، تلاش شده است با برنامه ريزی مناسب، مسكن كاركنان منطقه 

ويژه پارس در سطح شهر ايجاد شود.
يوسفی يادآور شد:مسكن كاركنان منطقه ويژه پارس در شهر كنگان 
و در چند نقطه اين شهر ساخته می شود، برای اين كار سرمايه گذار بخش 

خصوصی نیز آمادگی خود را اعلام كرده است.
وی با اشاره به ضرورت ايجاد زيرساخت های مورد نیاز همزمان 
با ساخت مسكن كاركنان در كنگان، گفت: متناسب با ساخت اين 

واحدهای مسكونی، زيرساخت های اين شهرستان نیز توسعه می يابد.

تشکيل 5 كارگروه احداث واحدهای مسکونی كاركنان منطقه ويژه پارس در كنگان 
تخصصی در منطقه 

اقتصادی پتروشيمی و 
بندرامام )ره(

تشكیل پنج كارگروه تخصصی در 
نشست كارگروهمشترك منطقه اقتصادی 
پتروشیمی وبندرامام )ره(مصوب شد. 
كارگروه های جانمايی درب های خروج 
اضطراری،مديريت بحران، محیط زيست 
و ايمنی، ارتباطات، گمرك وعملیات، 
همچنین تاسیسات زيربنايی، پنج 
كارگروهی هستند كه دركارگروه مشترك 
منطقه اقتصادی پتروشیمی و بندرامام)ره( 
مصوب شده است. اين كارگروه ها با هدف 
سرعت دهی در روند توسعه همكاری ها 
و تسهیل مسايل میان منطقه اقتصادی 
پتروشیمی و منطقه ويژه اقتصادی بندری 
امام خمینی )ره( تشكیل می شود.

افتتاح طرح گازرسانی به 
فاز يک شهر بستک

به گزارش روابط عمومی شركت 
گاز هرمزگان، پارسا پروين كه به اتفاق 
هیئت در بازديد از طرح گازرسانی به شهر 
بستک، اظهار كرد: شبكه گذاری فاز يک 
بستک انجام شده و هم اكنون  در مرحله 
اشتراك پذيری است.وی افزود: تا يک 
ماه آينده امور مشتركین ناحیه بستک با 
حضور مقامات ارشد استان و شهرستان 
افتتاح خواهد شد. مديرعامل شركت گاز 
استان هرمزگان تصريح كرد: شهروندانی 
كه در اين محدوده قرار دارند، می توانند 
با مراجعه به اداره پست نسبت به اخذ 
اشتراك اقدام كنند. مديرعامل شركت 
گاز هرمزگان با بیان اين كه بیش از 1500 
خانوار بستكی از گاز بهره مند خواهند 
شد، اظهار كرد: برای اجرای اين پروژه 
هفت میلیارد و 400 میلیون تومان هزينه 
شده است . پارسا پروين نرخ تمام شده 
انشعاب گاز خانگی 212 هزار تومان اعلام 
و بهای اشتراك گاز تجاری را براساس 
مساحت واحد برشمرد. وی افزود: چهار 
روستای فتويه، گودگز، شیخ حضور و 
مردنو از توابع بخش مركزی شهرستان 
بستک هم اكنون نیز در مرحله شبكه 

گذاری است. 

تولید نفت در میدان اسفند سكوی ايلام با پايان عملیات تعمیر 
چاه ها، 10 هزار بشكه در روز افزايش می يابد. منوچهر داوودی، مدير 
امور فنی شركت نفت فلات قاره ايران گفت: با اجرای عملیات تعمیر چاه 
E2P5 توسط دكل DD-4، تولید روزانه نفت میدان اسفند در سكوی 

ايلام در منطقه عملیاتی سیری 
شركت نفت فلات قاره ايران در 
مجموع 10 هزار بشكه و تولید گاز 
آن پنج تا 10 میلیون فوت مكعب 
در روز افزايش خواهد يافت.. وی 
افزود: اين مهم پس از 16 سال و با 
توجه به مشكلات بستر دريا و نبود 
امكان استقرار دكل های حفاری 
عملیاتی می شود.داوودی، هدف 
از تعمیر اين چاه كه بر روی سكوی 
WPE-2 میدان ايلام قرار دارد 

را تامین خوراك گاز NGL سیری دانست و گفت: در هفته جاری با 
استقرار دكل »پاسارگاد 100« به عنوان سومین دكل ايرانی بكار گرفته 
شده در شركت نفت فلات قاره ايران بر روی سكوی WPE-1 میدان 
ايلام، در نظر است نسبت به حفاری و تعمیر هفت حلقه چاه با استفاده 
از 2 دستگاه دكل حفاری در اين 
 E2P5 میدان اقدام شود كه چاه
نخستین مورد از چاه های ياد شده 
است. وی ابراز امیدواری كرد كه 
حفاری و تعمیر چاه های باقیمانده 
نیز در اسرع وقت انجام شود. جزيره 
سیری در حدود ٧2 كیلومتری 
خط ساحلی ايران در جنوب بندر 
لنگه و 40 كیلومتری غرب جزيره 

ابوموسی واقع شده است.



نفت،	انقلاب	و	د	فاع	مقد	س	
  ستاد  حفظ آثار و نشر ارزش هاي د فاع مقد س وزارت نفت	

سكوي سلمان در دو سكان!
... چندي پيش فيلمي در شبكه 2 سيما به نمايش 
گذاشته شد كه به خوبي عمق فاجعه جنگ و عظمت 

ايثارگري هاي كاركنان صنعت نفت را تصوير مي كرد.
آن فيلم، سكوي سلمان را در دو وضعيت مورد 
بررسي قرار مي داد، بررسي محققانه فيلم سكو را قبل 
و بعد از حمله ناوگان آمريكا و بعد از بازسازي به دست 

صنعت گران نفت به تصوير كشيده بود.
با ديدن اين فيلم، يك بار ديگر خود را در جبهه هاي 
حق عليه باطل احساس كردم. در آن روزهاي سخت، 
روزهاي آتش و ويراني، روزهاي درد و جدايي، روزهاي 
اميد و از خود گذشتگي، روزهايي كه در هر ساعت آن 
مي توانستي ويران شدن تاسيسات و اقتصاد كشورت 
را به چشم ببيني، و از سويي نيز شاهد قهرماني ها و 
دلاورانه ترين تلاشي هاي انساني سربازان گمنام 
عرصه هاي اقتصاد ميهن باشي كه طي هشت سال 
جنگ اجازه ندادند حتي براي مدتي كوتاه، جريان 
حياتي صادرات نفت قطع شود و دشمن را كه با آرزوي 
انهدام كامل ساختار صنعت نفت كشور پيوسته مبادرت 
به حملات موشكي و بمباران پالايشگاه ها، اسكله ها، 
سكوها، خطوط لوله، كشتي ها، مخازن ذخيره و ساير 

تاسيسات مي كرد، ناكام گذاشتند.
به خاطر دارم كه از نيمه ي دوم سال 65 يعني 
در اواسط شهريور، اولين حمله ي هوايي به لاوان 
انجام شد، در آن حمله، اسكله بارگيري و يكي از نفت 
كش هاي شركت نفت مورد اصابت قرار گرفت و كشتي 
نفتكش ديگري كه مشغول بارگيري بود با كمك 
يدكش ها از اسكله جدا شد. و ما به سرعت آتش سوزي 

را مهار كرديم تا گسترش نيابد.
با توجه به ساختمان اسكله ها كه بيشترين مصالح 
آنها از چوب است و با توجه به خاصيت اشتعال نفت، 
گسترش آتش به سرعت موجب ويراني اسكله هاي 
مورد تهاجم مي شد و با اينكه تمامي تلاش هاي 
كاركنان در جزاير و سكوهاي دريايي، در اسكله هاي 
بارگيري به بار مي نشست، اسكله ها شاهرگ حياتي 
صدور نفت بود. وظيفه ي گروه آتش نشاني از آن جهت 
اهميت داشت كه با به حداقل رساندن خسارت، زمينه 

را براي صدور بهتر نفت فراهم مي كرد.
يكي از عمليات اطفا كه از بزرگ ترين عمليات در 
دوران جنگ تحميلي بود مربوط مي شود به حمله ي 
موشكي عراق به مخازن 7 و 2 و 3 موسوم به رشادت 
كه متاسفانه آتش سوزي ناشي از اين حمله، تا شعاع دو 
كيلومتري اصابت موشك ها گسترش يافت و خسارت 
بسياري به بار آورد. در آن عمليات اكثر افراد گروه كه 
در محوطه بودند دچار سوختگي شدند و بيشترين 
آسيب ها به سرو صورت آنان وارد آمده آن روز هر كس 
كه در معرض موج انفجار قرار داشت مجروح شد. از 
جمله آسيب ديدگان، همكاران محترم آقاي وكيل و 
آقاي كمالي پور بودند كه به سرعت از منطقه ترخيص 

شدند.
 من يك روز بعد، از اين حادثه آگاهي يافتم و همان 
روز از اصفهان به تهران آمدم و با هواپيما عازم منطقه 
شدم و به گروه پيوستم. اين عمليات بزرگ ترين و 
طولاني ترين عمليات اطفاي حريق منطقه بود كه در 
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قسمت خشكي تاسيسات نفت انجام مي گرفت.
يكي از مخازن كه در حال سوختن بود، نيم ميليون بشكه 
ظرفيت داشت و كنترل نمي شد. سرايت آتش به مخازن ديگر 
اجتناب ناپذير بود. در 15 -16 روزي كه مشغول خاموش 
كردن آتش بوديم، يك اتومبيل و چند پمپ را از دست داديم، 
ما تنها يك پمپ سيار داشتيم كه آن را كنار دريا مستقر كرده 
و با استفاده از آب دريا، مخازن را خنك نگه مي داشتيم. در اين 
ماجرا گروه آتش نشاني تلاش جانانه اي كرد اگر چه بسيار هم 
خسته شد. آتش سوزي موجب سوختن محتويات مخزن شد 
اما خود مخزن سالم ماند و اين موضوع باعث شد كه در موشك 
باران بعد، مخزن مجاور اين مخزن كه پر از نفت بود آسيب 
نبيند و يك بار ديگر آتش نتواند همه چيز را بسوزاند. لازم به 
ذكر است بدانيد وقتي مخازن نفت مي سوزد در اثر حرارت 
زياد، لبه مخازن به درون كشيده شده و در آخر از آن مخزن 
عظيم جز آهن مچاله اي به جاي نمي ماند. با توجه به سلامت 
مخزن آتش گرفته و ارتفاع مناسب آن، موشك شليك شده 
به مخزن خالي اصابت كرد و 500 هزار بشكه نفت از سوختن 

نجات پيدا كرد.
خاطره ديگري را به دليل اهميت بسيار آن برايتان نقل 
مي كنم، حمله اي كه دشمن به سكوي R1 انجام داد، منجر 
به آتش گرفتن كليه چاه هاي سكو شد، وضعيت بسيار 
وحشتناك بود. گاز و نفت با فشار زياد از چاه ها فوران مي كرد و 
بايد هر چه زودتر بسته مي شد. نمي توانستيم باكشتي به سكو 
برويم، زيرا زمان زيادي صرف مي شد، پس با پاشيدن آب روي 
تاسيسات، از پيشرفت آتش جلوگيري كردند، تا ما نيز بتوانيم 
با امكانات محدود خود آتش را مهار كنيم. اطفاي آن حريق 
يك هفته به درازا كشيد، روز پنجم يا ششم بود كه مسوولين 
امر در تهران نگران شرايط موجود شدند. خارجي ها نيز منتظر 
بودند تا ما قطع اميد كرده و دست از كار بكشيم. انان منتظر 
بودند تا ما اظهار ناتواني كنيم و پيشنهاد ادامه كار به آنها داده 
مي شود با درخواست مبالغ بسيار آمادگي خود را براي اطفاي 

حريق مذكور اعلام كنند.
اما ما قصد تسليم شدن نداشتيم، در بعد از ظهر آخرين 
روزي كه مهلت ما بود، من به اتفاق آقايان رازياب، احمدي و 

صحت و با حضور آقاي وكيل، برنامه ريزي هاي لازم را انجام 
داديم و با استفاده از تمامي امكانات موجود آماده اطفاي 

حريق شديم. 
واكنش ناشي از حجم زياد آبي كه روي چاه ها ريخته مي 
شد موجب جابه جايي كشتي ها شده و آنها را به عقب مي 
راند. ناچار براي اجراي بهتر اين عمليات كشتي ها را به سكو 
بيستيم، اما اين تلاش ها نتيجه بخش نبود. فوران زياد گاز 
هر لحظه آتش را شعله ورتر مي كرد. در شرايطي كه آب كار 
ساز نبود، ما بايد از خاموش كننده هاي فايبر گلاس استفاده 
مي كرديم، با هماهنگي عوامل موجود و با استفاده ي همزمان 
از آب و پودر خاموش كننده، بالاخره آتش مهار شد. آن روز 

خوشحالي تمام گروه ها غير قابل توصيف بود.
اين موفقيت با تلاش آتش نشان ها، گروه بهره بردار ي، 
گروه تعميرات و بسياري از كاركنان ايثارگر صنعت نفت به 
دست آمد. حضور رئيس منطقه نيز در آن شرايط موجب دل 
گرمي ما شد. خبر اين پيروزي در كوتاه ترين زمان به تهران 
رسيد و مسئولان را از نگراني رهانيد و اگر تلاش هاي ما بي 
نتيجه مي ماند، بايد دست به دامن كارشناسان خارجي مي 
شديم تا بيايند و چاه ها را از زير ببندند. خوشبختانه كار به آ نجا 
نكشيد و بعد از اطفاي حريق بلافاصله رفتيم سراغ تعميرات 

و آماده سازي چاه ها تا هر چه زودتر امكان توليد فراهم شود.
شادماني ما از آن است كه در دوران دفاع مقدس، موفق 
به كسب تجارب فوق العاده اي شديم؛ تجاربي كه مبارزه 
با سخت ترين شرايط را امكان پذير مي ساخت و همين 
آموزش هاي عملي دوران جنگ بود كه در جريان حمله ي 
عراق و اتش سوزي عظيم چاه هاي نفت كويت، در حالي 
كه شركت هاي بزرگ خارجي آمادگي خود را براي اطفاي 
اين چاه ها اعلام كرده و در منطقه حضور داشتند، بسياري 
از چاه هاي آتش گرفته كويت را ما ايراني ها خاموش كرديم، 
بايد بگويم كه جنگ تحميلي بزرگ ترين دانشگاه ما كاركنان 

صنعت نفت بود.
علي قاسمي- معاون واحد ايمني و آتش نشاني 
لاوان در دوران دفاع مقدس

خاطره
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تلاش

امروزه موزه ها نه تنها به عنوان محلی برای نگهداری 
اشیای قدیمی، که خود هویتی مستقل و نمادین داشته 
و به عنوان شاخصی برای نمایش توسعه فرهنگی و 
علمی جامعه مطرح می شوند. دیگر موزه ها صرفا مکانی 
برای نمایش آثار تاریخی نیستند. گستره ای از علوم و 
فنون و هنرها در موزه امکان بروز و نمایش دارند و موزه 
در برقراری ارتباط موثر میان آثار ارائه شده و مخاطبان 
نقش انکار ناپذیری ایفا می کند. در دنیای امروز موزه ها 
علاوه بر نمایش اشیای تاریخی، مجموعه هایی چند 
عملکردی محسوب می شوند که می توانند نماد یک 
شهر یا کشور باشند. وقتی در شهر نسبتا ناشناخته 
بیلبائوی اسپانیا موزه ای با معماری خاص و توسط 
معماری بزرگ ساخته می شود، آوازه آن در جهان 

می پیچد و به نمادی برای اسپانیا تبدیل می شود.

یکی از انواع موزه ها، موزه های فنی و صنعتی می باشند 
که ساخته های فنی وصنعتی انسان را در زمینه های 
اختراعات، اکتشافات، وسایل نقلیه، ماشین آلات و مانند 
آنها به نمایش می گذارند. موزه های صنعت نفت می توانند 
در زمره این نوع موزه ها قرار گیرند. درحالیکه برخی کشورها 
که در مقایسه با ایران فاقد پیشینه مهم نفتی می باشند از 
ظرفیت نمایش آثار مرتبط با نفت در موزه ها بهره می برند، 
ایجاد موزه نفت در ایران ضروری به نظر می رسد. استان 
خوزستان بعد از افتخار به شهدا و ایثارگری مردمش در 
جنگ تحمیلی، می تواند یک نماد بین المللی هم داشته 

باشد و آن هم موزه های صنعت نفت است و مسجدسلیمان 
به عنوان مهد و خاستگاه صنعت نفت در خاورمیانه، مکانی 
منطقی برای تاسیس چنین موزه ای است.  تعداد آثار و ابنیه 
و تاسیسات سال های آغازین صنعت نفت در مسجدسلیمان 
و چنان زیاد است که در صورت توجه و سازماندهی آثار 
می توان این شهر را شهر موزه های نفت نامید که البته این 
موضوع لزوم توجه و نگهداری آثار را جهت اجرای فازهای 
بعدی طرح در بر دارد. طرح پارک موزه نفت مسجدسلیمان 
در اوایل دهه هشتاد تصویب شد و هرگز تکمیل نشد. اکنون 
پس از سال ها وقفه، راه اندازی موزه نفت در مسجدسلیمان، 
آبادان و تهران مورد توجه وزارت نفت قرارگرفته است. پروژه 
مسجدسلیمان که دارای بخش های مختلفی است، شامل 
یک ساختمان مرکزی موزه است که با تکمیل آن گام اساسی 

در راه اندازی کل طرح برداشته خواهد شد.
ساختمانی بزرگ و منحصر بفرد این ساختمان با 
4000 متر زیربنا در دو طبقه با اسکلت بتونی در منتهی الیه 
شمالی محوطه پالایشگاه قدیمی بی بیان و در ترازی بالاتر 
از سطح زمین بنا شده است. احداث پروژه کمترین تاثیر را 
بر جلوه های بصری منظر روزانه، عناصر محوطه و تجهیزات 
موزه فضای باز پالایشگاه دارد و ارتباط ساختمان با زمین، 

تنها محدود به ستون ها و ارتباطات عمودی خواهد بود.
در طراحی موزه نفت مسجدسلیمان سعی شده است 
تا جلوه طرح معرف وحدت رویه تخصص های شهرسازی، 
معماری و معماری منظر به همراه دیگر تخصص ها به ویژه 
سازه و سیویل برای ارائه نوعی تشخص و تمایز در عین 

همامنگی با طبیعت و محیط نیز باشد.
موزه از 3 ساختمان اصلی و 2 پل )کریدور( ارتباطی 
تشکیل شده است. ساختمان اول ورودی موزه، بخش اداری 
و خدماتی را شامل می شود. ساختمان دوم سالن آمفی 
تاتر است و عهده دار انتقال اطلاعات به صورت مالتی مدیا 
می باشد. ساختمان سوم به گالری موزه اختصاص یافته و در 
آن بخشی از تجهیزات صنعت نفت که قابلیت انتقال و نمایش 
در درون سالن موزه را دارند، به نمایش گذاشته خواهد شد.

فرم و هویت ساختمان مطابق اعلام شرکت طراح، 
برگرفته از معماری ابنیه قدیمی صنعت نفت در 
مسجدسلیمان است. این موضوع در مقایسه نمای طرح 
و به ویژه سقف ساختمان های موزه با خانه های قدیمی 
مسکونی کارگری شرکت نفت درمسجدسلیمان از جمله 
منازل موسوم به بیست فوتی ها نمود دارد. هرچند سقف 
سالن سمعی بصری و گالری با کوره های واحد تقطیر بی 
بیان هم مشابهت دارد. در انتهای گالری یک راهروی شیبدار 
بازدیدکنندگان را به محوطه پروژه انتقال می دهد تا در ادامه 

بازدید از ساختمان، بازدید از محوطه موزه آغاز شود.
از دیگر ویژگی های این بنا، بدنه ترانسپارنت آن است به 
صورتی که بازدید کننده می تواند محوطه موزه را که خود 
یک موزه روباز وسیع است با نمایی دیدنی و جذاب از ترازی 

بالاتر از سطح زمین از ورای دیواره شفاف آن مشاهده کند.
اما همواره مهم تر از ساختمان موزه، محتوای آنست که 
امید است با انجام تجهیز اصولی، موزه نفت مسجدسلیمان 
در شمار موزه های معتبر و باکیفیت صنعت نفت قرار گیرد.

فرید کاوششرحی بر ساختمان موزه نفت مسجدسلیمان
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هزاران سال خورشید از مشرق برمی آمد و در مغرب فرو می رفت تا در 
آخرین سحرگاه صفر سال 203 هجری قمری، برای همیشه، خورشید امامت 
و مهربانی که از مشرق برآمده بود، هم در مشرق غروب کرد و این واقعه مجالی 
شد تا در سویی، دهان آلوده گرگ ها، به زهر خند گشوده شود، تا بانگ نوشانوش 
شادخواران، بی امان در قصر مامون بپیچد، تا نورستیزان، رخصت کشتن شمع ها 
را بیابند و... و در دیگر سو، هراس در دل آهوان بی پناه خانه کند، تا پیروان سلاله 
نور از چشمان خاموش، خون بپاشند، تا حکایت غریب غربت، همچنان باقی 
بماند و واژه پر غرور شهادت بار دیگر جامه فخر بپوشد که میزبان پاره تن خورشید 
است. وقتی هشتمین ستاره سرزده در آسمان ولایت، در آخرین فلق ماه صفر، به 
نیرنگ برخاسته از خودکامگی فرزند هارون الرشید خاموش شد، آسمان لختی 
درنگ کرد، در سکوت فرو رفت و تاریک شد و در انتظار رجعت کبوتران سپید، 
صبر پیشه کرد تا از پس سال ها، بر گنبد طلایی »شمس الشموس« روشنی از سر 
بگیرد؛ با این همه و  از پس سال ها، هنوز چشمان کبودش در سوگ هشتمین 

ستاره می گرید.

در سوگ رحلت عظیم ترین سفیر حق

»حرا « تنهاست

خورشید خورشیدها

آن مرد آمد، با حکم رسالت از سوی پروردگارش که خالق 
دو جهان است؛ آمد تا هیمنه بت ها به خاک بنشیند و شرک، 
شرمنده شهاب ثابت یکتایی شود؛ آمد تا جنون جهل، کارزار 
رها کند و خورشید خرد، از مشرق جان ها برآید؛ آمد تا غبار از 
رخسار کوچه های مکه و مدینه و مدائن، زدوده شود و نهرها به 
پاکی و زلالی آب گواهی دهند؛ آمد تا دختران، دغدغه زنده به گور 
شدن را از یاد ببرند و حنجره بلال، از گلدسته های مسجد النبی که 
پژواکش در گنبد خضرا می پیچید، بانگ یگانگی آن یگانه برآرد؛ 
آمد تا خط شیری نبوت را به لایتناهی هدایت گره بزند و روشنای 
ابدی آسمان شود؛ آمد تا واژه صبر، صبوری بیاموزد و امانت، امین 

راستین بیابد؛ آمد تا فاطمه )س( را به بهاران هدیه کند، نسیمی 
دلکش که از برکت خنکایش، شکوفه حسن)ع( سر زد و غنچه 
حسین)ع( به گل نشست؛ آمد تا گیسوی بلند یلدا، به برکت قرآن، 
خروش خورشید فلق را دیدار کند؛ آمد تا چشم غدیر خم، از ولایت 

ولی راستین او، روشنی بگیرد و...
آن مرد آمد و بشارت باران برکت پروردگارش را به زمینیان 
ابلاغ کرد و آنگاه، در غروب تلخ بیست و هشتم صفر، رفت تا 
سوگ سرودش، در افلاک بپیچد و حرا، غار تنهای مکه، به 
تسکین دل اندوهگینش، نخستین کلام جبرئیل را بر لب های 

سنگی اش زمزمه کند: اقرا بسم ربک الذی...

چشمههایخروشانتورامیشناسند
موجهایپریشانتورامیشناسند

پرسشتشنگیراتوآبیجوابی
ریگهایبیابانتورامیشناسند

نامتورخصترویشاستوطراوت
زینسبببرگوبارانتورامیشناسند

همتوگلهایاینباغرامیشناسی
همتمامشهیدانتورامیشناسند

ازنشابورباموجیازلاگذشتی
ایکهامواجطوفانتورامیشناسند
بویتوحیدمشروطبربودنتوست
ایکهآیاتقرآنتورامیشناسند

گرچهرویازهمهخلقپوشیدهداری
آیپیدایپنهانتورامیشناسند

اینکایخوبفصلغریبیسرآمد
چونتمامغریبانتورامیشناسند

کاشمنهمعبورتورادیدهبودم
کوچههایخراسانتورامیشناسند
قیصرامینپور

غم لاله ها
ایکهچونچشمت،ستارهچشمگریانینداشت

باغچونتوغنچۀسردرگریبانینداشت

آسمانچشمتوازابرغملبریزبود

غیراشکوخوندل،اینابربارانینداشت

سینۀتو،میزبانداغودردورنجبود

اینمصیبخانهکمدیدمکهمهمانینداشت

توهمانسردارتنهائیکهدرقحطوفا

غمبهغیرازسینۀتوبیتالاحزانینداشت

نی،زتوآموختپنهانکردنغمرابهدل

گرنمیآموختازتو،نینیستانینداشت

صبرتوشدچلچراغنهضتسرخحسین

هیچکسمانندتوعمردرخشانینداشت

بعدچندینسالرنجوخوردنخونجگر

زهرپایاندادبرآنغمکهپایانینداشت

تیرهایکینهوقتیبرتنپاکتنشست

چونحسینتهیچکسحالپریشانینداشت

رویبالقدسیانتاگلشنفردوسرفت

عاقبتسامانگرفتآندلکهپایانینداشت

لالههاهمچون»وفائی«گریهکردندازغمت

غنچهایدرباغهستیلعلخندانینداشت

سیدهاشموفائی

امشبپلکهایمدینهتاصبح،میزبان
سپیدیبالهایروشنملائکاستوخیل
فرشتگانآمدهاندتاتکستارهجوانان
بهشترابررویدستانزمین،رصد
کنند.بهیقیناوروایتسخاوتاهلبیت
)ع(است؛ازحسن)ع(میگویم،هموکه

کرامتشبهدستانپرخیرخدامیماند.
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علت نزول قرآن به زبان عربی
»چرا قرآن در عربستان و به زبان 
عربی نازل شده است؟« این پرسشی 
است که گاه،مومنان در برابر آن قرار 
می گیرند و لازم است پاسخ آن را بدانند.  
در این خصوص، بهتر است نخست، به 
ویژگي هاي منطقه جزیره العرب که 
عربستان جزئي از آن منطقه بزرگ 
محسوب مي شود، نگاهی بیندازیم و 
سپس ویژگي ها و خصوصیات زبان عربي 

را مورد بررسي قرار دهیم. 

منطقه جزيره العرب، محل پرورش 
و ترويج اديان و شريعت هايي همچون 
شريعت حضرت موسي )ع( و شريعت 
حضرت عيسي )ع( است و ديگر اينکه 
خانه كعبه به عنوان مقدس ترين بناي 
جهان، توسط حضرت ابراهيم )ع( و به 
امر خداوند متعال در اين منطقه بنا شد و 
قبله مسلمانان قرار گرفت. از سوی ديگر، 
بناي مقدس بيت المقدس كه نخستين 
قبله مسلمانان بود نيز در اين منطقه واقع 
شده است و اين ناحيه، زادگاه حضرت 
پيامبر اكرم )ص( است و طايفه و قبيله 
ايشان كه از نسل حضرت ابراهيم )ع( 
هستند، در آنجا ساكن بودند، لذا همان 
گونه كه حضرت محمد)ص( در آن منطقه 
متولد شدند، در همان منطقه نيز قرآن بر 

ايشان نازل گرديد. همچنين، موقعيت 
جغرافيايي منطقه حجاز و 

عربستان از ويژگي هايی 
خاص برخوردار است، 
از جمله دسترسي 
داشتن به جاده 

ابريشم و بهره مندی 
از زمينه ای مناسب براي 

ارتباط و تبادل افکار و 
عقايد و در نتيجه، ترويج و 

گسترش دين اسام به ديگر 
نقاط دنيا - به خصوص كشورهاي 

آسيايی.
اما در خصوص علت نزول قرآن به 

زبان عربی، نخست بايد به ويژگی های اين 
زبان اشاره كنيم:

اول اينکه ادبيات زبان عرب در ميان 

ساير ملل جهان، دارای كامل ترين و 
غني ترين قواعد و آثار است و از حيث لغات 
و اصطاحات و واژگان، از گستردگی كم 
نظيری بهره می برد. نکته مهم بعدی، به 
فصاحت آن باز می گردد، چنان كه شيوايي 
و رسايي آن تا حدّي است كه بدون ابهام، 
معنا و مقصود خود را به طور واضح و روشن 
به مخاطب تفهيم مي كند، كما اين كه 
خداوند متعال در آيه 28 سوره »زمر« به 
اين مطلب، چنين اشاره فرموده: " قُرْآناً 
عَرَبيًِّا غَيرَْ ذيِ عِوَجٍ لعََلَّهُــمْ يتََّقُونَ" يعنی 
قرآني است فصيح و خالي از هرگونه كجي و 

نادرستي، باشد كه اهل تقوي شوند. 
 از سوی ديگر، با توجه به اين كه پيامبر 
اعظم )ص( از منطقه جزيرة العرب بود، پس 
زبان قرآن بايد عربي باشد، همان طور كه 
خداوند متعال مي فرمايد: » وَمَا أرَْسَلنَْا مِنْ 
رَسُولٍ إلِا بلِسَِانِ قَوْمِهِ ليُِبَيِّنَ لهَُمْ ...«ما هيچ 
پيامبري را جز به زبان قومش نفرستاديم 
تا )معارف الهي را( براي آنها روشن كند. 
همچون انبيای گذشته كه هر كدام به 
زبان قوم خودشان صحبت مي كردند و 
كتاب آسماني آنها نيز به همان زبان بوده 
است زيرا در غير اين صورت، به آن پيامبر 
و كتابش ايمان نمي آوردند، چنان كه 

قرآن كريم مي فرمايد: »هرگاه آن را 
براي عجم )غير عرب( نازل 

مي كرديم و او آن را بر ايشان مي خواند، 
به آن ايمان نمي آوردند.« و چه بسا اگر 
زبان قرآن غير از زبان عربي بود، پاره اي از 
اسرار بر عقول مردم مخفي مي ماند و تعقل 
و فهم بشر به آنها نمي رسيد زيرا زبان عربي 
از كامل ترين و پربارترين ادبيات مايه مي 
گيرد و از نظر لغت و واژگان، در شمار وسيع 
ترين زبان ها  قرار دارد، از اين رو شايسته 
است به عنوان زبان ارسالي وحي باشد تا 
بتواند تمامی جزئيات سخنان خداوند را 
به شيوا ترين و نيکو ترين بيان، به مخاطب 

خود انتقال دهد.
البته قرآن كريم با اين زبان براي همه 
مردم جهان قابل فهم نيست و طبعا به هر 
زبان ديگري بود نيز همين گونه بود، زيرا 
يك زبان جهاني و بين المللي كه همه مردم 
دنيا آن را بفهمند، وجود ندارد، ولي اين مانع 
بهره مندي ساير مردم جهان از ترجمه هاي 
آن نخواهد شد؛ از جهتي ناگفته نماند، در 
هر جاي قرآن كريم كه از آن تعبير به »عربي 
بودن« آورده شده، منظور از عربي بودن 
قرآن، واضح و روشن بودن تعاليم قرآن 

كه هيچ ابهام است، از اين جهت 
خمي و پيچ و 

ندارد و به شيواترين و رساترين بيان آورده 
شده است. بايد توجه داشت كه قرآن كريم، 
در برگيرنده تعاليم و قوانين كلي الهي است 
و نه محدود به يك منطقه و يك زبان، بلکه 
براي تمام انسان ها و در همه زمان ها كاربرد 
داشته و قابل استفاده است، از اين رو، هم 
شکل بودن ظاهر كام قرآن با زبان عربي و 
يا مکان نزول قرآن با عربستان كنوني، از 
كلي و عمومي بودن دستورات و تعاليم آن 
كتاب الهي نمي كاهد و اين كتاب آسماني 
براي هميشه و حتي براي انسان هايي كه 
در آينده به وجود مي آيند، دستورات و 
قوانينی راهگشا و هدايت كننده دارد؛ بدون 
اين كه غبار كهنگي و قديمي شدن بر چهره 

روشن و نوراني آن، سايه افکند.
اين گونه است كه با توجه به ويژگي هاي 
منطقه حجاز و عربستان و خصوصيات بارز 
زبان عربي، در مي يابيم كه بهترين مکان 
نزول قرآن و بهترين زبان براي كام قرآن 
در نظر گرفته شده است تا تعاليم نوراني اين 
كتاب الهی، به ساير نقاط جهان انتقال يابد، 
بدون آنکه از محتوا و مضمون آن كاسته 
شود. البته نبايد از ياد برد كه تعبير عربي 
بودن كه در قرآن كريم در حدود 10 مورد 
آورده شده، اشاره به زبان عربي امروزي 
نيست بلکه مراد، واضح و روشن بودن آن 
تعاليم الهي و خالي بودن آنها از پيچيدگي و 
ابهام است و از اين رو مي توان خاصه اي 
از محتواي اين چند آيه را اينچنين 
بيان كرد: ما قرآن را به شيوه اي 
واضح و روشن و با بياني 
رسا و شيوا براي شما 

فرستاديم.
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نظریه انتقال پیری
پیرشدن فرآیندی طبیعی است که 
در آن نوع نگرش و علاقه افراد نسبت به 
محیط خود تغییر می کند. وقتی این اتفاق 
می افتد، تعریف واقعیت در ذهن فرد دچار 
تغییر می شود یعنی نظام ذهنی فرد تعیین 
کننده اهداف اوست و انتقال پیری، تغییر 
نظام ذهنی افراد را روشی برای تغییر افکار 
و اعمال او می داند. بنابراین نظریه انتقال 
پیری بر تغییر نظام ذهنی افراد مسن 
متکی است و به روش نگرش آنها نسبت 
به اتفاقات، زندگی و مرگ به عنوان سبک 
مقابله با مشکلات فعلی شان تاکید دارد. 

نظریه انتقال پیری سه بخش دارد: 
1. خود

در این موقعیت بخش های خوب و 
بد خود شناخته شده اند. خودخواهی 
کاهش یافته و افزایش تمرکز روی دیگران 
وجود دارد. در این مرحله تمرکز روی 
بدن نیز افزایش می یابد و شخص شروع به 
کشف مجدد گذشته خود می کند )دوران 
کودکی(. پیوند دادن دوران کودکی با 
حال، این امکان را به افراد مسن می دهد که 
توانایی های گذشته خود را کشف و احساس 
کنند با وجود بالا رفتن سن، قادر به انجام 

همان کارها هستند. 
2. روابط فردی و اجتماعی

تعامل متوسط با دیگران در این مرحله 
مهم تر از دوران جوانی خواهد بود. عادت به 
از دست دادن تعلقات مربوط به دنیا بخشی 
از زندگی شان در این دوره خواهد بود و 
برخی نیز دیدگاه های مذهبی را مدنظر 
قرار می دهند. نگرش های مذهبی نیرومند 
به افراد مسن کمک می کند این مساله 
را پذیرفته و با آن کنار بیایند، بنابراین 

خردمندی در این دوره افزایش می یابد. 
3. سطح جهانی

در این سطح فرد مسن در ادراک خود 
تغییراتی را تجربه می کند. شاید به این 
نتیجه برسد که قادر به تغییر چیزی نیست، 
بنابراین بیشتر به سمت پذیرش موضوع 
می رود و احساس قدردانی کردن افزایش 
می یابد. در این مرحله ترس از مرگ کمتر 
می شود. یک نوع پذیرش کلی در مورد این 

که زندگی شان خوب یا بد پیش رفته است 
وجود دارد. 

نظریه عمل اجتماعی
در این نظریه به نقش نیت ها، افکار و 
عوامل دیگری که در رسیدن به هدف سهیم 
هستند، پرداخته می شود. وقتی شرایط 
چالش برانگیز باشد، شخص از افکار و اعمال 
خاص پیروی می کند تا به هدف برسد. در 
این نظریه دسترسی به محیط بیرونی غنی 

نیز در انتخاب سبک مقابله مهم است. 
بعد از مرور مختصر نظریات مهم در 
این زمینه به معرفی راهکارهای سبک 
مقابله سالم با چالش های دوران سالمندی 

می پردازیم. 
سالم ماندن و داشتن احساس بهتر در مورد 
خودتان می تواند یک فرآیند مداوم باشد و با 
نمایان شدن چند تار موی خاکستری تغییر 
نیابد. وقتی ما مسن تر می شویم، تغییرات 
فزاینده ای در زندگی مان احساس می کنیم 
که می تواند شامل تغییر شغل، بازنشستگی، 
رفتن فرزندان از خانه، از دست دادن عزیزان 
و تغییرات جسمی باشد. نحوه کنترل این 
تغییرات و کنارآمدن با آنها کلید اساسی سالم 
ماندن است. مقابله با تغییر سخت است و به 
سن شما مربوط نیست. چالش های خاص افراد 

مسن می تواند شامل از دست دادن والدین، 
دوستان، همسر، دگرگونی های مربوط به 
اواخر زندگی، کاهش سلامت و حتی فقدان 
استقلال باشد. احساس کردن این فقدان ها 
طبیعی است، اما اگر احساس فقدان با عناصر 
مثبت متعادل تر شود، شما می توانید در سنین 
سالمندی نیز سالم بمانید. پیر شدن سالم به 
معنای ساختن مجدد خودتان در دهه های 
سالمندی است )60 سالگی، 70 سالگی، 80 
سالگی و ...(. متاسفانه برای بسیاری از افراد، پیر 
شدن با افزایش اضطراب و ترس همراه است. 
چطور در اواخر زندگی از خودم مراقبت خواهم 
کرد؟ اگر همسرم را از دست بدهم چه می شود؟ 
حافظه ام چطور می شود؟ این ترس ها ناشی 
از باورهای نادرستی هستند که طی زندگی 
خود یاد گرفته ایم. واقعیت این است که شما 
قوی تر و انعطاف تر از آن چیزی هستید که 

فکر می کنید. 

باورهای نادرست در مورد پیر 
شدن

1. پیر شدن به معنای کاهش سلامت و 
یا ناتوانی است. 

واقعیت: برخی بیماری ها در دوران 
سالمندی شایع هستند و این به معنای آن 
نیست که شخص حتما در دوران سالمندی 

سلامتی ضعیف خواهد داشت. بسیاری از 
افراد مسن از سلامت بالایی برخوردارند و 
حتی سالم تر از جوان ها هستند. اقدامات 
پیشگیرانه مثل تغذیه سالم، ورزش کردن 
و مدیریت استرس می تواند به کاهش خطر 

بیماری مزمن در سالمندان کمک کند. 
2. از دست دادن حافظه بخش 

اجتناب ناپذیر پیری است. 
واقعیت: وقتی سن شما بالا می رود، 
متوجه خواهید شد که گاهی به آسانی 
گذشته نمی توانید چیزها را به خاطر آورید و 
یا زمان بازیابی خاطرات گذشته از ذهن تان 
افزایش می یابد. این مساله تنها به دلیل 
پیر شدن اتفاق نمی افتد. پرورش ذهن و 
یادگیری جدید می تواند در هر سنی رخ دهد 
و شما می توانید برای افزایش حافظه خود 
کارهای زیادی انجام دهید. هرچه زودتر 
شروع کنید، زودتر می توانید از مزایای آن 

لذت ببرید. 
3. شما نمی توانید در سنین پیری 

کارهای جدید یاد بگیرید. 
واقعیت: یکی از آسیب زننده ترین 
باورهای نادرست در مورد پیری این است 
که بعد از سن مشخصی، شما نمی توانید کار 
جدیدی انجام دهید یا در گروه های جدیدی 
مشارکت داشته باشید، درحالی که نقطه 
مخالف این باور درست است. افراد میانسال 
و سالمندان علاوه بر اینکه قادر به یادگیری 
چیزهای جدید هستند و می توانند 
در محیط های جدید موفق شوند، از 
خردمندی حاصل از تجربیات زندگی خود 
نیز استفاده می کنند. اگر شما به خودتان 
اعتماد داشته باشید، محیط مثبتی برای 

تغییر خودتان خواهید ساخت. 

نکاتی برای کنار آمدن با 
تغییرات دوران سالمندی

وقتی سن مان بالا می رود، دوره هایی 
همراه با لذت و استرس خواهیم داشت. 
برای مقابله با این چالش ها مهم است که از 
روش های انعطاف پذیر استفاده کنیم. این 
توانایی به شما کمک می کند اوقات خوشی 
سپری کنید و در مواقع سخت دیدگاه 

مثبت خود را حفظ کنید. 
1. روی چیزهایی تمرکز کنید که به 

سالمندان و سلامت روان
به تازگی، پژوهش ها در مورد سالمندی و تغییرات مربوط به آن تبدیل به موضوع مهمی شده که مهم ترین آنها دو نظریه، انتقال پیری و 
عمل اجتماعی است. نظریه انتقال پیری به تبیین تغییرات در دوران سالمندی می پردازد، در حالی که نظریه عمل اجتماعی میزان شجاعت 

افراد در پرداختن به عمل را بررسی می کند. در ادامه به توضیح مختصر هر کدام از این نظریات می پردازیم. 

الناز بهاورنیا
مشاور سلامت روان بهداشت و
 درمان صنعت نفت

سلامت همه آفاق در سلامت توست
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خاطر آنها شکرگزار هستید
هرچه بیشتر زندگی کنید، بیشتر از 
دست خواهید داد. اما وقتی اشخاص و 
چیزها را از دست می دهید، زندگی زیباتر 
می شود. وقتی حس مالکیت خود را نسبت 
به افراد و اشیا متوقف کنید، به خاطر 

چیزهایی که دارید، قدردان تر می شوید. 
2. احساسات تان را تایید و ابراز کنید

ممکن است شما احساس تان را به سختی 
ابراز کنید، شاید به دلیل این که منفی هستند. 
اما نگه داشتن احساس پیش خودتان می تواند 
به خشم، کینه، و افسردگی منجر شود. هیچ 
چیز را انکار نکنید. روش سالمی برای ابراز 
احساس خود پیدا کنید، مثل صحبت کردن 
با دوست صمیمی و یا نوشتن احساس تان در 

یک مجله. 
3. چیزهایی را که نمی توانید تغییر 

دهید، بپذیرید
بسیاری از چیزها در زندگی خارج از 
کنترل ما هستند. روی چیزهایی تمرکز 
کنید که می توانید تغییر دهید، مثل 
روش واکنش خود در برابر مشکلات. با 
محدودیت های خود به صورت عاقلانه و 
همراه با مقداری شوخ طبعی برخورد کنید. 

4. به دنبال چیزهای خوب باشید 
»نیچه« گفته است: »هر آنچه مرا از 
پای در نیاورد، قوی ترم می کند.« وقتی با 
چالش های بزرگ مواجه می شوید، سعی 
کنید به عنوان فرصتی برای رشد از آن 
استفاده کنید. اگر انتخاب های ضعیف شما 
باعث موقعیت استرس زای فعلی تان شده 

است، روی آنها تمرکز کنید و از اشتباهات 
خود درس بگیرید. 

5. هر روز برای مقابله با چالش های 
زندگی تان برنامه داشته باشید

وقتی یک مساله بزرگ تر از آن  است که 
با آن مقابله کنید، پنهان کردن آن اغلب 
راحت ترین راه برای مقابله با آن است. اما 
انکار باعث رفع مشکل نمی شود، زیرا علاوه 
بر خود مشکل، اضطراب شما نیز به آن 
اضافه می شود. برای مقابله با این موضوع 
سعی کنید در مدت زمان مشخصی فقط 
یک جنبه از مشکل را در نظر بگیرید. این 
امر باعث افزایش اعتماد به نفس شما و در 
نتیجه پیدا کردن راه حل واقع بینانه برای 

مشکل می شود. 

نکاتی برای برقراری ارتباط با 
دیگران

شما می توانید همراه با ورزش منظم، 
از نظر اجتماعی نیز فعال باشید. داشتن 
مجموعه دوستانی که بتوانند با شما 
همراهی کنند در این دوره مهم است. آنها 
می توانند طی دوره های تنهایی، افسردگی، 
ناتوانی و سختی از شما حمایت کنند. 

راه های مختلفی برای این کار وجود دارد:
  با دوستان و خانواده خودتان 

ملاقات های منظم ترتیب دهید
با افرادی که حس خوبی به شما می دهند 

در تماس باشید. این افراد می توانند همسایه 
شما باشند، یا یک دوست قدیمی. حتی اگر 
نزدیک هم زندگی نمی کنید از طریق تلفن 
و دیگر وسایل ارتباطی روابطتان را تازه 

نگه دارید. 
 تلاش کنید تا دوستان جدیدی 

پیدا کنید 
وقتی افرادی را که زمانی دورو برتان بوده 
اند از دست داده اید، پیدا کردن دوستان 
جدید خیلی مهم است. بهتر است دوستانی 
پیدا کنید که جوان تر از شما باشند. آنها 
می توانند انرژی مجدد را به شما برگردانند. 
 حداقل هر روزتان را با یک فرد 

سپری کنید 
شما نباید هر روز تنها باشید. تماس 
تلفنی به تنهایی کافی نیست. ارتباط چهره 
به چهره به شما کمک می کند افسرده 

نشوید و مثبت بمانید. 
 داوطلب شوید 

معنایی که شما در کمک کردن به 
دیگران می یابید، زندگی تان را غنی خواهد 
کرد. داوطلب شدن یک راه طبیعی برای 
ملاقات با افرادی است که علایق شبیه شما 
دارند. حتی اگر رفت و آمد برای تان سخت 
است، کارهایی را انتخاب کنید که نیاز به 

حرکت زیاد نداشته باشند. 
 در زمان تغییر گروه حمایتی داشته باشید 
اگر شما یا یکی از عزیزان تان بیماری 
جدی دارید یا کسی را از دست داده اید، 
مشارکت در گروه های حمایتی برای شما 

کمک کننده خواهد بود. 

نکاتی برای افزایش حافظه در دوران 
سالمندی

دلایل قدرتمندی وجود دارد که ذهن شما مثل جسم تان فعال باشد. 
ورزش کردن، فعال نگه داشتن مغز و حفظ خلاقیت می تواند به شما در 

پیشگیری از افت شناختی و حافظه کمک کند. 
• تغییر ایجاد کنید 

در کارهای روزمره خود تغییراتی ایجاد کنید، این تغییر برای برخی افراد 
می تواند بازی کردن باشد؛ برخی ممکن است از پازل خوش شان بیاید و یا 

از نحوه پخت یک غذای جدید. چیزی را پیدا کنید که از آن لذت می برید. 
• هر روز چیز جدیدی را امتحان کنید 

مثلا مسیر جدیدی برای رفتن به خانه دوست تان انتخاب کنید یا با خرید 
کردن از مکان متفاوت به خود کمک کنید. گاهی لازم است از دست دیگرتان 

برای مسواک زدن استفاده کنید. 
• یک موضوع کاملا جدید انتخاب کنید 

این روش می تواند به شما کمک کند یادگیری مداوم داشته باشید. 
یادگیری یک زبان جدید، مهارت کامپیوتری جدید یا یک ورزش جدید. 

کلاس های زیادی در این زمینه وجود دارد که می تواند به شما کمک کند. 
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بوی خاک باران،  بوی  با  شاعری 
گفت وگو با  شاعر نفتی

زاده سراب است، زمینی سردوسبز در آذر آبادگان که زیر 
سایه سبلان سربلند، آرام غنوده است. از جمله کسانی است که 
سر، دردل دارد و دل، در هوای شعر. علیرضا شتابی فرد که سال 
1353 به دنیا آمد، از ایام کودکی زمزمه هایش آهنگین بود 
و رنگ شعر داشت. در دانشگاه، حسابداری خوانده و هنوز 
هم درگستره ادبیات تحصیل می کند. سال 1382 فعالیت 
در صنعت نفت را با حضور در واحد عملیات مخازن ناحیه 
سراب آغاز کرد که همچنان ادامه دارد. اگر چه با شعر 
امروز ایران، الفتی دیرین دارد اما نخستین اثر انتشار 
یافته از او »بوی باران« که در سال 1394 به ویترین 
کتابفروشی ها راه پیدا کرد، یکسره سخن دل است 
در جامه غزل. مهم ترین دلبستگی اش در زندگی، 
تماشای بال کشیدن دختر دردنه اش »پرستو« و 
پروازش در افق های روشن فرداست، پرستویی 
که حالا سبزاسبزی 9 بهار پرواز در آبی خاطرش 
ثبت شده است. شتابی هم مثل خیلی از ساکنان 

جزیره شعر و تقریبا تمامی مردم آذربایجان، دل در گرو سخن 
شهریار دارد و جز او، شیفته استاد شفعیی کد کنی و زنده یاد، 
مشفق کاشانی است. ما که نمی دانیم، ولی خوش می گوید اهل 
ورزش های کوهنوردی، والیبال و تنیس روی میز هم هست و به 
هنرهای خوشنویسی، موسیقی و نقاشی هم علاقه و دلبستگی 
خاص دارد، اما آنچه ما به یقین می توانیم درباره اش بگوییم، این 
است که شعرهایش از دل برمی آید و لاجرم، بردل می نشیند. 
منتقدی درباره او گفته: »...شاعری است که از اتاق های کوچک 
انجمن ادبی، به جشنواره ها و کنگره های بزرگ راه یافته و 
سال ها با مطبوعات کشور ارتباط داشته و حتی در رادیو و 
تلویزیون هم، چون ستاره درخشیده است... طبع روان و بار 

عاطفی غزل های او، از هر مخاطبی دل می رباید.«
»عاشقانه ها« عنوان شعرهای کوتاه اوست که در آینده نه 
چندان دور، به مجموعه آثار شعر معاصر ایران می پیوندد. برای 
این همکار هنرمند و صاحب ذوق، روزهایی سرشار از تندرستی 

و موفقیت آرزو داریم.

تنهایی
»خدا کند که بیایی«  دعای تنهایی ست
بیا که روی تو مشکل گشای تنهایی ست

دوباره سهم سفر با تو، بی تو بودن شد
دلم اسیر غم جاده های تنهایی ست
و بی تو همسفرم در سراب دلتنگی

در امتداد عطش رد پای تنهایی ست
و در حوالی غم با خودم غریبه شدم

خدای من! مگر اینجا کجای تنهایی ست؟
نه مونسی، نه شریک غمی، نه هم نفسی
کسی که هیچ ندارد خدای تنهایی ست
عبور ثانیه ها دلخوشم نکرده هنوز

چه سال هاست دلم آشنای تنهایی ست

آخرین بهار
تا لحظه لحظه آمدنت دیر می شود
اینجا کسی برای تو دلگیر می شود
از آفتاب چشم تو ای مهربان ترین!
اشک نگاه یخ زده تبخیر می شود

یک شب به خواب خسته چشمان من بیا
با من بمان که عمر نفس گیر می شود

عمریست بی تو تشنه یک لحظه شادی ام
دارد دلم از این همه غم سیر می شود
در پیش گاه چشم تو ای آخرین بهار

پای خیال خاطره زنجیر می شود
رفتی و لحظه لحظه من خیس گریه شد

حتی غمم در آینه تکثیر می شود

گلوی زخمی
من گلوی زخمی فریادهای زخمی ام
زوزه جا مانده ای از بادهای زخمی ام
مثل رمالی که از فردا بگوید نیستم

مثل آلبوم بازگوی یادهای زخمی ام
نیش زالوهای شالیزار یادم رفته است
با من از شیرینی  عشق زمینی ها نگو

بیستونی خسته از فرهادهای زخمی ام 
من حریف زخمی جلادهای زخمی ام

از زمین دل کنده ام با آسمان بیگانه ام
از دو سو وامانده میعادهای زخمی ام

به دخترم پرستو
درست روز دهم، ماه تیر، سال پلنگ

شب تولد تو... روزهای خوب و قشنگ
منی که شکل پدر شد قیافه ام حتی

صبور و سخت شدم مثل کوهپایه و سنگ
پری ترانه من! رقص زلف تو در باد

شبیه سمفونی با شکوه یک آهنگ
پری؟ عروس کدامین ستاره ای؟ که زمین

به یمن آمدنت شاد و آسمان دل تنگ
تو ای همیشه »پرستو« مهاجر »باران«
بهار زندگی ام بی تو می شود بی رنگ
به سینه ریز طلایت که نام »الله« است

دلم گره شده از گردنت شده آونگ
عروس جاده شعرم! برای توصیفت

مرا ببخش که شد پای خود نویسم لنگ

نیمه گمگشته
فقط به خاطر چشمان تو غزل زیباست
به خاطر تو که چشمت تلاطم دریاست

ولی رسیدن من تا کران این دریا
بدون قایق و پارو نهایت رویاست

نیاز نیست به لکنت بگویم عاشقتم
همین غزل که نوشتم برای تو گویاست

تمام من شدی و بی تو در دلم با تو
عروس کاخ دل من! قیامتی برپاست

تو آن ستاره عشقی که در شب تاریک
خیال شوق تو در آسمان دل پیداست

من این مسافر در نیمه راه جا مانده
در آرزوی رسیدن به تو ... به خوبی هاست

بیا که نیمه گمگشته منی بانو
که نیمه دگرت نیمه های شب تنهاست
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   آقای نمازی، در ابتدای فعالیت تان، با چه سمتی 
به شرکت گاز پیوستید؟ 

در شهريور سال 62 به عنوان كارمند امور بازرسي و 
كنترل فني و ايمني شركت ملي گاز، به اين شركت پیوستم 
و پس از گذراندن يك دوره دوساله كار آموزي، با سمت 
تكنیسین راديوگرافي و تفسیر فیلم هاي صنعتي و تحت 
پايش سازمان انرژي اتمي، در خطوط انتقال و تغذيه شبكه 
گاز به فعالیت پرداختم ولی مدتی بعد به منطقه 3 گاز كه 

شمال و شمال غربی كشور را پوشش می داد، منتقل شدم. 
  چند سال است که در شرکت گاز استان زنجان 

فعالیت می کنید؟
در پايیز سال 67 محل ماموريتم از گیلان به استان 
سردسیر زنجان تغییر پیدا كرد و به عنوان اولین مسئول 
و نماينده گاز در پروژه هاي اجرايي استان زنجان، مشغول 
خدمت شدم، البته در آن زمان، هنوز اداره گاز زنجان تشكیل 

نشده بود.
   از اقدامات تان طی این سال ها بگویید.

خوشحالم بگويم كه طی اين سال ها، به اتفاق همكارانم، 
اقدامات موثر زيادی انجام داديم از جمله نصب نخستین 
ايستگاه گازي در شهر زنجان كه يك ايستگاه تركیبي بود 
و از خوزستان به زنجان حمل شد. در سال 68 هم در برنامه 
اولین خط تغذيه زنجان كه از منطقه غیر مسكونی سايان 
آغاز شد، وظیفه نظارت و تفسیر فیلم های جوش آن به 
عهده بنده بود. در سال 72 از زنجان به تهران بازگشتم و در 
پروژه های تهران، كرج و سمنان، همكاری مستمر داشتم 
تا در سال 78 كه شركت گاز استاني تشكیل شد و من با 
پذيرش مسئولیت خدمات طرح هاي امور مهندسي، به اينجا 
منتقل شدم. اين را هم بگويم كه از سال 67 تاكنون، علاوه بر 
سمت سازمانی ام، امور مربوط به تفسیر فیلم هاي خطوط 
گاز، ايجاد آرشیو سوابق و مدارك آن و كنترل كیفیت كاري 
گروه هاي جوشكاري فولادي پروژه ها به عهده بنده بوده و در 
عین حال طی اين مدت، مسئولیت های ديگری نیز داشته 
ام، از جمله اولین نماينده اچ اس ای و دبیری چندين كمیته 

نظیر تسويه پروژه  های معوق. 
  تفسیر فیلم هاي صنعتي به چه کاری گفته 

می شود و چگونه صورت می گیرد؟ 
توضیح اجمالی قضیه اين است كه پرتونگاری صنعتی، 
يكی از انواع آزمايش های غیر مخرب بر روی قطعات و از 

جمله لوله های فشار قوی گاز است كه از طريق امواج الكترو 
مگنتیك و با روش پرتودهی اشعه های ايكس و گاما انجام 
می شود. اين امواج نسبت به ساير امواج الكترو مغناطیس به 
دلیل طول موج كمتر و فركانس بیشتر، در قطعات نفوذ مي 
كنند و تصوير داخلی قطعه يا محل جوش را روی صفحات 
حساس يا فیلم راديو گرافی به صورت يك تصوير پنهان، 
باقی می گذارند كه مانند فیلم های راديولوژی، پس از انجام 
مراحل ظهور و فیكسینگ، تصوير ي دو بعدی از قطعه يا 
جوش برروی اين صفحه حساس آشكار می شود. در مرحله 
بعد، تصوير موجود بر روی فیلم راديو گرافی از طريق دستگاه 
VIEWER قابل رويت، تفسیر و عیب يابی می شود كه 
اين كارها در اتاق تفسیر صورت می گیرد و پس از شناسايی 
عیوب احتمالی - براساس حد پذيرش  های تحت استاندارد - 
گزارش نويسی شده و به دفاتر نظارت پروژه ها اعلام می شود.

   مطالعه در اوقات فراغت شما جایی دارد؟
من هم مثل بسیاری از هموطنان نازنینم، در توجیه 
كتاب نخواندن، مشغله كاری را بهانه می كنم اما واقعیت اين 
است كه همیشه خودم را در مسیر آگاهی از مسائل روز قرار 

می دهم و از خواندن روزنامه هم غافل نمی شوم.
   در زمینه کسب اطلاعات، به دنیای مجازی هم 

سری می زنید؟
 متاسفانه افراد نسل ما، به اندازه جوان ها در استفاده از 
دنیای مجازی تبحر و تخصص ندارند و در نتیجه، دلبستگی 
شان هم نسبت به اين دنیا چندان نیست كه من هم از اين 
قاعده مستثنی نیستم اما بچه ها خیلی به حضور در اين 
فضا علاقه مندند و دوست دارند تمامی وقت شان را در 
آن صرف كنند كه به نظر من، كنترل اين قضیه به شكل 

اصولی، منطقی و منصفانه به عهده والدين است. اين كه 
می گويم منصفانه، يعنی نه آنها را به كلی نهی كنیم - چون 
اين موضوع ضرورت زمانه است - و نه آنها را كاملا رها كنیم 
و آزاد بگذاريم. در اين خصوص تلاش من اين است كه وقت 

آزاد پسرم را به سمت ورزش سوق بدهم.
  از سال های فعالیت تان، خاطره ای به یاد ماندنی 

دارید؟
 در زمان شروع عملیات گازرسانی در زنجان، علی رغم 
آنكه هیچ يك از امكانات رفاهی و تجهیزات مدرن امروزی را 
نداشتیم، فعالیت  های گسترده ای را به صورت شبانه روزی در 
معابر اصلی آغاز كرديم كه به خاطر سرمای شديد زمستان، 
زمین در بسیاری از نقاط، تا عمق نیم متری دچار يخ زدگی 
شده بود و حتی لوله  های ورودی آب تعداد زيادی از منازل 
هم در مسیر كانال های گاز، يخ زده بود كه به سختی و با اتخاذ 

تدابیر خاص، اين مشكل را بر طرف كرديم. 
  شما به عنوان فردی فعال و پر تلاش، حالا که 
در چند قدمی بازنشستگی ایستاده اید، هراسی از 

روز های آینده ندارید؟
بازنشستگي در ذهن بعضی ها، مترادف با از كار افتادگی 
و گرفتار شدن در ورطه سكون و سكوت است، اما من چنین 
اعتقادي ندارم و همواره با تكاپو در پی پويايي هستم، به 

قول شاعر:
ما زنده برآنیم که آرام نگیریم   

موجیم که آسودگي ما عدم ماست
  بدون شک طی سال های خدمت تان، 
تجربه های گرانبهای بسیاری آموخته اید، از مهم 

ترین آنها بگویید.
موفقیت هر سازمانی، در سايه تلاش و انگیزه های والای 
نیروی انسانی اتفاق می افتد كه در اين خصوص، نقش 
مديريت در متبلور ساختن انگیزه ها، تقويت مشاركت 
گروهي و چیدمان صحیح نیروها، انكار ناپذير است و مدير 
موفق هم كسی است كه افزون بر دانش، از تجربه كافی 
برخوردار باشد، بنابر اين هرگز نبايد از عامل تجربه غافل 
شد. فراموش نكنیم كه ما در مقابل سال های عمرمان كه در 
محیط كار صرف می شود، دو ذخیره می اندوزيم، نخست، 
تجربه ای كه بايد آن را به نسل بعد انتقال بدهیم و دوم، 
وجدانی آسوده كه فقط در سايه خدمت صادقانه و دوست 

داشتن ديگران و كار همراه با تعصب به دست می آيد. 

گفت وگو با همکاری در آستانه بازنشستگی 

مفسر فیلم های صنعتی
 بسیاری از اهل قلم، دلبستگی غریبی به نوشتن با مداد دارند و زیر بار تایپ مطالب 
شان نمی روند، شاید به این دلیل که در چنین شرایطی، می شود اشتباهات را پاک کرد 
یا خط زد و واژه های دلخواه را نوشت، اما در مورد نگارش ماجرای زندگی، موضوع کاملا 
متفاوت است، یعنی نه می شود اشتباهات را خط زد و نه می توان آنها را پاک کرد، تنها 
نکته مثبت در این میان، آن است که می شود از خطاها و لغزش ها درس گرفت و در 
کوله باری ذخیره کرد به نام تجربه، عاملی ارزشمند که مانع تکرار اشتباهات گذشته 
می شود و مسیر حرکت به سوی فردا را هموار می کند. میهمان این شماره ما، همکاری 
است با 32 سال سابقه کار که کوله بار او را از تجربه های ارزشمند، سرشار ساخته است: 
مسعود نمازی، رئیس حمل و نقل و مخابرات شرکت گاز استان زنجان، متولد سال 
1339 در گلپایگان که از سال 62 به صنعت نفت پیوسته و در حال حاضر، علاوه بر انجام 
تعهدات و مسئولیت های کاری اش، سرگرم تحصیل در زمینه مکانیک سیالات است.

پریسا حیدری
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کتاب معرفی 

تئوری، طرح و تغییر سازمانی
سازمان، نهادی است متشکل از گروهی افراد که برای تحقق 
هدفی مشخص، در فضایی معین از طریق پذیرش مسئولیتی 
خاص، فعالیت می کنند. نکته مهم در خصوص سازمان ها، نحوه 
مدیریت و راهبری آنهاست که امروزه خود به صورت علمی مستقل 
درآمده و کتاب ها و مقالات بسیاری در مورد آن نگاشته می شود. 
کتاب »تئوری، طرح و تغییر سازمانی« اثر گرت آر.جونز، کتابی 
است مرجع در عرصه مدیریت که تاکنون چند بار به چاپ رسیده و 

سوی سیدمحمدجواد موسوی که از همکاران مان در شرکت مجتمع نسخه آخر ویرایش آن، به تازگی از 
گاز پارس جنوبی است و ترجمه این اثر را به خانواده بزرگ صنعت نفت به عنوان ادای دین تقدیم کرده، 
با همکاری مختار رنجبر و محمدرضا رضائیان دلوئی در دسترس علاقه مندان به مطالعه آثار مربوط 
به مدیریت قرار گرفته است. این کتاب که در 3 بخش با عناوین »سازمان و محیط آن«، »طراحی 
سازمانی« و »تغییر سازمانی« و در 14 فصل به نگارش درآمده، بسیاری از مباحث عرصه مدیریت 
سازمانی همچون اثربخشی سازمانی، ساختار، سلسله مراتب، فرهنگ سازمانی، محیط سازمانی و... 
را مورد تحلیل و بررسی قرار می دهد که می تواند برای علاقه مندان، راهگشا و ارزشمند باشد. چاپ 
نخست این کتاب که از سوی انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی در شمارگان 500 نسخه عرضه شده، 25 

هزار تومان قیمت دارد.

راهنمای کاربرد آب در صنعت
کتاب »راهنمای کاربرد آب در صنعت« که مولف آن دانیل 
ج. فلین است، در بهار 95  به کوشش مهندس محمدرضا نفری 
ترجمه و در مجموعه ای دو جلدی در 41 فصل تالیف و از سوی 
انجمن خوردگی ایران منتشر شده است.  در مقدمه این کتاب به 
قلم مترجم آن آمده است: »اهمیت آب برای مصارف آشامیدنی، 
صنعتی و کشاورزی بر کسی پوشیده نیست. از کل آب موجود در 
کره زمین حدود 97 درصد آن به صورت آب های شور و دریاها 
و 3 درصد باقی مانده به صورت آب شیرین است که از این مقدار 
2 درصد آن به صورت صفحه های یخی و یخچال های طبیعی 
و نیز به صورت یخ در قطب هاست و تنها یک درصد از کل آب 
موجود در جهان به صورت آب شیرین است. بخش عمده آب 
شیرین صرف کشاورزی و بخشی از آن برای مصارف صنعتی 
صرف می شود و تنها مقدار اندکی از آن برای اهداف آشامیدن 

به کار می رود. مسئله کمبود آب به ویژه در کشورهای خاورمیانه 
و آفریقا، مدیریت مصرف آب و توجه به بازیافت فاضلاب ها را در بسیاری از کشورهای یاد شده 
به طور جدی مطرح ساخته است. امروزه به تصفیه آب از دو بعد ضرورت کاهش مواد آلاینده 
جهت تمسک به اهداف زیست محیطی و نیز بازیافت آن توجه می شود. در کارخانه های صنعتی 
آب بازیافتی برای امور باغبانی و نیز در برج های خنک کننده به کار می رود. آب حاصل از تصفیه 
فاضلاب های شهری نیز برای اهداف باغبانی/ آبیاری قابل استفاده است. شاید امروز کمتر صنعتی 
را بتوان یافت که نیاز به آب نداشته باشد. آب به طور عمده در صنایع فولاد، نفت، فولاد، قند، 
آلومینیوم، برق، شیمیایی، کاغذ، غذا و نوشیدنی و... مصرف می شود. آنچه اهمیت این امر را زیاد 
می کند، مصرف بهینه آن در صنعت و کشاورزی است.  با عنایت به اهمیت مساله بیش از 10 فصل 
از کتاب حاضر به طور مجزا به مصرف آب در صنایع مختلف اختصاص یافته، ویژگی ای که مانند 
آن را در کمتر کتابی می توان یافت.« مطالعه این کتاب که از غنای اطلاعاتی بالایی در ارتباط با 
کاربرد در صنعت برخوردار است؛ به تمامی کارشناسان در صنعت و نیز دانشجویان رشته های 
مهندسی، علوم، صنایع و محیط زیست توصیه می شود. درباره مترجم: مهندس محمدرضا 
نفری با داشتن درجه کارشناسی و کارشناسی ارشد در رشته شیمی از دانشگاه تهران و درجه 
مهندسی پتروشیمی از دانشکده نفت آبادان، از پیشکسوتان »شرکت ملی صنایع پتروشیمی« 
و »انجمن خوردگی ایران« و همچنین از بازنشستگان نمونه وزارت نفت در سال 1391 است.  
مهندس نفری، حدود 37 سال تجارب ارزنده در زمینه تصفیه آب و فاضلاب، واپایش خوردگی، 
شست وشوی شیمیایی دستگاه ها، مدیریت فنی و مدیریت پروژه های اجرایی در واحدهای 

مختلف شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت گاز و ... را در پرونده کاری خود دارد.

»گزینش مواد در صنعت«
»گزینش مواد در صنعت« از  دیگر کتاب های 
تالیف شده توسط مهندس محمدرضا نفری است 
که در بهار امسال از سوی انجمن خوردگی ایران 
به چاپ رسیده است.  مولف این کتاب که خود از 
اعضای انجمن خوردگی ایران و از بازنشستگان 
نمونه وزارت نفت نیز هست، در مقدمه کتاب آورده: 
»بروز امر مهم خوردگی در کل تاریخ وجود داشته 
ولی شاید وجود آن در گذشته آن طور که در عصر 
ماشینی مطرح است، قابل درک نبوده است. به 
واقع انسان از روزی که خود را شناخته همواره با 
پدیده خوردگی دست و پنجه نرم کرده و کوشیده 
تا راهی برای مقابله با آن بیابد. بروز خوردگی به شکل های مختلف انسان را بر آن 
داشته تا برای رفع یا کاهش آن چاره اندیشی کنند. به طور کلی تمامی صنایع، بسته به 
فرایندی که دارند؛ کم و بیش با خوردگی مواجه اند اما در عمل می توان با بهره گیری 
از علم خوردگی نسبت به تخفیف آن اقدام کرد. امروزه گزینش مواد به طور جدی با 
زندگی روزمره مردم سر و کار پیدا کرده، به عنوان مثال در مناطق مرطوب، زنگ زدگی 
مواد آهنی امری عادی است لذا باید سعی شود از طرق مختلف با آن مقابله شود که یکی 
از این راه ها استفاده از پوشش هاست. با استفاده از پوشرنگ ها و پوشش ها می توان تا 
حد زیادی از خوردگی جلوگیری کرد.  با توجه به نقش بسیار مهمی که گزینش مواد 
در واحدهای صنعتی دارد، بر آن شدم تا به تبع کتاب های فنی/ کاربردی منتشر شده ام 
در زمینه های مختلف، کتابی مجزا در مورد گزینش مواد ارائه دهم تا صرف نظر از سایر 
راه های مقابله با خوردگی، پدیده گزینش درست مواد را در صنعت و به ویژه در صنایع 
نفت، گاز و پتروشیمی به تفصیل مورد بحث قرار گیرد.« خوردگی فرایند پالایش نفت، 
واحدهای تقطیر نفت خام و سرویس های جانبی؛ لوله کشی زیرزمینی، تجهیزات تولید 
و مخازن؛ پیشگیری از خوردگی با روش طراحی و گزینش مواد، آزمون و ملاحظات 
طراحی، از جمله مباحثی است که در فصول هشت گانه این کتاب به آن پرداخته شده 
است. مطالعه کتاب »گزینش مواد در صنعت« که برگرفته از منابع معتبر مربوط به این 
امر مهم است، به دلیل غنای بسیار بالای محتوای آن، به مخاطبان توصیه می شود.

کتاب »راهنمای عملی شستشوی شیمیایی 
و رسوب زدایی سامانه های صنعتی« از جمله 
کتاب های تالیف شده توسط مهندس محمدرضا 
نفری است که از سوی انجمن خوردگی ایران به 
چاپ رسیده است. این اثر در 16 فصل به مباحثی 
چون: اصول کلی تمیزکاری سامانه های صنعتی؛ 
اصول شستشوی شیمیایی؛ دستورنامه های 
تمیزکاری غیرشیمیایی؛ برج ها، راکتورها و دیگر 
ظروف عمودی؛ خوردگی و ضرورت واپایش آن 
در محیط های اسیدی و ضرورت رعایت ایمنی 
در شستشوی شیمیایی پرداخته است. مهندس نفری درباره هدف تالیف 
این کتاب معتقد است: »این کتاب به منظور ارتقای اطلاعات شیمی دان ها، 
مهندسان فرآیند، مدیریت و کارکنانی که به نحوی با پیمانکاران شست وشوی 
شیمیایی صنعتی سرو کار دارنده به رشته تحریر درآمده است.«  همواره سعی بر 
این است که با استفاده از یک روش صحیح و استاندارد از حداقل مواد شیمیایی 
مضر و خطرناک استفاده کرد و با مصرف بازدارنده های شیمیایی خسارات را به 
حداقل ممکن کاهش داد، بنابراین شستشوی شیمیایی سامانه های صنعتی 
در عمل به عنوان یک کار تخصصی مطرح است زیرا در درجه اول، سلامت 
سامانه از اهمیت بالایی برخوردار است و از آنجا که کار با اسیدها، قلیاها و سایر 
مواد شیمیایی در عمل خالی از خطر نیست، لذا ایمنی کاری بسیار مهم است.« 

راهنمای عملی شست و شوی شیمیایی و 
رسوب زدایی سامانه های صنعتی
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نوستالژی 

هر وقت که عموجان پاچر تصمیم بگیرد 
کاری را انجام دهد تمام اهل خانه را بجنبش و 
حرکت وا می دارد - قابساز قاب عکس را آورد 
عکس اکنون در گوشه اطاق ناهار خوری است – 
زن عموجان پاچر، محلی را که مایل است عکس  

به آنجا آویخته شود نشان میدهد.
عمو جان پاچر میگوید: خواهشمندم شما 
در این کار دخالت نکنید – آویزان کردن عکس 
وظیفه من است – عمو جان پاچر فوری شروع 
میکند به کندن کت، بعد کلفت را میفرستد تا 
ده سنت میخ خریداری نماید. سپس پسر خود 
را از عقب کلفت میفرستد تا باو درازی میخ را 

یادآوری کند و خود دست بکار میشود.
»دیلی« چکش را بیاور ... »تام« بدومتر را 
بیاور... من نردبان لازم دارم. صندلی آشپزخانه را 
نیز لازم دارم... »جیم« بدو  بمنزل آقای گاگلوبگو 
پاپا سلام رساند و امیدوار است درد پای شما 
بهتر شده ... اگر ممکن است تراز خود را بما 

قرض بدهید.
منفری تو اینجا بایست باید کسی لامپارا 

برایم نگاهدارد... خوب هر گاه کلفت آمد باید 
رفته قدری ریسمان خریداری نماید. تام... تام 
کجاست؟ بچه جان بیا اینجا ... تو قالب را به من 
بده... در موقع گرفتن قاب – قاب از دستش در 
رفت و افتاد – شیشه قاب دست عمو را برید – 
حال عموجان پاچر در اطاق اینطرف و آنطرف 
دنبال دستمال خود میگردد – آنرا نمی یابد زیرا 
دستمال در جیب کت است و او نمیداند کت را 
کجا گذارده – تمام اهل خانه در جستجوی کت 
هستند – عموپاچر اینسو و آنسو میدود همه 
را گیج نموده – نشسته مینالد – ببینید کسی 

نمیداند کت من کجا است؟
آیا چنین چیزی در دنیا دیده شده؟ ... شما 
شش نفرید و قادر نیستید که ... او برمیخیزد – 
روی کت نشسته بود. فریاد میزند – بفرما – آخر 
خودم آنرا یافتم... همیشه منم که همه چیز 
را میپایم... پس از نیمساعت که انگشت او را 
بستند برای او چکش – نردبان – صندلی و 
لامپا آوردند. تمام اهل خانه جمع شدند یکی 
نردبان را نگاهداشته دیگری او را یاری میکند 

تا بالا برود – سومی باو میخ میدهد – چهارمی 
چکش میدهد – میخ از دست او میفتد مجبورند 
خم گشته میخ را بیابند – آها – پیدا شد – خوب 
چکش کجاست؟ باور نکردنی است شما هفت 

نفرید چکش را گم کردید.
چکش پیدا شد ولی عموجان پاچر محلی 
را که برای کوفتن میخ با مداد خط کشیده بود 
گم کرد – از نو همه مشغول حساب میشوند تا 
محل تازه پیدا کنند. عقاید مختلف است آنگاه 
عموجان پاچر مقیاس را بدست گرفته از نو 
شروع میکند باندازه گرفتن. حساب بسی مشکل 
است. 34 سانتیمتر و نیم از سقف و یک متر و ده 
از گوشه – هفت سانتیمتر هم از آن کم کنیم... او 

حساب میکند و بعد اشتباه مینماید.
میخواهند یاریش کنند – در جمع وتفریق 
مزاحمش میشوند – بالاخره تصمیم میگیرد با نخ 
اندازه بگیرد. با نخ بسوی چپ خم میشود - زیاد 
خم میشود - بطوریکه بدن او با نردبان زاویه 45 
درجه تشکیل میدهد – سه سانتیمتر مانده که 
بگوشه برسد. ولی همین سه سانتیمتر کافی 
است که تعادل وزن را از بین ببرد و عموجان با 
صدای مهیبی روی پنجه های پیانو می افتد. 
زن عمو اعتراض مینماید – او هیچ وقت اجازه 
نمیدهد بچه ها چنین فحش ها را بشنوند. بالاخره 
عمو باز از نردبان بالا میرود – میخ را در دست 
چپ و چکش را در دست راست گرفته نخستین 
ضربت را به انگشت خود میزند – باز دستش از 
شدت درد چکش را رها میکند چکش روی پای 

یکی از اطرافیان میافتد.
زن عمو اورا مسخره میکند و میگوید دفعه 
دیگر که خواستی عکس آویزان کنی قبلا بمن 
بگو من فرصت میکنم نزد مادرم بخارج شهر 
رفته دیدن کرده و قبل از اینکه کارتو تمام شود 
برگردم. عمو ناراضی جواب میدهد – شما زنها 
اصلا بیخود جیغ و داد میکنید. ضربت دوم 
چکش این بار میخ را تا ته بدیوار فرو میبرد – برای 
بیرون آوردن آن لازم است اطراف آن را بشکافند 
– سپس لازم است از نو اندازه بگیرند – تا محلی 
قدری بالاتر به سوی چپ پیدا کنند – باز بچه ها 

در جستجوی متر، مداد و نخ هستند.
نزدیک شب عکس بالاخره بدیوار آویخته 
شد.  عکس درست آویزان نیست – محکم هم 
نمیباشد – ولی عیب ندارد – پنجاه سانتیمتر 
اطراف آن مانند غربال سورخ است. اهل خانه 
همه خسته اند و محزون، سوای عموجان پاچر، 
وی هنگامیکه از نردبان پایین میاید با غرور 
میگوید – بفرمائید – اشخاصی نیز وجود دارند 
که برای چنین کار جزئی از خارج متخصص 

میاورند.

این هفته، در صفحه نوستالژی، به سراغ بخش ادبی »نامه صنعت نفت ایران«، شماره یک، دوره چهارم - خرداد ماه 1344 
رفتیم و یک داستان و یک مطلب کوتاه از بخش در گوشه  و کنار جهان برای تان انتخاب کردیم. یادآور می شویم که در نحوه 

نگارش مطالب، دخالتی نمی کنیم و آنها را بدون ویرایش، با رسم الخط همان روزها، تقدیم تان می کنیم.

داستان کوتاه
از: جیرام جیرام  قاب عکس

تماشای تلویزیون 
چه عواقبی دارد؟

تلویزیون در آمریکا تقریبا هر بیست 
و چهار ساعت برنامه دارد و البته هیچ 
برنامه ای را بدون اعلان های متعدد 
نمیتوان دید. عواقب بد تلویزیون که پس 
از پانزده سال بآن پی برده اند عبارت از 
خراب شدن چشم، از کار افتادن فکر، 
نخواندن، نخوردن و ورزش نکردن در 
هوای آزاد و ضعف عضله و اما برای بچه ها 
تمام این ضررها موجود است بعلاوه درس 
نخواندن. ممکن است این درس نخواندن 
آنقدر عادی شود که قوای خلاقه شان 
کم کم از بین برود و مانند تریاکی ها 
معتاد شوند. در آمریکا بچه هائی که دزد 
شدند و دزدی کردند اغلب اقرار کردند 
که اینکار را از تلویزیون یاد گرفتند و دو 
سال قبل بیش از صد بچه برای اینکه 
به اصطلاح آدم پرنده شوند به تقلید از 
تلویزیون پارچه یا حوله ای را مانند شنل 
روی دوششان انداخته و از عمارات بلند 
خود را پرتاب کردند به خیال اینکه پرواز 
میکنند و طفلک ها با مغز بزمین افتاده و 

جابجا مردند.
در بین اشخاص فهمیده امریکا 
تلویزیون به »سقز چشم«  معروف شده 
است. جان اشتاین بک میگویدکه بعضی 
اوقات سه روز پشت سر هم پای تلویزیون 
نشستم که شاید برنامه جالبی که مردم 
صحبتش را میکنند به بینم ولی چیزی 
غیر از اعلان و فیلمهای بزن بزن و قصه های 
بی معنی ندیدم و میگوید برای نسل ما که 
همواره پای صحبت و بحث نشسته و کتاب 
خوانده و از آنچه طبیعت و بشر درست 
کرده لذت برده ایم شاید تماشای تلویزیون 
تحمل پذیر باشد ولی بدبخت بچه های 
ما که فقط تلویزیون می بینند و دیگر 
نمیدانند که زندگی چیزهای دیگری 
هم دارد. امید ما به کشورهائی است که 
مردم و بخصوص بچه هایش »تلویزیون 

گیر« نشده اند.
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دیدنی روستای سرخ   و  بیانه،  ا
در ۴۰ کیلومتری شمال غربی نطنز از استان اصفهان و 
در دامنه کوه کرکس، روستایی کهن و بسیار دیدنی غنوده 
به نام ابیانه، با معماری بومی پر شکوه، آب و هوایی دلپذیر و 
طبیعتی سرشار از زیبایی.  شمار خانه  های روستای ابیانه 
در سرشماری سال ۱۳۶۱ برابر با ۵۰۰ واحد برآورد شده که 
همگی بر روی دامنه ای در شمال رودخانه برزرود بنا شده، 
به گونه ای که پشت بام مسطح خانه  های پایین دست، 
حیاط خانه  های بالادست را به وجود آورده و هیچ دیواری 
هم آنها را محصور نمی سازد، چنان که این روستا در وهله 
نخست، چند طبقه به نظر می آید که در بعضی موارد تا ۴ 

طبقه آن را می  توان مشاهده کرد.
  اغلب خانه های ابیانه، دارای پنجره  های چوبی ارسی 
مانندی هستند  که ایوان ها و طارمی های چوبی پیش 
آمده آنها، مشرف بر کوچه  های تنگ و تاریک  اند و مناظری 
دیدنی و جالب دارند. نمای خارجی دیوار خانه  ها هم با 
خاک سرخی که معدن آن در مجاورت روستاست، پوشیده 
شده است. از آنجا که در دامنه  های شیب دار روستا، فضای 
کافی برای ساختن خانه  های موردنیاز وجود ندارد، در این 
روستا چنین رسم شده است که هر خانواده انبار غار مانندی 
در تپه  های یک کیلومتری روستا، در کنار جاده و نرسیده 
به ابیانه برای خود احداث کرده است. این غارها که در دل 
تپه  ها حفر شده و از بیرون تنها درهای کوتاه آن نمودار 
است، برای نگهداری دام ها و نیز آذوقه زمستانی و اشیای 

غیرضروری مورد استفاده قرار می گیرد.
مردم روستای ابیانه به سبب کوهستانی بودن 

منطقه و دور بودن محل آنها از مراکز پرجمعیت و راه های 
ارتباطی، بسیاری از آداب و رسوم قومی و سنتی و از جمله 
زبان و لهجه قدیم خود را حفظ کرده اند. زبان مردم ابیانه از 
زبان های ایرانی شمال غربی است که البته در طول زمان 
دچار تغییر و تحولات زیادی شده و اکنون فقط تعداد کمی 

از واژه های اصیل پهلوی در گویش آنان شنیده می شود.
لباس سنتی مردم این روستا که هنوز هم میان آنها رواج 
دارد و در حفظ آن تاکید و تعصب از خود نشان می دهند، 
برای مردان شلوار گشاد و بلند از پارچه سیاه )دوید( و برای 
زن ها پیراهن بلندی از پارچه  های گلدار و رنگارنگ است. 
علاوه بر این، زنان ابیانه معمولا چارقدهای سفیدرنگی بر 
سر دارند.  قدیمی ترین اثر تاریخی ابیانه، آتشکده آن است 
که نمونه ای از معابد زرتشتی است. روستای ابیانه دارای 

یازده مسجد است که در میان آنها،
مسجد جامع قدمتی دیرین دارد و منبر چوبی منبت 
کاری آن، در سال ۴۶۶ هجری قمری ساخته شده است. 
مسجد قدیمی دیگر ابیانه، مسجد برزله است که دارای 
فضایی دلباز است و روی لنگه در شرقی آن سال ۷۰۱ 
هـ. ق. نوشته شده است که مربوط به دوره ایلخانان است.  
دیگرمسجد تاریخی این روستا، مسجد حاجتگاه است که 
در کنار صخره ای در کوهستان بنا شده و بر در ورودی 

شبستان آن، تاریخ ۹۵۲هـ. ق به چشم می خورد.
زیارتگاه های ابیانه

روستای ابیانه دارای دو زیارتگاه است: یکی مرقد 
شاهزاده عیسی و شاهزاده یحیی در جنوب روستا 
که به  گفته اهالی فرزندان امام موسی کاظم )ع( 

بوده اند و زیارتگاه دیگر که هینزا نامیده می شود. 
ابیانه ۳ قلعه دارد که عبارتند از:

۱. “پال همونه" یا تخت هامان که در جنوب 
غربی روستا قرار دارد و متعلق به محله بالا و 
یوسمون است. این قلعه حدود ۲۰۰ سال پیش 

ساخته شده و سند ساخت آن نیز موجود است. 

۲. “هرده" که در شمال شرقی روستا واقع 
شده و به محله هرده تعلق دارد.

 ۳. "پاله" که در شمال غربی روستاست و به محله پل 
تعلق دارد. این قلعه ها مربوط به دوره های یاغیگری بوده 
که مردم برای حفظ امنیت خود در مقابل یاغی های محلی 

ساخته اند و در آن به نوبت کشیک می داده اند.
در ایام گلاب گیری که معمولا اواخر اردیبهشت است، 
خیل عظیمی از مسافران و گردشگران به سمت روستای 
ابیانه  که مسیری نسبتا طولانی دارد، رهسپار می شوند. 
علاوه بر این به علت قرار نداشتن بر روی هیچ کدام از راه های 
اصلی، ماشین خطی یا مینی بوسی در آن مسیر کار نمی 

کند. 

  گردشگری
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  دنیای علم چند حکایت از بهارستان جامی

تبدیل متن فارسی به گفتار از طریق تلگرام
  دنیای دیجیتال

طاووس و زاغ
طاووسی و زاغی در صحن باغی فراهم رسیدند 
و عیب و هنر یكدیگر دیدند. طاووس با زاغ گفت:» 
این موزه سرخ كه در پای توست، لایق اطلس 
زركش و دیبای منقّش من است. همانا كه آن 
وقت كه از شب تاریك عدم، به روز روشن وجود 
می آمدیم، در پوشیدن موزه غلط كرده ایم. من 
موزه كیمخت سیاه تو را پوشیده ام و تو موزه ادیم 
سرخ مرا.« زاغ گفت: »حال بر خلاف این است؛ اگر 
خطایی رفته، در پوشش های دیگر رفته است، 
باقی خلعت های تو مناسب موزه من است؛ غالباً 
در آن خواب آلودگی، تو سر از گریبان من برزده ای 
و من سر از گریبان تو.« در آن نزدیكی كشَفَی سر 
به جیب مراقبت فرو برده بود و آن مجادله و مقاوله 
را می شنود. سر برآورد كه: »ای یاران عزیز و 
دوستان صاحب تمیز! این مجادله های بی حاصل 
را بگذارید و از این مقاوله به لاطائل دست بدارید. 
خدای  تعالی، همه چیز را به یك كس نداده و زمام 
همه مرادات در كف یك كس ننهاده. هیچ كس 
نیست كه وی را خاصّه]ای[ داده كه دیگران را 
نداده است و در وی خاصیتی نهاده كه در دیگران 
ننهاده، هر كس را به داده خود خُرسند باید بود و 

به یافته خُشنود«.

مور با همّت
موری را دیدند به زورمندی كمر بسته و ملخی 
را ده برابر خود برداشته. به تعجب گفتند: »این مور 
را ببینید كه با این ناتوانی باری به این گرانی چون 
می كشد؟« مور چون این سخن بشنید، بخندید و 
گفت: »مردان، بار را با نیروی همّت و بازوی حمیت 

كشند، نه به قوّت تن و ضخامت بدن«.

حكایت عبدالله جعفر
از عبدالله بن جعفر- رضی الله عنه - منقول است 
كه روزی عزیمت سفر كرده بود و در نخلستانی 
قوی فرودآمده بود كه غلامی سیاه، نگهبان آن بود. 
دید كه سه قرص نان به جهت قوت وی آوردند. 
سگی آنجا حاضر شد. غلام یك قرص را پیش 
سگ انداخت، بخورد. دیگری را بینداخت، آن را 
نیز بخورد. پس دیگری را هم به وی انداخت، آن را 
هم بخورد. عبدالله - رضی الله عنه - از وی پرسید 
كه هرروز قوت تو چیست؟ گفت: این كه دیدی. 
فرمود كه چرا بر نفس خود ایثار نكردی؟ گفت: این 
در این زمین غریب است؛ چنین گمان می برم كه از 
مسافتی دورآمده و گرسنه است، نخواستم كه آن را 
گرسنه بگذارم. پس گفت: امروز چه خواهی خورد؟ 
گفت روزه خواهم داشت. عبدالله - رضی الله عنه - با 
خود گفت: همه خلق مرا در شدت سخاوت ملامت 
كنند و این غلام از من سخی تر است. آن غلام و 
نخلستان را و هرچه در آنجا بود همه را بخرید. پس 

غلام را آزاد كرد و آنها را به وی بخشید.
 

 شماره  811، شنبه 6 آذر  1395 

تولید کاغذی برای دوباره نویسی 

شاید برای تان جالب باشد كه بدانید از 
طریق تلگرام می توانید متون فارسی خود را 
به گفتار تبدیل كنید. در واقع كافی است شما 
متن فارسی را بنویسید، سپس آن را در قالب 
یك پیام صوتی با صدای دلخواه زن یا مرد 
دریافت خواهید كرد. همچنین این امكان را 
دارید تا این پیام صوتی را برای دوستان خود 

نیز ارسال كنید. 
 این كار از طریق رباتی به نام تبدیل متن 
به گفتار آریانا انجام می گیرد. برای دسترسی 
به این ربات، عبارت زیر را در محیط چت 
با خودتان یا دوست تان و یا حتی یكی از 

گروه ها، بفرستید: 
AgpArianaBot@ و سپس 
لینك آن را لمس كنید یا اینكه در مرورگر 

اینترنتی خود وارد لینك زیر شوید:
https : / /telegram .me /

AgpArianaBot
پس از باز شدن صفحه در مرورگر، به طور 
خودكار اپلیكیشن تلگرام باز شده و صفحه  
مربوط به ربات نمایان می شود. حالا دكمه  
Start را انتخاب كنید تا ربات راه اندازی 
شود. در این مرحله كافی است متن فارسی 
را بنویسید و برای ربات ارسال كنید. خواهید 

دید كه بلافاصله، یك پیام صوتی حاوی متن 
فارسی برای تان ارسال می شود كه می توانید 
آن را پخش كنید یا برای دوستان تان 
بفرستید. صدای این ربات به طور پیش فرض، 
صدای زن است. برای تغییر آن به صدای مرد 
كافی است  این دستور را برای ربات ارسال 

speakmale/ :كنید
 در پاسخ، متن فارسی را نوشته و بفرستید 
تا آن را با صدای مرد دریافت كنید. اگر دیدید 
كه متن شما به طور كاملًا صحیح توسط ربات 
خوانده نمی شود، آن را دقیقاً اعراب گذاری 

كنید تا ربات آن را با تلفظ صحیح بخواند.

دانشمندان چینی، روشی كم هزینه 
و زیست سازگار برای تولید نوعی كاغذ 
قابل نوشتن مجدد طراحی كرده اند كه 
به طور چشمگیری می تواند ضایعات 
كاغذ را كاهش دهد.  پژوهشگران دانشگاه 
شاندونگ چین با استفاده از اكسید 
تنگستن و یك پلیمر رایج در صنعت 
غذا و دارو توانسته اند این ماده جدید را 
تولید كنند. دنیای امروز، حتی در عصر 
دیجیتالی هم بر استفاده از كاغذ و جوهر 

تكیه دارد كه در انتها، از محل های دفن زباله و مراكز بازیافت سر 
در می آورند. محققان از طریق تركیب اكسید تنگستن با پلیمر 
پلیوینیل  پیرولیدون توانستند نوعی غشا تولید كنند كه پس از 30 

ثانیه قرار گرفتن تحت نور فرابنفش، رنگ سفید 
آن به آبی پررنگ تغییر كرد. سپس آنها به منظور 
چاپ تصویر یا كلمات روی این غشا، از یك شابلون 
استفاده كردند تا فقط بخش هایی خاص به رنگ 
آبی دربیاید.  بر اساس تحقیقات صورت گرفته، 
برای پاک كردن این تصاویر می توان ماده مزبور 
را برای یك تا دو روز در شرایط محیطی قرار داد.  
پژوهشگران برای سرعت بخشیدن به فرآیند پاک 
كردن، حرارت را نیز اضافه كردند و توانستند موارد 
چاپ شده را طی 30 دقیقه حذف كنند. آزمایش ها 
نشان داد كه می توان تا 40 بار روی این ماده چاپ و سپس آن را پاک كرد. 
این دستاورد به ذخیره انرژی، آب، فضای دفن زباله و كاهش انتشار 

گاز های گلخانه ای كمك خواهد كرد.

                دوست دارید لاغر شوید؟
این روزها اغلب خانم ها و حتی آقایان، دوست دارند 
اندامی متناسب داشته باشند ضمن اینکه به تایید تمامی 
پزشکان، اضافه وزن می تواند برای همه، پیامدهایی ناگوار 
داشته باشد. حالا اگر شما هم چنین هدفی دارید، به این 

توصیه ها توجه کنید:
- هیچوقت صبحانه را نادیده نگیرید.

- ویتامین D مصرف كنید. كمبود این 
ویتامین، روند كاهش وزن را كند می كند. 
ویتامین D  در محصولات لبنی به وفور یافت 
می شود؛ پس ماست و شیر را جایگزین  فست 
فودها و سوسیس و كالباس كنید. اگر لبنیات 
دوست ندارید، می توانید این ویتامین را در 

موز، شیر سویا و آب پرتقال نیز بیابید. 
- به حد كافی بخوابید. به توصیه پزشكان، 
بین ۸ تا ۹ ساعت خواب شبانه برای همه 

ضروری است. 
- از دارویی به نام خنده استفاده كنید. خنده یك كالری سوز عالی 
به حساب می آید. اگر حدود ۱۵ دقیقه بخندید، بدن تان چیزی 

حدود ۵0 كالری از دست خواهد داد. 
- به میزان مناسب، قهوه بنوشید. كافئین درون قهوه، علاوه بر 
كالری سوز بودن، كمك می كند پوست بهتری داشته باشید و چین 

و چروک های تان كاهش یابد.
- آدامس بدون قند بجوید. این كار 
استرس را از شما دور كرده و به مغزتان اجازه 
می دهد بیشتر متمركز شود! همچنین به 
شما كمك می كند سریع تر انرژی بسوزانید. 
- از یك بشقاب كوچك استفاده كنید. 
از این طریق، فقط آنچه را بدن تان نیاز دارد 

مصرف می كنید.
- میان وعده را فراموش نكنید. یك میان 
وعده  كم كالری، راه مناسبی برای نگه داشتن 

سوخت و ساز بدن شماست.
- از استرس بپرهیزید. استرس شما را 
گرفتار اضافه وزن می كند. برای رهایی از آن، 
موسیقی گوش بدهید، یك فیلم كمدی ببینید، به پیاده روی كوتاه یا 

به یك استراحت و سفر چند روزه به شهری دیگر بروید.

  نکته بهداشتی
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جدول
افقی:

1- جزیره ای که تنها ساکنان آن، نفتی ها هستند – میوه ای با مرواریدهای سرخ در دل 
2- زنگ کاروان – نوعی ترمیم پارگی لباس – اندک و ناچیز – صرف نظر کردن از چیزی در 
راه رسیدن به هدف 3- قدیم تر – هم در آشپزخانه است و هم در نجاری – تمام و کامل کننده 
4- فقیر و ندار – سودای ناله – مروارید چشم 5- قطار امید – شرکت ملی نفت آنگولا – میهن 
و سرزمین 6- خودروی فرانسوی – بانوی نابغه نابینا و ناشنوا 7- برشته بر آتش – خیالات 
8- دنده ای که ماشین ندارد – خاک سفالگری – تپه کوچک – گل بتونه 9- نخستین امتیاز نامه 
نفتی ایران به نام او ثبت شد – آزادی 10- می دهند و رسوا می کنند – شهری در شمال شرقی 
ایتالیا – زشت و ناپسند 11- قوت لایموت – مایه حیات – نازیبا 12- قهرمان و دلاور شاهنامه 
– پاشنه اش از خودش معروف تر است – مدرسه قدیمی است و مجموعه ای از جهان بینی های 
انسان 13- ماتم و عزا – پایتخت موسیقی جهان – اسم آذری – موسسه دولتی نفت و گاز ایتالیا 

14- توقف تنفس در پزشکی – ساختاری مولکولی که آروماتیک ها، بخشی از آن هستند
عمودی:

1- دستگاهی برای تفکیک گاز و آب از نفت – راهنما – راهب 2- ریاکاری است و معنای زر 
و زیور هم دارد – مردان – نوعی پیش غذا 3- می دهند تا در خاطر بمانند – کاشف آلمانی اشعه 
ایکس 4- بالا آمدن آب دریا – کال – مادر عرب 5- وقتی بیاید، همه را شامل می شود – پایتخت 
پاراگوئه 6- می گویند مرد را پخته می کند – نشانه است و کوچک ترین جزء قرآن 7- مهد 
فلسفه جهان – غذا را خوش طعم می کند 8- هوش و زیرکی – پیامبر 9- تک و تنها – شهر زلزله 
خیز فارس 10- جزیره ای کوچک در خلیج سانفرانسیسکو که زندان آن معروف است – عدد 
ورزشی 11- رنگ موی فوری – فرآورده های نفتی از دل آن می گذرند – بوییدن است و استعداد 
یادگیری 12- از هیدروکربورهای سنگین نفت – بانوی محیط زیست ایران 13- ابوالبشر – 
همواره باید بذر آن را در دل کاشت – کوچک  و بزرگ آن، از جزایر سه گانه است 14- میدانی 
نفتی در ایران – متعلق و مربوط به ملت است – پتروشیمی آن، بزرگ ترین مرکز یوتیلیتی کشور 

است که در منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی قرار دارد.

 شماره  760، شنبه 16 آبان 481394

خانواده

افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناسک حج امسال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از سازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت استاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی سامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیستند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداست و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
با استفاده از Flare، کاربر نیازی به نظارت بر دوربین های وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیستم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این سامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این سامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیستم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شبکه متصل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مستمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- سورفکتان 6- راس- شوش 7- امنیت- افکار 8- جسد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 

حل جدول 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

حل جدول 
شماره قبل

افقی:
1- شیرین سازی – دمار 2- امی – کیف – ود – لوا 3- گناه – ملهم – ماتم 4- لقا – ام – آتن 5- لای – لیسانس – 
وین 6- سرا – ترم 7- الماس – آوازه 8- لی – کت – نم – کل 9- پرستو – درمان 10- هر – ماندلا – نت 11- مکر – شل 

– رجا 12- حفار – ناوک – رزمی 13- کلی – اذن – رک – عنف 14- مرهم – رئیس جمهور

عمودی:
1- شاگال – آلپ – محکم 2- یمن – لیره – فلر 3- ریالیسم  - سرمایه 4- هق – راکت – کر – تک – 

الاستومر 6- سیم – نذر 7- افلاس – نشانی 8- هما – دلو 9- یوم – کرس 10- استاندار – کج 11- مت – رومر 
– جر 12- ملانوما – منازعه 13- اوت – زکات – منو 14- رامین – هلن – کیفر.
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